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Øg Philips Compact Disc CD303. Frontbetjent med motordrevet pladeskuffe. 
Forprogrammering af op til 15 numre. Digital tidstæller. Plus meget mere. 

Intet overgår den originale lyd 
fra Philips Compact Disc. 

Digital-teknikken i Philips Compact Disc 
afspillere er så avanceret, at du simpelthen 
ikke kan høre forskel på originaloptagel- 
sen i lydstudiet og den lydgengivelse, du 
får hjemme i stuen. 

Aldrig har du hørt musik gengivet så 
rent og levende. Sus og baggrundsstøj 
eksisterer ikke. Stilheden mellem de enkelte 
numre opleves næsten som et chok. Det er 
grammofonens afløser, du lytter til 
Philips Compact Disc 
er original på flere måder. 

Compact Disc systemet er skabt og ud- 
viklet af Philips - en teknologisk bedrift og 

å 

det største, der er sket, siden Edison op- 
fandt fonografen. 

Men derudover har Philips Compact 
Disc afspillerne en speciel, patenteret af- 
spilningsteknik (oversampling), der giver 
Philips den suverænt bedste lydkvalitet. Og 
du behøver ikke tage vores ord for det 
- udtalelsen kommer fra en enig fagpresse 
verden over. 
Vælg mellem mere end 
800 Compact Disc plader. 

Der findes allerede over 800 titler med 
klassisk musik, jazz, pop og rock - og an- 
tallet øges med ca. 100 titler pr. måned. 

Men det er ikke kun nyhederne, der 
kommer på Compact Disc plader. 

Gamle originale lydbånd med f.eks 
Elvis Presley bliver nu også digitaliseret og 
udsendt på disse små, laser-aflæste vidun- 
dere. Det giver en kvalitet, som aldrig har - 
kunnet opnås på grammonfonplade. Nu 
kan selv den fineste vibreren i Elvis' stemme 
opleves, som da han sang i studiet: hjerte- 
knusende klar og intens. 

Philips Compact Disc 
- den levende musik 

PHILIPS
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A/S Badelin markedsfører nu 
det store sortiment af BASF 
datalagringsmedier i Danmark. 
Badelin leverer altså disketter, 

BASF Data i Danmark 
magnetpladelagre, computer- 
bånd og computerbåndkas- 
setter. 
BASF koncernen har næsten 

  

  

20 års erfaring med produk- 
tion af datalagringsmedier og 
er en af de førende producen- 
ter på verdensmarkedet.   

BASF omsatte totalt i 1983 for 
350 mio. DM (1,25 mia. kr.)af 
datalagringsmedier. 

BASF udvider 
disketteproduktion 
i U.S.A. 
BASF System Corp., U.S.A., 
har meddelt, at selskabet har 
investeret 12 mio. DM (ca. 45 
mio, kr.) i 8.000 m? produk- 
tionslokaler for magnetiske lag- 
ringsmedier til audio-, video- 
og databranchen. Disketterne 
skal fremover produceres heri 
størrelserne 8, 5 1/4 og 3 1/2 
tommer. 
For BASF betyder udvidelsen, 
at produktionen af FlexyDisks 
firedobles - afsætningen af de 
nye Qualimetric-disketter er 
tredoblet siden introduktio- 
nen. Desuden startes en pro- 
duktion af 3 1/2” Micro Flexy- 
Disks, og kapaciteten for au- 
dio- og videokassetter firedob- 
les. 
Den totale omsætning hos 
BASF for magnetiske lagrings- 
medier har i 1983 været 1 mia. 
DM (ca. 3,6 mia. kr.). 
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Fra firmaet Ewetronic i Herlev, har vi fået information om denne 
helt nye type kassettebåndoptager, som firmaet netop har fået 
hjem. Den vil, ligesom de øvrige produkter fra denne leverandør, 
blive markedsført under navnet Pacific. 
Båndoptageren, hvis modelbetegnelse er DR-1, tilgodeser de krav 
der stilles til brug i forbindelse med hjemmecomputere. De væ- 
sentligste data er: 
Input impedans: 2K ohm IK ohm 
Frekvensområde: 800 Hz - 2400 Hz 
Output impeda! 
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Computerstyring, brokobiing, PPL synthesized tuner, 
bi-level, seek, auto-replay, musik sensor og stor effekt 
er nogle af ingredienserne i ALPINE's bilstereoprogram 
der gør det kræs for kendere og misundt af konkur- 
renter. 

Store ord. Men der er hold i dem. For ALPINE har 
gjort det »umulige«. Skabt musikanlæg, der kan hamle 
op med de barske betingelser, en bilkabine byder på. 
Hele vejen igennem. Fra kassetteradioer, kassette- 
spillere, forstærkere, boosters, højttalere, tilbehør, og 
computerstyrede grafiske equalizers, der selv afpasser 
lyden til antal passagerer, åbne ruder og soltag. 

Det er kostbart. Men det er også en pragtfuld lyd- 
oplevelse. Det er kram derswinger. Det er for dig, der vil 
have hele orkestret med i bilen. 

- Sådan kombinerer ALPINE køreglæde med 
musikglæde. 

Fuldblods bilstereo. 
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-En højttaler der 
kan stå distancen 

DYNAUDIO MSP 300 
En af de modeller, som har høstet me- 

gen ros i fagkredse, er MSP 300, som vi 
har udvalgt os tilet nærmere eftersyn, og 
som det vil fremgå af det følgende, me- 
ner vi faktisk dette er en af DynAudio's 
mest helstøbte højttalere til dato! 

Design og udførelse 
Lad os til en begyndelse starte med at 
gentage os selv fra den foregående test 
af DynAudio's højttalere: 
-Kabinettets udførelse er i en klas: 
sig, og alle materialer er førstekla: 3 
Faktisk vil vi godt vove den påstand, at 
der i dag simpelthen ikke laves højttaler- 
kabinetter af en bedre håndværksmæs- 
sig standard overhovedet, og det siger 
ikke så lidt på et marked, der nærmest 
drukner i højttalerfabrikater. Vort ek- 
semplar ankom i mahogniudførelse, og 
at der heller ikke er sparet på godstyk- 
kelsen, vidnede vores efterfølgende ses- 
sions med den stedlige kiropraktor kun 
alt for tydeligt om. Udformningen er 
typisk for DynAudio -, de har simpelt- 
hen vendt hele molevitten på hovedet!! 
Ved første øjekast kunne man godt få 
den tanke, at de her anmeldte eksempla- 
rer af MSP 300, er resultatet af møbel- 
snedkerens lidt for rigelige omgang med 
de våde varer, men faktisk er det med 
fuldt overlæg at diskanten sidder monte- 
ret nederst og bassen øverst. Til gengæld 
sidder mellemtonedomen placeret kon- 
ventionelt, nemlig lige i midten, og den 
skarpsindige læser vil sikkert her bemær- 
ke, at det uundgåeligt bliver slutresulta- 
tet under alle omstændigheder!! 
Resultatet af denne placerig er bl.a., at 
MSP 300's frekvensgang i bunden er 
mindre afhængig af- og følsom overfor- 
underlagets karakter og refleksionsvil- 
lighed, og dermed gør responsekarakte- 
ristikken mere forudsigelig i basområ- 
det, som jo er særligt påvirkeligt. Til gen- 
gæld rummer denne monteringsteknik 
også nogle ulemper, som der skal tages 
højde for, hvis ikke utilsigtede bivirk- 
ninger skal ødelægge de gode intensio- 
ner. Normalt placeres baselementet ne- 
derst udfra den betragtning at bassen i 
højere grad, end det er tilfældet med mel- 
lemtone og diskant, kan udbrede sig i lyt- 
terummet trods evt. forhindringer så- 
som borde, stole, småbørn og andet løs- 
øre. Ved at placere diskanten nederst op- 
nås en sårbarhed i lyttekvaliteten, idet 
der rent faktisk kun skal et lavt bord til 
for i hvert fald delvis at ødelægge dis- 

for 

    

    
DYNAUDIO er vel efterhånden kendt af alle P.E.'s læsere som producenter af 
anderledes og spændende hi-fi enheder -og kabinetter. Vi har før testet disse højt- 
talere, og også anvendt de løse enheder i P.E.'s egne konstruktioner som f.eks. 
den populære DYN-A-MIT højttaler. Vi har af og til bemærket nogle småting om- 
kring DynAudio's højttalersystemer, idet ønsket om trofasthed overfor den oprin- 
delige grundfilosofi af og til har forhindret valget af mere (og efter vor mening 
bedre) konventionelle løsninger, bl.a. på filtersiden. 

kantreproduktionen. Det er derfor vig- 
tigt, at man tager dette i betragtning, når 
den endelige placering bestemmes. MSP 
300 er designet med en nydelig tilhøren- 
de fod, som fra DynAudio's side er med- 
leveret for at sikre den korrekte position 
over gulvet, og dermed det mest optima- 
le lytteresultat. MSP 300 er designet med 
en forskudt fasekorrigeret front, der ta- 
ger højde for tidsforsinkelsen mellem de 
enkelte enheder, og den todelte stofram- 
me kan aftages separat for henholdsvis 
bassektionen, og mellemtone-diskant- 
delen. Tilslutning til den hjemlige ste- 

reoforstærker sker via de obligatoriske 
klembøsninger på bagsiden, hvor også 
man finder model, type og specifikatio- 
ner. 

Teknisk køenstruktion 
MSP 300 er et ægte trevejssystem med 
delefrekvenserne 800 og 5000 Hz. Filter- 
teknisk er der tale om et 6 dB pr. oktav 
filter, hvilket stiller langt større krav til 
specielt mellemtone- og diskantelemen- 
ternes belastbarhed, hvorfor disse er ud- 
ført med magnetisk olie. Også bredbån- 
detheden er særlig vigtig ved denne fil- 
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Filterteknisk er der tale om et 6 dB pr. oktav filter, 
hvilket stiller langt større krav til specielt mellemto- 
ne- og diskantenhederne, der ses her. 

tertype, og her har det af og til knebet 
lidt med DynAudio!'s 2” mellemtoneele- 
ment. 
Kabinettet er udført efter DynAudio's 
kombination af en kort transmissions- 
linje og varioventprincippet. Variovent 
er vel nærmest at betegne som en akus- 
tisk dæmpet ventil, noget som første 
gang rigtigt slog igennem med den heden- 
gangne Scan Dyna A 25, ogen teknisk 
set tilsvarende udformning er også set i 
det såkaldte "Slotted Back' arrangement, 
som bl.a. Hi-Fi Kits i sin tid havde stor 
succes med. 
Fordelene ved Varioventprincippet er 
forbedret impulsførarbejdning og ape- 
riodisk. gengivelse, og en udglatning af 
resonansen i systemet. Bestykningen i 
denne DynAudio er velvalgt, idet bassen 

    
  

varetages af en 8” skumophængt enhed 
med Polymer/Magnesium-silikat mem- 
bran, hvilket DynAudio finder klart o- 
verlegen, både sammenlignet med coate- 
de papmembraner og bextremecones m. 
m. Vi har desværre ikke kunnet tiltvinge 
os adgang til kabinettets indre, da ele- 
menterne er limet i foruden de kraftige 
skruer, så forholdene omkrig magnet- 
størrelse, svingspolediameter osv., kan 
vi ikke rigtigt sige så meget om. Mellem- 
tonen er en 2” dome med ”namset' mem- 
bran og et ganske kort horn/faseskjold 
foran. Den ligner til forveksling Dyn- 
Audio's kendte D 54, og er opbygget 
med HEXACOIL med magnetisk olie 
for størst mulig belastning. Diskantom- 
rådet klares af en 19 mm dome ligeledes 
monteret i et skjold som méllemtonen, 
og også her anvendes den specielle kan- 
tede tråd med oliekøling 

Målinger 
Når man skal til at måle på en hi-fi højt- 
taler, er det altid med særlig interesse, 
man kaster sig over de mest optimistisk 
specificerede eksemplarer. 
DynAudio's højttalere og enheder er u- 
den for enhver tvivl af seriøs tilvirkning, 
og fremragende håndværksmæssig udfø- 
relse, men på datasiden er man fra fa- 
brikkens side heller ikke kede af det!! 
Det har ofte knebet for os at se nogen 
rimelighed i de opgiven følsomheder og 
belastbarheder, ligesom frekvensspeci- 
fikationerne som ofte går fra DC til 35.000 
Hz, i vore øjne simpelthen ikke har nogen 
mening. Disse ting er daglig kost når det 
gælder kommercielt fremstillede ”silde- 
kasser”, men DynAudio behøver slet ik- 
ke at betjene sig af sådanne overdrivelser 
- deres produkter kan sagtens stå sig på 
et sagligt grundlag i kraft alene af den 
gode kvalitet. 
Det aktuelle eksemplar MSP 300 er et 
godt eksempel. Her opgives 32- til 35.000 
Hz = 3 dB, 200 watts vedvarende belast- 
barhed og en driftseffekt på 2 watt. Vi 
har brugt det meste af en rulle kurvepa- 
pir, men kan simpelthen ikke verificere 
sådanne opgivelser. + 3 dB kan vi med 
en midlet måling med 1/3 oktav Warpler 
tone, få til noget lignende som 70- til 
20.000 Hz, og vores nærmåling på dis- 
kantdomen siger lidt om, hvad denne en- 
hed har lyst til at bestille over 20.000 Hz. 
I virkeligheden er det jo også bedøvende 
ligegyldigt, idet der på intet kendt pro- 
grammateriale forefindes informationer 
Over 20.000 Hz - og det hører endda til 
sjældenhederne. Endelig er det også kun 
spædbørn og dyr, der kan høre så høje 
frekvenser, og det er nu engang ikke na- 
boens hund, man skal vælge højttalere 
tilt! 
Der er derfor alt mulig grund til at fast- 
slå, ar DynAudio's diskant med fornuf- 
tigt niveau kan gengive til den øverste 
grænse for hvad der er hørbart,- og hvad 
mere kan der så forlanges? 
I den anden ende af spektret observeres 
et nydeligt forløb, som netop er karak- 
teriseret med den kontrollerede afrul- 
ning, man kunne forvente af dette kabi- 
netsprincip, som jo specielt har disse   

    
    

  

Dynaudio MSP 300, frekvenskurve optaget 
m. sinussweep i lytterum. 

  

     

    

    

    

SP 300, frekvenskurve optaget med 
jytterum med lav hastighed. 

DynAudio I 
sinussweep        

DynAudio MSP, frekvenskurve optaget 
med 1/3 oktav warlertone 

Dynaudio MSP 300, frekvenskurve 
for diskant i nærfelt 

  

DynAudio MSP 300, impedanskurve.   
ting som de mest positive egenskaber, 
hvorimod den helt, helt dybe bastilgen- 
gæld ofres, grundet akustisk kortslut- 
mg mellem for- og bagside af basenhe- 

jen. 
Både Warpler-tone målingen og sinus- 
sweepmålingerne (udført med forskel- 
lig papirhastighed) viser, at MSP 300 er 
en velafstemt højttaler, der uden proble- 
mer kan bringes til at reproducere nyde- 
ligt lineært, hvis blot de mest indlysende 
placeringsregler overholdes. Ved over- 
gangen fra bas til mellemtone kan der 
måske anes et mindre dyk, og dette pas- 
ser med vores tidligere erfaringer med 
2” domen, der falder ret hurtigt af under 
1 KHz, hvilket kan gøre opsummeringen 
fra et 6 dB filter mindre end optimal. 
Impedansforløbet viser en flot udglat- 
ning af resonanspuklerne i basområdet, 
hvilket også vidner om et veldæmpet sy- 
stem, Hele forløbet er iøvrigt også meget 
lineært, og snor sig som en slange om- 
kring den specificerede værdi på 8 ohm, 
så der skulle ikke kunne forventes nogen 
form for forstærkervanskeligheder med 
MSP 300. 
Angående driftseffekten er denne jo altid 
beroende på en fortolkning af den optag- 
ne kurve, samt iøvrigt hvordan man øn- 
sker følsomheden defineret i det hele ta- 
get. 
P.E. går altid frem på følgende måde: = 
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NY AVANCERET VIDEO TEKNOLOGI 

HS 330 E er udstyret med den mest avancerede teknik, der endnu er udvik- 
let til videomaskiner. Lad os blot nævne nogle få eksempler: 16 kanaler at 
vælge imellem. Infrarød fjernstyring med ikke mindre end 29 funktioner. 
Frontbetjening. »Longplaying«, der gør det muligt at ind- og afspille 8 
timers video på 1 bånd. Og lyden er selvfølgelig i stereo - med støjredukti- 
onsystem DOLBY B - bedre lyd findes ikke. Herudover findes et væld af 
spændende faciliteter. Denne maskine tilfredsstiller fremtidens behov for 
perfekt videobrug. Mitsubishi produkterne fremstilles af Japans største 
virksomhed Mitsubishi Corporation, der er kendt og anerkendt overalt for 
avanceret teknik og enestående høj kvalitet. 

HS700E 
Stationær og transportabel VHS videoma- 
skine, der foruden den almindelige anven- 
delse hjemme, kan benyttes til udendørs 
optagelse med kamera. Som ekstraudstyr 
fås praktisk skulderrem, opladeligt batteri 
12 V tilslutningskabel til autolighterstik. 
C220 V O 12 V C Batteridrevet  Direk- 
te kameratilslutning O Kabelfjernbetje- 
ning OC Hurtig billedsøgning O Audio dub- 
bing ( Finredigering C Logikstyring O 5 

    
    

    

    

motorer [] Robust kabinet O) Mitsubishi 
topkvalitet O Mål: H. 230 mm, B. 420 
mm, D. 150 mm O Vægt kun 7 kg. 

HS304E 
Den nye »fighter« i Mitsubishi- familien i 
kompakt, let design, med frontload og su- 
per let båndilægning. 
Som nogle få udvalgte punkter vil vi frem- 
hæve: [5 stk. microcomputerstyrede, 
direkte drevne motorer "| 12 kanaler, 1 
forprogram O Kabel-fjernbetjening med 8 
funktioner O Hurtig billedsøgning O PAL 
SECAM-system [ Testgenerator 
O Logikstyret CO Automatisk 
tilbagespoling O Robust 
opbygning O Højeste 
driftsikkerhed o.m.m. 

    

  

-forbilledlig video-kvalitet! 

MITSUBISHI ELECTRIC



   Bestykningen i denne DynAudio er velvalgt, idet bas- 
sen varetages af en 8” skumophængt enhed med Poly= 
mer/Magnesium -silikat-membran. 

  

2,83 V påtrykkes højttaleren (svarende 
til IW i 8 Ohm) og frekvensgangen op- 
tages i 1 meters afstand i ikke-reflekte- 
rende omgivelser, det vil sige i frit felt u- 
dendørs eller i et lyddødt rum. Derefter 
midles følsomheden over hele frekvens- 
båndet, og er det endelige følsomheds- 
middeltal eksempelvis 96 dB, ja, så er 
driftseffekten 1 W. Målt således kan vi 
ikke bekræfte MSP 300s opgivelse på 2 
W, men vil dog samtidigt medgive, at 
der her afgjort er tale om en pæn følsom 
højttaler. En værdi på ca. 4 watt finder 
vi mere i overensstemmelse med de fak- 
tiske forhold, men som sagt, -det er i høj 
grad et spørgsmål om fortolkning og 
måleprocedure. 

Lytteindtryk 
Som nævnt i indledningen har vi ikke al- 

,, Det bedste, 
vi har hørt. 
Hvad siger du? 

Du skylder dig selv at lytte 
til Rauna. Anmelderne har talt og rost 
de svenske højttalere til skyerne: 
»Bedste køb i 5000 kroners klassen«, 

  

tid været helt enige med DynAudio's fi- 
losofi, så derfor skal det siges med det 
samme, at MSP 300 er den mest velaf- 
stemte højttaler fra DynAudio vi til dato 
har lyttet til! 
Lydbilledet hænger svært godt sammen, 
og der fornemmes ingen favorisering af 
enkelte toneområder. 
DynAudio's klangfilosofi fornægter sig 
dog ikke i MSP 300 modellen, den er li- 
gesom de andre DynAudio produkter 
særdeles transientvillig og hurtig. F.eks. 
opløses slag på High-hat og bækken lyn- 
hurtigt, og gengives uden mudren eller 
komprimering. Den allerøverste luft i 
toppen kan godt virke lige en smule klemt, 
men ellers er 300'eren fint med. 
Reproduktionen i mellemtone/diskant- 
leje er noget mere aggressiv og hård, end 
man er vant til fra hovedparten af mar- 
kedets øvrige kvalitetshøjttalere, og her 
er der i høj grad tale om en lydfilosofi, i- 
det det skal påtænkes, at vanens magt er 
ganske stor, og at man som lytter derfor 
hurtigt udnævner det ordinære og almin- 
deligvis observerede til Status Quo. 
Basgengivelsen er pænt velopløst, og da 
det er i denne ende af spektret, vi nor- 
malt har haft noget at udsætte, skal det 
konstateres med glæde, at 8” bassen op- 
fører sig flot. Gengivelsen er velopløst, 
aperiodisk, og uden tendens til oversving, 
samtidig med at farvningen i dette vigti- 
ge område er minimal. Den helt dybe bas 
erikke med, men vi synes DynAudio har 
indgået et særdeles fornuftigt kompro- 
mis mellem dybbas og impulsforarbejd- 
ning, og det skal i sandhedens interesse 

står der f.eks. skrevet om Rauna Njord - 
den mest kraftfulde model. 

Kabinettets »skal« er støbt i beton. Det giver absolut sikker- 
hed for resonansfrihed og dermed undgås farvning af lydgengivelsen. 

Rauna højttalerne findes i 3 versioner: Njord (100 w), 
Leira (60 w) og Tyr reol, (60 w). Med ét fællestræk: Ren lyd for pengene. 
Lytselv. 
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Kabinettet er udført efter DynAudio's kombination 
af en kort transmissionslinie og varioventprincippet, 

- en slags akustisk dæmpet ventil hvoraf MSP 300 
har 2 stk. bag på. 
    
bemærkes, at vore reference til sammen- 
ligning, er et flere gange større slavebas- 
system til monitorbrug. 

Konklusion 
MSP 300 fra DynAudio er en velkon- 
strueret højttaler i fantastisk flot hånd- 
værksmæssig udførelse. Gengivelsen er 
overvejende neutral, meget transient- 
villig, og uden større unoder. 
Klangen kan forekomme lidt hård og 
anderledes, men det er for det meste et 
spørgsmål om vane, og det anbefales i 
hvert fald, at man ved en evt. prøvelyt- 
ning giver sig god tid til at lade MSP 300 
komme til sin ret, da det ikke er en ”impo- 
nator”, men en seriøs hi-fi højttaler. 
Dette forhold afspejler sig uundgåeligt 
også i prisen, der med kr. 4.895,- pr. stk., 
placerer 300'eren i den dyre ende af højt- 
talermarkedet. I dette prisleje findes fle- 
re interessante og velspillende højttalere, 
som DynAudio MSP 300 uundgåeligt 
kommer i skarp konkurrence med, men 
vi mener på den anden side godt Dyn- 
Audio'en kan stå distancen, såfremt 
dens specielle kvaliteter er højtpriorite- 
ret hos den vordende køber. 

' 
i 

(mm. 

Ring (01) 46 24 22 og få 
nærmeste forhandler opgivet.



Af Klaus Lukassen 

Fortsat fra forrige nummer 

Den stigende anvendelse af 
CMOS teknikken har med- 
ført, at produktionsapparatet 
bliver stadigt mere forædlet. 
Dette medfører efterhånden, 
at det bliver stadigt billigere 
at opstarte en produktion af 
nye kredse. 
Indenfor det store område som 
hedder kunde-designede kred- 
se, er produktionen stærkt 
stigende. Et af de mindre fir- 
maer som har formået at ska- 
be'sig en stærk profil indenfor 
området, er det hollandske 
CEH, På Composant Electro- 
niques viste firmaet forskellige 
eksempler på kredsløb, som 
var udviklet på basis af et be- 
stillingsarbejde. 
Et eksempel herpå er en E- 
PROM til forsyningsspændin- 
ger på maks. 1,5V. Til program- 
meringen er der ikke brug for 
eksterne spændinger idet kred- 
sen selv generer en spænding 
der er høj nok. 
En anden af CEH's opgaver 
har været udviklingen af et 
armbåndsur, der som kraft- 
kilde anvender den varme, der 
kan tages fra bærerens hånd- 
led. Denne varme omdannes 
til elektricitet, der derefter 
driver selve urenheden. En 

0 

composants 
electroni 
Paris Nor 

  

  

indbygget akumulator sørger 
for at uret kan køre videre i 
et tidsrum, hvor detikke er i nær- 
heden af et håndled ellerenan- 
den "varmekilde". 

Kæmpe kondensator 
Skulle der blandt læserne være 
en enkelt, som har brug foren 
kondensatorsammensætning, 
der kan oplades til en spæn- 
ding på 50 KV, og som ved æ 
ladningen kan afgive en ef- 
fekt på 2.400W, hvilket er ri: 
geligt til at opvarme en mid- 
delstor varmeplade, da kan 
Siemens hjælpe. Deres kon- 
densatorfabrik i Heidenhei- 
mer har netop færdiggjort kon- 
densator nr. 60.000 i en serie, 
som bl.a. er udviklet til brugi 
de nye el-lokomotiver, som 
drives af jævnspænding. Til 
disse 60.000 kondensatorer er 
der ialt medgået 100 tons po- 
lypropylenfolie samt 500 tons 
kondensatorpapir. 

   

Halvlederrelæ 
På trods af at man sjældent 
hører relæer omtalt, er derdog 
stadigt et stort behov for'den- 
ne komponent. I de senere år 
er udviklingen indenfor områ- 
det gået i retning af halvleder-   

    
guess bg 

relæer. Disse består i princip- 
pet af en optokobler, en styre- 
kreds, brokobling samt et ud- 
gangstrin evt. bestykket med 
en triac eller thyristor. 
Fra International Rectifier 
kommer imidlertid en nyud- 
viklet udgave - den såkaldte 
”Chipswitch”. Dette relæ inde- 
holder en optokoblingslænke 
samt to HEXFET-MOS tran- 
sistorer. De to transistorer er 
identiske, og koblet således, 
at de kan behandle hver sin 
halvbølge af et AC signal. Re- 
læet kan belastes med I Amp 
ved 240 V AC. Disse data vir- 
ker ganske imponerende, når 
man sammenholder dem med, 
at relæet indeholdes i et hus 
der svarer til DIL-16. 
Chipswitch kan arbejde med 
belastningsspændinger i om- 
rådet 5- til 280 V AC. Kred- 
sens tilkoblingsspænding kan 
være helt ned til 1,5 V, og træ- 
strømmen begrænses til 5 mA. 
Prisen for dette interessante 
relæ kommer langt ned. Fra 
fabrikantens side mener man, 
at Chipswitch vil kunne sælges 
til'ca. 50% af hvad man hidtil 
har måttet betale for halvle- 
derrelæer. Blandt relæets man- 
ge anvendelsesområder kan 
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nævnes alle de formål, hvor 
digitale udgange skal styre en 
vekselstrøm. Dette gør kred- 
sen interessant isammenhæng 
med computerudstyr. 

Mikroprocessorer 
og memory 
På de forskellige stande talte: 
man naturligvis meget om kom- 
ponenter. Imidlertid var det 
spørgsmål der oftest blev hørt 
ikke hvor meget kan den, eller 
hvad vil den koste, men deri- 
mod hvornår kan i levere? 
Spørgsmålet er relevant for 
alle, der arbejder med elek- 
tronik - fra IBM og ned til.de 
der på køkkenbordet samler 
forskellige former for udstyr 
til sin lille Sinclair computer. 
Her i Europa er situationen så 
alvorlig, at der for nogle kred= 

Dette er en tryksensor, der kan arbejde 
med tryk helt ned til så små værdier 
som 40 mbar, - eller endnu lavere værdi- 
er. En siliciummembran indeholdes i et 
hus, hvis sideflader er mindre end 8 mm. 
Et peizoelektrisk element bevirker, at 
trykket omdannes til elektriske signaler. 
Fabrikatet er Siemens. 

   



ses vedkommende først kan 
ske levering i foråret 1985. 
Inden for området RAM og 
EPROM er leveringstider på 
op til 40 uger ikke usædvan- 
lige. Samtidigt er priserne ste- 
get med 20% på et år, og der 
ventes flere prisstigninger idet 
kommende år: De lange leve- 

-Tingstider vil naturligvis kom- 
me adskellige af de mindre for- 
brugere til skade. På mikro- 
computerområdet kan det 
forudses, at komponentsitua- 
tionen fører til, at der bliver 
udviklet færre computere. Når 
komponentsituationen bedres 
bliver det formentlig de ”store” 
der vil få først. På denne måde 
vil firmaer som Commodore, 
Canon, Sharp m.fl. være de 
der kan fastlåse deres mar- 
kedsposition på bekostning af 
de mindre. 
På Composant Electroniques 
kunne der ikke spores nogen 
tendens til, at leveringssitua- 
tionen medfører at der frem- 
kommer færre nyudviklede 
komponenter. De forskellige 
fabrikanter er til fulde klar 
over, at det gælder om at være 
med indenfor den nyeste tek- 
nologi såfremt man vil overle- 
ve i den endog meget hårde 
branche. 
For få år tilbage blev det vars- 
let, at der var et generations- 
skifte på vej imellem 8- og 16 
bits computere. Dette genera- 
tionsskifte er endnu ikke slået 
igennem. Tværtimod frem- 
kommer der stadigt flere pro- 
cessorer indenfor 8-bits områ- 
det. Der er dog ikke tale om 
nyudviklinger, men derimod 
om forbedringer af de gamle 
kendinge såsom Z80, 3080, 
6502 0.s.v. 

    
CMOS processorer vinder me- 
re og mere frem. I dag kan næs- 
ten alle de velkendte 8-bits pro- 
cessorer fås i CMOS udgaver. 
Mange fabrikanter har benyt- 
tet lejligheden til at forsyne 
CMOS udgaverne med yder- 
ligere faciliteter. Dette er f. 
eks. tilfældet med GTE's C- 
MOS udgave af den populære 
6502 processor. GTE har her 
lagt yderligere 8 instruktions- 
sæt ind i kredsen. 
På Composant Electroniques 
kunne det ses, at også 16 bits 
computerne efterhånden bli- 
ver fremstillet v.h.a. CMOS 
og med stadigt større instruk- 
tionssæt. 
Harris medbragte deres C- 
MOS udgave af Intels 8086. 
Den kan arbejde med en clock- 
frekvens på op til 5MHz. Dens 
effektforbrug er ca. 90% min- 
dre end Intels NMOS udgave. 
Motorola mener, at CMOS. 
versionen af deres MC 68.000 
er i serieproduktion i begyn- 
delsen af dette år. Japanske 
Hitachi har allerede påbegyndt 
fremstillingen af forskellige 
CMOS periferikredse i MC 
68.000 serien. 
I forbindelse med den stigende 
popularitet af de transportable 
computere-- en udvikling som 
Osborne succes varslede om - 
er der opstået et marked for 
meget komplekse processorer. 
Et eksempel herpå er en CMOS     

udgave af Motorolas 6805 med 
indbygget EPROM. 
Et af markedets mest komplek- 
se mikrocomputerkredse kom- 
mer fra det lille franske firma 
MIW. Kredsen bærer navnet 
MIW-E, og er baseret på in- 
struktionssættet frå Motoro- 
las 6805. Udover processor in- 
deholder MIW-E keyboard en- 
coder, udgang til display (di- 
rekte) samt interface til en dot 
printer. Ved hjælp af denne 
kreds kan der opbygges, hvad 
fabrikanten selv mener er mar- 
kedets mindste transportable 
computer. 

Memory 
På RAM siden kæmper alle om 
at få 64 K RAM. Om få år vil 
kampene istedet dreje sig om 
256 K dynamiske eller statiske 
RAM. På nuværende tids- 
punkt foreligger denne kreds 
1 Q-serier, og er snart klar til 
en egentlig serieproduktion. 
Fabrikanterne holder sig i- 
midlertid tilbage, indtil de har 
kapacitet til at kunne efterkom- 
me efterspørgslen. En repræ- 
sentant for Motorola mente, 
at markedet for 256 K RAM vil 
toppe i slutningen af 1980'er- 
ne. På det tidspunkt forventes 
det, at der er købt 256K RAM 
kredse for mere end 2,7 mil- 
liarder dollars. 
De følgende generationer in- 
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denfor hukommelseskredsene 
vil uden tvivl omfatte 0,5 Mbit 
DRAM, hvilket - organiseret i 
byte - vil sige 64 K ord. Om få 
år vilen, maksimum to kredse, 
således være rigelig til at ud- 
gøre et endog meget stort ar- 
bejdslager til en mikrocompu- 
fer 

Sideløbende med udviklingen 
af stadig større DRAM kredse 
sker der også nogen udvikling 
indenfor CMOS området. Sla- 
get står her imellem de statiske 
og de dynamiske RAM kredse. 
De dynamiske kræver som be- 
kendt, at deres informationer 
bliver opfrisket med jævne 
mellemrum, medens de stati- 
ske RAM'er bevarer deres in- 
formationer indtil forsynings- 

spændingen afbrydes. De sta-= 
tiske RAM har hovedsagelig 

været fremstillet ved hjælp af 
NMOS teknologien, hvilket 

har medført et forholdsvis 
stort strømforbrug. Dette har 

ikke mindst betydning, hvor 
man ønsker at et memory kreds- 

løb skal være non-volantibelt 
(bevare sin information efter, 
at der er slukket for strøm- 
forsyningen) ved tilføjelse af 
en batteri back-up. 
De traditionelle DRAM kred- 
se har hidtil været betydelig 
billigere end deres kollegaer 
af CMOS. Den seneste udvik- 
ling tyder imidlertid på, at der 

vil fremkomme stadigt hurti- 
gere og stadigt billigere RAM 
kredse fremstillet af CMOS. 
Japanerne er her nogle år for- 

an amerikanerne. Mitsubishi. 
viste således deres nye CMOS 
RAM. Den kunne prale af en 
acesstid på beskedne 60 nS. 
For de mange mikrocompu- 
terbrugere har denne udvik- 

ling stor interesse. Når kam- 
pen formentlig falder ud til 
fordel for statiske RAM kred- 
se af CMOS typen med en be- 

tragtelig kapacitet, vil man 
kunne forudse at RAM lagrei 
et vist omfang kan erstatte an- 
dre lagermedier som f.eks. 

båndoptagere, disketter m.v. 
I forbindelse med de mange 

RAM-kredsløb er der brug for 
Back-up batterier. Et af de 
smarteste batterier til dette 
formål kommer fra SAFT. 
Batteriet findes indkapslet i 
en hustype, der nærmest leder 

tanken hen på en blokkonden- 
sator. Batterierne er derfor 

meget monteringsvenlige, 
Spændingen er 3 volt. 

n
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Z-20 er Mitsubishi's sidste skud på stammen af alt-i-et audiosystemer. Både de- 
sign, funktioner og betjening, bærer præg af at 80'erne er computerens tidsalder, 
SS ES SE ESS TE ET er SAS NT SN ASER EN ITYR 

kan blive nemmere og mere problemfri at have med at gøre. Vi har i en uges tid 
haft Z-20'eren spændt på afprøvningsbænken, og det var på mange måder et sym- 
ESS GS ED ØE SES EN EEN Eee Sar SS SS SES JE DEER 
af januars få klare øjeblikke, og viderebringer her P.E.s samlede indtryk af Mit- 
KDN 4108 

BRUN IS SINnerg 
IGEN Ty 
KE TEENS ENES Tal RE Sag 

mest pris på ved denne type audiosystem, 
er nemheden hvormed selv personer 
med en halv snes tommelfingre kan frem- 
bore NE ENE NNE ES ETS E 
Set ELSE BAS RE ES TUR a 
sig med anlæg helt opdelt i enkeltkom- 
ses SET AS TS STE l REN ale EET EN €: Treo) 
set sig overvundet af en uimodståelig 
overmagt af connectors, funktionsknap- 
FELTETS STS ER BET SSO 
POETER ETS NS URE SALEN DN re 
COVERS NE SENER S SEE 
terkonsultation) eller ej, kan vi i hvert 
fald godt stå inde for, at Z-20'eren er helt 

anderledes let at håndtere. Man skal fak- 

    

tisk blot fjerne de tre transportskruer, 
påmontere pladetallerkenen, og tilslutte 
de nødvendige højttalere, -så er sagen 
klar! En anden fordel ved at sammen- 
bygge pladespiller, kassettedeck og re- 
ceiver er selvfølgelig den kompakthed 
som kan opnås. Det bør heller ikke glem- 

Fo rSSEere (Se USERS TT S SERENE 
konstruktionsfacon, eftersom man kan 
anvende den samme ”indpakning' til hele 
anlægget, -en ikke uvæsentlig ting, da 
kabinetterne til hi-fi apparatur repræsen= 
terer en pæn del af totalprisen. Endelig 
BEES ASE TE RT ETERN OT TS 
alle niveauer ind, således at Z-20'erens . 
enkeltdele arbejder optimalt sammen, u- 
den de problemer der kan opstå når hi- 
nn Ree ESKE   

Centralt computerstyret 
betjeningspanel 
Et overordnet ønske hos Mitsubishi-fol- 
RESENS SE ES TOT ARTS E TITS 
LETS DIS EO SEE SS Ars nr Le 
knapper/taster anbragt vandret nederst 
på Z-20'erens frontplade. Fra venstre 
RSS TUES] ror delse TEN 
hurtig rækkefølge: CD/AUX, FM, MW, 
LW, PHONO og TAPE, afhængig af hvil- 
ken signalkilde der pt. ønskes aflyttet. 
Som det fremgår, forefindes der altså 
mulighed for at tilkoble et ekstra appa- 
rat udover de ”indbyggede”, og er man 
den stolte indehaver af f.eks. en god gam- 
mel spole til spole maskine, ja, så kan 
Z-20'eren stadig anvendes som stereoan- 
læggets midtpunkt. Det skal her nævnes, 
at der yderligere eksisterer udtag for 
REC IN & REC OUT, så båndamatøren 
USSR ESS ed 
Dernæst når vi til en sektion, som Mit- 
subishi har døbt ACCESS. 
LEES LENINS SET er SEEST ENGE 
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Venstre del af display-panelet indeholder informa- 
tioner om aktuel valgt frekvens, pladespillerens ha- 
stighed, indikering af båndtype m.v. 

-panelet har mange flere funktionsmu- 
ligheder. 
ADRESS betegner næste stop på vejen, 
og her finder vi de obligatoriske pre-ind- 
stillinger for den indbyggede radiodel, 
der i parantes bemærket klarer både FM, 
MW og LW. 
Længst til højre støder vi i vores sporadi- 
ske gennemgang på 33/45 knappen til- 
hørende pladespillersektionen, og REC 
PAUSE, REC MUTE samt RECORD, 
der klart nok fungerer i sammenhæng 
med den indbyggede kassettemaskine. 
Mitsubishi har valgt at gemme de min- 
dre anvendte funktionsknapper lidt af 
vejen, hvorfor disse er anbragt bag et 
lille, let nedklappeligt dæksel, - også på 
frontpladen. 
Under dækslet finder vi ON/OFF forde 
tilsluttede højttalere, en aktiveringsknap 
for en udvendig tilsluttet timerenhed, 
Phonosynchro, Dolby og mixing regula- 
tor med mike-input. Dolby”en kræver 
ingen nærmere forklaring, men Phono- 
synchro bør nok have et par ord med på 
vejen. Med denne knap aktiveret kan 
optagelse fra den valgte vinyl-skive fore- 
gå automatisk, idet den vil starte ved på- 
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TIMER 
SPEAKERS START SYNCH 

begyndelse af pladeafspilningen. Nem- 
mere kan det da ikke være!! 
Manuel udførelse af samme funktioner 
heller ikke noget problem, men er det 
egentlig ikke skønne spildte kræfter, når 
nu Phonosynchro forefindes? Mulighe- 
den for mixning af musikken med egne 
kommentarer, via Mixing kontrollen, 
vil sikkert glæde de mange, fortrins- 
vis yngre audiofiler, der gerne vil give de- 
res indspilninger et diskofilt præg uden 
nødvendigvis at skulle investere i mixer- 
pulte m.v. Mixing funktionen sætter et 
professionelt præg -på partybåndet, og 
for den ondskabsfulde gives der uanede 
muligheder, f.eks. med indtaling af små 
festlige kommentarer oven i familieo- 
verhovedets uerstattelige klassiske ind- 
spilninger. 
Hvorfor skal det hele være så kedeligt, - 
nej vel? 

Smart visuelt indikeringspanel 
Z-20'eren opretholder også her de bedste 
computertraditioner. På det flotte fler- 
farvede displaypanel indikeres for det 
første hvilken signalkilde der pt. er i brug. 
For tunerens vedkommende får vi også 
at vide, om der modtages FM, MW eller 
LW, ligesom det indikeres, når der trans- 
mitteres i henholdsvis mono/stereo. 
Den aktuelt modtagne frekvens kan af- 

PHONO 
iRO 

  

Fra det store flerfarvede display-panel, ses øverst 
DS SES DENE EDE rrenen 

Neden under ses en gradskala. Bag denne gemmer 
pladespilleren sig. 
Skalaen letter oversigten med hensyn til em 
FSL 

Bag dette dæksel finder vi on/off for de tilsluttede 
SEER Fr errer er 

| Mc 

osse Aa e 
OLE 
NR 

  

læses på digitaldisplayet, og hvis stati- 
onsvalget foregår via pre-set knapperne, 
fremgår det også hvilken forvalgsknap, 
og dermed hvilket program, der er ud- 
valgt. På Phono-siden markeres der for 
valg af hastighed, samt evt. indkobling 
af Repeat-funktionen, der er fælles med 
Tape-delen. Her illumineres den ilagte 
båndtype automatisk, ligesom der visu- 
elt indikeres mellem record, record pause 
og record mute. Tilsidst skal det nævnes, 
at der også findes et komplet funktions- 
blokdiagram over Z-20'eren, ligesom 
man via den på tonearmen monterede 
lysdiode, kan følge med i hvor langt inde 
på pladesiden nålen er kommet. 

Vurderin: 
Fra gammel hi-fi tid har det været god la- 
tin at behandle hi-fi-anlæg og kompakt- 
-ditto for sig. Denne opdeling holder 
ikke længere, idet der faktisk kan reali- 
seres fornuftig hi-fi fra flere af de sam- 
menbyggede kompaktsystemer. 
Mitsubishi Z-20 er et sådant system, hvor 
kombinationen af features, i relation til 
den opnåede lydkvalitet, er ualmindelig 
tiltalende. Selvfølgelig er reproduktio- 
nen ikke i referenceklassen, men det var 
der vel heller ingen ved deres fulde fem, 
der havde forventet i denne prisklasse. 
Gengivelsen er derimod på højde med,= 
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Her har vi åbnet den store luge ind til pladespilleren. 
Vi har endnu ikke monteret pladetallerkenen og trans- 
portskruerne er, som det ses, stadig monteret. 
På selve pick-up'en er monteret en lysdiode, der hele 
tiden viser armens aktuelle placering på pladen. 

hvad der kan forventes af de gængse 
racksystemer i samme prisklasse, og det 
er med dagens standard trods alt ikke så 
helt lidt. Når pris/kvalitet forholdet skal 
vurderes, må den sidste pris på kr. 6.995,- 
pr. 1/1-84 gøre sig positivt gældende, i- 
det denne faktisk betyder en besparelse 
på nogle tusinde kroner i forhold til den 
oprindelige pris. Hvad de enkelte system- 
dele angår, synes vi Mitsubishi har op- 
nået en fin harmoni mellem grammofon, 
tapedelen og receiverens ydeevne, idet 
der ikke er nogen af disse der ”stikker 
hovedet frem” i forhold til resten rent 
kvalitetsmæssigt. Dette forhold er speci- 
elt vigtigt ved sammenbyggede anlæg, 
hvor man jo netop ikke har mulighed for 

  

Her ses Mitsubishi Z-20 flankeret af de tilpassede 
højttalere type SS Z-20. 
Vor anmelder mener iøvrigt at Z-20'eren godt kan 
bære et par større og dyrere højttalere grundet den 
gode hi-fi der ligger gemt i anlægget. 

på et senere tidspunkt at "fortryde" f.eks. 
en lidt dårlig grammofon, og opnormere 
anlægget med en ny. 

Højttalere 
Forstærkerens ca. 2x 20W gør mest gavn 
gennem et par følsomme og gode hi-fi 
højttalere. Vi vil foreslå systemer med 

  

driftseffekter på ikke over 3-4 watt, for 
så vil også familiens yngste kunne få 
pænt tryk på Shubidua. 
Mitsubishi kan selv tilbyde et par pris- 
billige minihøjttalere, men dem finder 
vi knapt så interessante. Dels fordi vi me- 
ner Z-20'eren godt kan bære et par stør- 
re, og nok lidt dyrere højttalere, men og- 
så fordi Mitsubishi's egne SS-Z-20 efter 
vor mening ikke til fulde formår at rea- 
lisere den gode hi-fi som ligger gemt i Z- 
20'eren. Til syvende og sidst kommer det 
selvfølgelig an på hvilke krav, der stilles 
til højttalernes størrelse, pris og kvalitet, 
men vælges et sæt større kabinetter, og 
accepteres den merpris dette nødvendig- 
vis må medføre, ja, så mener vi ikke man 
kommer til at fortryde det senere. 

Konklusion 
Mitsubishi Z-20 er et ualmindeligt godt 
eksempel på hvor langt henad hi-fi vejen, 
man kan komme med et kompaktsystem. 
Til kr. 6.995,- får brugeren gedigen kva- 
litet, på et minimum af plads, og står dis- 
se egenskaber, samt ønsket om optimal 
enkelhed i den daglige betjening øverst 
på prioritetslisten, må Z-20'eren væreen 
særdeles moden overvejelse værd!! 

Elektronik- 
katalog 82-83 

Vi trykker ikke nye kataloger hvert år, 
så hvis du endnu ikke har fået vort 270 
siders katalog med over 4000 varenum- 
re, kan det stadig fås mod kr. 37 i check 
eller giro: 9 35 33 21. 

Med venlig hilsen 

Væselvej 132, 7800 Skive. Tlf.:(07)52 61 77 

  

  

Stilbare ophæng til TV og højttalere! 
  

TVB 130 
max40kg     
   

TVB 360 
max40kg 

Vore ophæng leveres kompl. m. alle skruer, 

murbøsninger samt montageanvisning. 

- den elegante og teknisk korrekte løsning med vandret og lodret indstilling. 

TVB 850 
max80kg 

Dette er kun et udvalg af vore mange typer. 

Kontakt os gerne for yderligere oplysninger. 

TVB 800 

max 80kg 

    LAUTRONIC Fangen 02 -8552 74   
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Du kan få Monitor Audio's 
upersucces direkte hos 
Lydkilden. Vi importerer 
selv og sælger direkte til 
dig uden fordyrende mel- 
lemled. 
Og så får du ovenikøbet 
2 års garanti. 

MA- 800 er den 4. supersucces i denne 
serie fra Lydkilden - solgt i mere end 3000 
exemplarer…prøv og lyt til den.        

    

    

   

      

   

R-352 = = 
1499 f 100 Watt 

y 3-vejs 
200 Watt Lukket system 
2-vejs med 
ABR basrefleks 
Sokkel 390,- 

          
          

R-252 

998; 
50 Watt 75 Watt 
3-vejs lukket 2-vejs lukket 
system 

R-152 1898; 
Sokkel 390,- 

Vi sælger dyrt Hi-Fi billigere (|. 

BVUGIKDVI 
Rosenørns Alle 2 . 1970 København V . Tlf.: (01) 35 1110 
Slotsgade 4 . 4200 Slagelse . Tlf.: (03) 53 10 20 
Frederiks Alle 139 . 8000 Århus C . Tlf.: (06) 12 09 11 
Vestergade 8 . 8900 Randers . Tlf.: (06) 41 55 11



  

  

Hannover Med P.E. til verdens største 
Messe”g AL industrim 

I samarbejde med et busfir- 
ma tilbyder P.E. sine læsere et 
færdigpakket arrangement til 
Hannover Messen 1984. Vi har 
valgt at lade rejsen foregå med 
udrejse en torsdag og hjem- 
komst søndag. Således vil gæ- 
sterne kun skulle ofre ca. 1 1/2 
arbejdsdag til gengæld for 
mindst 2 fulde dage på den sto- 
re messe. 

  

Pris kun kr. 865,- for 
valgfri indkvartering 
i lejlighedskompleks 
eller på hotel i Harzen 
  

Hannover Messen omtales un- 
dertiden som ”messernes messe”. 
Det skyldes, at den besøgende 
her kan finde ikke mindre end 
10 store internationale messer 
samlet i en kæmpemesse. På 
Hannover Messen i 1984 fin- 
des der således 10 delmesser 
fordelt på 23 store haller, I år 
afvikles Hannover Messen i 
dagene 4. til 11. april. I løbet 
af denne periode vil der gå me- 
re end 500.000 betalende gæs- 
ter igennem tælleapparaterne. 
Kombinationen af en meget 
stor messe og et stort besøgs- 
tal medfører, at netop Hanno- 
ver Messen er den begivenhed. 
hvor der traditionelt præsen- 
teres det største antal nyheder 
indenfor det industrielle om- 
råde. 

  

Med et areal på 120.000 m? er 
elektronik & elektroafdelin- 
gen sammen med en kæmpe- 
udstilling indenfor belysning 
Hannover Messens største 
specialudstilling. Særlig stor 
interesse vil der samle sig om- 
kring ”Microelectronic" - der er 
et centrum for mikroelektro- 
nik, hvor især dens anvendel- 
sesmuligheder vil blive frem- 
hævet. 

”CeBit' - fagmessen vil inde- 
holde et meget stort udbud af 
alskens computerudstyr. In- 
den for mikrocomputerområ- 
det er ikke mindst de japanske 
produkter stærkt repræsente- 
ret med nogle imponerende 
stande. 
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Ideel indkvartering i 
det smukke Harzen 
  

Da der forventes et besøgstal 
på over 500.000 gæster, er der 
naturligvis en kaotisk hotelsi- 
tuation i flere hundrede km af- 
stand fra Hannover, men det 
er lykkedes for vor rejsearran- 
gør at finde frem til hoteller 
der ligger ca. 70 km fra selve 
messeområdet - nemlig inde i 
det smukke Harzen. 
Herved opnås der mulighed 
for en hurtig og nem transport 
til messen (er inkluderet i rej- 
sens pris), samtidig med at vo- 
re gæster kan slappe af eller 
more sig. 
Vi kører i moderne langturs- 
busser med al tænkelig kom- 
fort, hvilket bl.a. omfatter 
flysæder med sovebeslag, luft- 
affjedring, toilet m.v. 

  

Rejseplan 
Udrejse torsd. d. 5/4. Hjem- 
komst sønd. d. 8/4-84. 
  

1. dag, torsdag: Vi påbegynder opsam- 
lingen i Aalborg Kl. ca, 12,00. På vej 
ned igennem Jylland er der stop i de 
større byer. På Sjælland -Fyn bestem- 
mer deltagerantallet, hvorledes op- 
samlingen sker. I forbindelse med rej- 
sebeskræftelsen vil hver enkelt rejse- 
deltager blive informeret herom. 
I løbet af torsdag eftermiddag passe- 
rer vi grænsen, Undervejs ned igen- 
nem Tyskland gøres der holdt med 
jævne mellemrum, således at passage- 
Terne kan få lejlighed til at foretage de 
første indkøb til fordelagtige priser, 
strække benene og spise aftensmad 
m.v. Efter at grænsen er passeret, er 
der ca, 4 timers kørsel til vi når frem 
til vort hotel. 

  

2. dag, fredag: Efter morgenmaden 
kører vi ud til Hannover Messen. Kø- 
retiden er ca. 35 min. Vi ankommer 
til messen lidt før kl. 09,00, oger såle- 
des klar til at gå igennem tælleappara- 
terne, når messen åbner kl. 09,00. 
Bemærk at de der har købt billetter 
hjemmefra, spares for at stå i kø. 
Når klokken bliver 18,00, lukker mes- 
sen, og bussen kommer for at køre 
gæsterne tilbage til hotellet. 

  

Or 
3. dag, lørdag: Vi gentager her freda- 
gens program. Er der stemning for ud- 

flugter e.a. i det smukke Harzen arran- 
gerer vi gerne noget sådant. 
ener 
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4. dag, søndag: formiddagen kan bruges 
på messen, vi kan køre på udflugt, el- 
ler vi kan køre tidligt hjemover. Af- 
hængigt af hvad der er stemning for 
vil vi køre hjem i løbet af formiddagen, 
hvorfor de sidste passagerer vil kunne 
afsættes i løbet af aftenen. 

Bemærk, at vi på hjemrejsen kørervia 
Gelting-Fåborg ruten. Herved bliver 
der en kærkommen lejlighed for at 
indkøbe den støre toldration til meget 
fordelagtige søpriser, 
Som det ses, har vi bestræbt os på at 
sammensætte turen således at hele fa- 
milien eller venner og bekendte kan 
følges ad på turen, og således tå nogle 
dejlige feriedage, samtidig med at man 
får de allerseneste nyheder fra verdens 
største industrimesse, På turen vil der 
medfølge en erfaren rejseleder, som vil 
være behjælpelig med det praktiske, 
således at gæsterne får det maksimale 
udbytte af turen, der jo sælges til en 
minimal pris. 
  

Adgangskort: Ved at købe adgangskort 
før afrejsen kan der spares såvel tid 
som penge. I forsalg koster et dagkort 
DM 17, et ugekort koster DM 45. 
På selve messen er prisen henholdsvis 
22- og 55 DM. Ved køb af ugekort vil 
der på messen blive udleveret et ho- 
vedkatalog (vægt knap 5 kg.!). Ved 
hurtig tilmelding vil vi kunne skaffe 
adgangskort til vore gæster. Ved sent 
indkomne tilmeldinger må deltagerne 
selv skaffe sig adgangskort, enten 
ved køb herhjemme eller stå i kø ved 
billetlugerne på messen. Der er såle- 
des tid og penge at spare ved hurtig 
tilmelding. Husk endvidere at vi ved 
hurtig tilmelding har de bedste mulig- 
heder for at efterkomme ønsker med 
hensyn til hotel m.v. 
Vi bor i det mondæne Hahnenklee, 
hvor der er gode muligheder for at 
slappe af, gå lange ture eller more sig 
på diskotek eller spise i de pæne restau- 
ranter. Byen ligger inde i hjertet af 
Harzen. hvorfor der er en dejlig for- 
årsfrisk bjergluft som kvikker op efter 
en lang dag på Hannover Messen 

  

Indkvartering: Vi kan her tilbyde to 
forskellige muligheder, Dels et lejlig- 
hedskompleks, hvor lejlighederne in- 
deholder to soverum, opholdsstue, 
køkken, bad og toilet samt balkon. 
I komplekset forefindes der supermar- 
keder, restauranter m.v. Der er adgang 
til svømmehal, solarium, sauna m.v. 
Disse faciliteter findes dog i en afstand 

af ca, 200 m fralejlighedskomplekset. 
Beliggenheden er i udkanten af Hah- 

Wednesday, 4 — Wednesday, 11 April 

Hannover 
Messe'”g4 

  

esse: torsdag d. 5/4 
til søndag d. 8/4-84 

nenklee i rolige omgivelser, Der ind- 
kvarteres uden morgenmad. Til gen- 
gæld får vore gæster som en hilsen fra 
os og hotellet en lille hilsen bestående 
af en flaske bitter, en flaske vin samt 
øl og vand. 
Disse ting findes i lejlighedens køle- 
skab. 
Bemærk at ved bestilling af enkeltvæ- 
relser indkvarteres der i lejligheder, 
hvor der er seperat soveværelse med 
fælles toilet og opholdsstue for de to 
samboende. 
En anden mulighed er hotel »Gliick 
Aus«, Det ligger tæt op af det nævn- 
te lejlighedskompleks, og er et hotel i 
den bedre turistklasse, Der indkvar- 
teres her med morgenmad. 

PRISER: 
Valgfri indkvartering på lejligheds- 
kompleks eller i hotel, kr. 865,- 
Tillæg for enkeltværelser på Gliick 
Aus kr, 120,-, Tillæg for bad og toilet 

på Glick Aus kr. 120,- (er incl. på lej- 
lighedskomplekset). 
Vedr. enkeltværelser. Bemærk ven- 
ligst, at der på Gliick Aus kun er et 
begrænset antal enkeltværelser til rå- 
dighed. Til gengæld er der ikke noget 
tillæg for enkeltværelser på lejligheds- 
komplekset (se beskrivelsen heraf). 
Priserne indbefatter al kørsel med op- 
samling. Indkvartering, diverse kørsel 
imellem hotel og messeområde, vejskat 
og øvrige afgifter samt sejltur, 

NB: Rejsen er underlagt ”Rej- 
segarantifonden's” bestemmel- 
ser i regi af ”Apollo-Rejser”. 
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Onkyo TA 2022 
kassettebåndoptager 
KEE te Tre 
særdeles fint matchet 
design, der virker tillokkende 
og behageligt for øjet. 

  

Tapedecket TA 2022 
Dette tapedeck er et af Onkyo's mind- 

ste. Det første indtryk af TA 2022 er, at 
der er, hvad der skal være, for at dener 
velfungerende, efter de krav der stilles 
til den moderne båndoptager. Ellers er 
EPA VTU EE ST ET SATAN TT sets 
Betjeningsfunktionerne er særdeles over- 

… Skueligt opdelt i passende blokke, og 
»= afmærket på frontpanelet. Til venstre 
HF for kassetteholderen finder vi her tænd/ 
& sluk-knappen placeret i frontpanelets 
& nederste venstre hjørne. Denne efter- 

følges i lodret linie af hovedtelefonjacket 
og timerfunktionen, der her udgøres af 

2 en drejeomskifter og ikke af den sædvan- 
S lige skydeomskifter. Endelig afsluttes 

denne del af frontpanelet med EJECT 
ea] knappen, og det skal medtages, at kas- 
rr OS eee REESE 
+ Båndløbsfunktionerne er opbygget med 
FED ÆSKE LEO nar Iel 
SES AES US EL STS TT 

ET 
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ved siden af tælleren. TA 2022 er ikke 
forsynet med nogen form for memory- 
funktion. 
Desuden finder vi to Dolby funktions- 
knapper, øverst Dolby ON/OFF og ne- 
derst valg af Dolby B- eller C -funktion. 
Front panelets næste funktion udgøres 
af et stort display der indeholder et Peak 
VU-meter, opbygget med lysdioder, der 
lyser grønt under 0 VU og rødt over. 
Skalaen er trykt påen plexiglasplade, og 
her har vi også af mærkningen for de for- 
skellige båndtyper. 
Endelig afsluttes frontpanelet med en 
stor to-delt drejeomskifter, der styrer 
indspilningsniveauet for de to kanaler. 
De to knapper virker sammen ved hjælp 
af en friktionskobling. Mikrofon tilslut- 
ningerne er et jack-stik til hver kanal. 
Benyttes mikrofon bør man være op- 
mærksom på at denne har prioritet over 
både DIN og LINE indgangene. 
TA 2022 er en kassettebåndoptager med 
relæstyring betjent med »Soft touch« 
-knapper. Båndløbet er som ved alle mo-   

  

  

derne kassettebåndoptagere styret af 
en mikroprocessor. Foruden at styre 
båndløbet, styrer processoren også mu- 
ra netere af bias. oscillatoren'i for- 

bindelse med afspilning af bånd ect. 
Generelt må det siges, at AT 2022 eren 
god, solid og godt opbygget kassette- 
båndoptager med de funktioner, der skal 
BCA 

Receiver TX 25 
ONKYO TX 25 med design, der matcher 
TA 2022, har ogsåen storebror -TX 35- 
hvor forskellen udgøres designmæssigt af 
et signalstyrkemeter, istedet for en tu- 
ningsindikator, samtidig med at TX 35 
har en større udgangseffekt. 
TX 25 har et udlæsningsdisplay der in- 
CeS ute ler SeR ste EST LET ENS TENERSET IE 
SSR NE EO NET SV ESS RE 
SEERNES SS ore Er] 
ENS LA ENSURE SNE RS KS SERIE 
SST 
På den nederste del af displayet har vi 
indikatorerne for de otte forskellige for- 
indstillinger, en tuning indikator, der vi- 
KUE KOS URNE SR TIN TITS 
indikatorer med betegnelsen APR. Det- 
te system indeholder HI-BLEND ON/ 
OFF samt MONO/STEREO indikato- 
rerne, én for hver funktion. ba 

Er ER NEEDLES 
77



  

Til højre for displayet finder vi betje- 
ningsknapperne til TX 25's tunerdel. 
Her har vi memoryknappen, der er kraf- 
tig afmærket med en orange firkant, samt 
en lille rød lysdiodeindikator. 
Memoryfunktionen er let at betjene. Når 
der er indstillet på stationen trykkes på 
memory, hvorved indikatoren lyser op. 
Derefter trykkes på den presetknap, 
hvorunder den indstillede station øn- 
skes gemt. Når presetknappen trykkes 
ind slukker memoryindikatoren. Dette 
fortæller, at der igen er mulighed, for en 
memoryfunktion, med alt i alt otte for- 
udindstillinger for både FM og AM. 
De to tuningsfunktioner længst til ven- 
stre, har vi kort berørt, - det er AUTO 
og MANUEL tuning. De to sidste funk- 
tioner er tuning UP/DOWN med en 
knap til hver funktion. Det skal bemær- 
kes, at under auto-tuning vil TX 25 auto- 
matisk begynde at tælle frekvensen ned- 
ad, når topfrekvensen er nået, -eller op 
når bundfrekvensen er nået. 

Den sidste del af TX 25's betjeningspanel 
udgøres af receiverens forstærkerfunk- 
tioner, Med en lodret række af funktions-   

  

MEMORY 

mm 

  

[Sur 

  

Onkyo's receiver TX25 set i nærbilleder. Lytteind- 
trykket er generelt godt, og receiveren lever op til 
forventningerne. Særligt den følsomme tunerdel, er 
et plus, siger vor anmelder i artiklen. 

knapper. Phonoindstillingen er forsynet 
med en orange indikator, og tunerfunk- 
tionen med en grøn indikator. 
Der er tilslutning for to båndoptagere, 
og der kan kopieres fra tape I til tape 2, 
Tape I er også tilslutning for en CD pla- 
despiller. Tapefunktionerne er forsynet 
med grønne indikatorer. De næste funk- 
tioner er også fikst placeret i en lodret 
række med tonekontrollerne for diskant 
og bass samt balance -kontrollen, - alle 
med O-klik og gradueret skala. 
TX 25 har tilslutning for to sæt højttale- 
re, der kan vælges med trykknapfunktio- 
nerne for A og B. Hovedtelefontilslut-   

  

I HUN HAN 
10pol  kr.12,45 kr. 9,95 
14 pol 17,40 14,10 
16 pol 20,15 15,80 
20 pol 24,80 19,95 

| 26 pol 32,50 25,50 
34 pol 42,40 33,50 
40pol — 50,15 39,00 
50 pol 62,50 49,40 
60 pol 74,90 59,35 
64 pol 80,00 63,25 

Han stikket fås i lige eller vinkel. 
Forlang brochure. 
Priserne er pr. stk. incl. moms.   

  

FLADKABEL STIK 

  

Fladkabel 
kr. 9,75 

12,80 
14,35 
17,10 
21,95 
27,15 
35,40 
39,00 
44,25 
52,15 

  

  
AARHUS RADIO LAGER A!/S 
BORES ESS ITIKLER 

JÆGERGARDSGADE 35 . DK 8000 AARHUS C TELEFON (06) 126244 

  

Højttalerselvbyg der lyder af noget og ligner noget. 

+2 er en frekvensselektiv (FS) slavehøjt- 
taler. Dette patenterede system består af 
en ekstra bashøjttaler, komplet med mag- 
net og svingspole samt et filtersystem, 
som ved højttalerens magnetkraft er i 
stand til at styre membranen perfekt sam- 
men med bashøjttaleren, således at resul- 
tatet bliver en dybere, fastere og mere nu- 
anceret bas end ved traditionelle bassy 
stemer. Det er selvfølgelig lidt dyrere, 
men det lyder af meget mere. 

Fik du læst artiklen i Hi-Fi Elektronik no. 
8/83? 

  

Pris: Enheder, samlet delefilter på print, 
dæmp. matr. tilslutn., dåse og skruer 

1.295,- kr. 

  

Forplade +2… 
Kabinet med forplade 
+2 fod...      
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Betjeningsfunktionerne på Onkyo's tapedeck type 
TA2022 er særdeles overskueligt opdelt i passende 
blokke. Som det ses, er der, hvad der skal være, og 
2022 er trods mangelen på overflødigheder, absolut 
velfungerende. 

ningen og tænd/sluk knappen findes til 
venstre for udlæsningsdisplayet. 
Tilslutningerne bagpå er alle phono- 
plugs. Antennen tilsluttes ved hjælp af 
skrueterminaler. 

Teknik i 
Tunerdelen er nok den mest interessan- 
te del af denne receiver, idet TX 25 haren 
quartzlåst synthesized tunerdel, hvoraf 
tuner-enheden udgøres af en dual gate 
MOSFET som indgangsforstærkertrin. 
Dette gør tuneren følsom, således at selv 
svage signaler kan modtages rimeligt. 
Tunerdelen er ret ordinært opbygget med   

  

undtagelse af det automatiske high-blend 
kredsløb. Her benyttes en transistor til 
at føle på signalstyrken, og under et vist 
niveau aktiveres en FET, der lægger de 
to udgange fra stereodekoderen sam- 
men, hvorved en del af støjen fra de sva- 
ge signaler udelukkes, Samtidig skifter 
dette kredsløb mellem displayets indi- 
katorer. Tunerdelen indeholder også et 
automatisk tuningskredsløb. 
Der benyttes switchtransistorer til om- 
skiftning mellem AM og FM. 
Udgangsforstærkeren består af et højef- 
FEk£ kredsløb, der afleverer 33 watt i 8 
ohm. 

Lytteindtrykket 
Lytteindtrykket af TX 25 er generelt godt. 
Receiveren lever op til forventningerne, 
og der er en fin overensstemmelse mel- 
lem kvalitet og pris. 

Den samlede vurdering af Onkyo TX 25 
og TA 2022 er, at dette sæt fremstår i et 
nydeligt matchet design med en følsom 
receiver, der selv med en stueantenne gi- 
ver et godt resultat. Sammen med en god 
båndoptager i TA 2022 har man her et 
absolut godt og moderne stereosæt med 
gode egenskaber. 

Kommentar til målingerne 
TA 2022 
Målingerne er foretaget med de bånd 
som er anbefalet i service manualen, og   

  

  

BAUMGARTEN 
Es eden 

SHOWROOM & VVORKSHOP 

16K RAM 
byggesæt til 

      

  

   

     

  

   
   

   

    

  

Morsekursus 
m. danske tegn 

      

     

   

  

      

  

til En » 7X31 == 

RT gg, Pe 
XX  (Lydforstærker Lyspen bygge- | Q, É 

sell BRO | 3 [byggesæt til 
C, |Spectrum 

be]. Er ae 
(Endelig! 

= Den leti e 
båndoptager til 

byggesæt - elektronik - computere - kom 
ponenter - tilbehør - bibliotek - bladsalg. 

Vesterbrogade 187 - Tlf. 01-21 6070 

2X87 
Super Star 
vokalfjerner 
byggesæ 

  
    

  

  

Så du alle nyhederne i Bella 
Center? Kom og kik nærmere 
hos os! 
Vi har nu følgende computere: 

ZX-Spectrum 16K/48K 
Dragon 32/64. 

-2197,-/2997,- 
-3198,-/4148,- 

998,- 

  

    

   

    

  

  

   

   

NYHED Memotech 500 åg i 
Elan Enterprise. . endnu ikke prissat 

faar” e D NYE D2X Microdrive. 1198, 
NYHED ZX Interface 1. 1198,- 

Oki microline 80. 2898,- 
NYHED Currah microspeech (Spectrum) … 498, 

Samt naturligvis bøger, software og hardware til ovenstå- 
ende. Det er gratis at kikke ind. SIDSTE 

The skull for 48K Spectrum 

HORI8&ON COMPUTERS 
JAGTVEJ 201 

2100 Ø 
01-202775 
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”Interiør' fra Onkyo TX25 og TA2022. 

ud fra optage-gengive-kurverne for 0 dB 
og -20 dB byder TA 2022 på en fin kvali- 
tet. 
Der er dog en bemærkning til efterbeto- 
nings-frekvenskarakteristikken, som her 
runder lidt for hurtigt af i forhold til 
hvad den burde gøre. 

TX 25 
Målingerne på TX 25 passede stort set 
meget fint med de opgivne data fra Onkyo. 
Dog syntes det som om at der er noget 
brum eller net-snænding som slår igen- 

nem på kurverne, især på bas og diskant 
frekvenskurverne. 
Der kunne i den forbindelse godt være en 
lidt større afskæring. 
Loudness virker passende med ikke alt 
for stor basløftning, og RIAA afspil- 
ningsforstærkerens karakteristik ligger 
meget tæt på den originale kurve. De 
tekniske data matcher fint til dataerne 
for TA 2022 kassettebåndoptageren. Og 
karakteren: Rent datamæssigt, klarer 

sættet sig særdeles fint i prisklassen. 

  

Ey 
-afbrydere = 

ELEKTRONIK - DISCOUNT 
NYT KATALOG 

Indeholder over 240 sider og over 4500 forskellige komponenter 
apper -modstande -kondensatorer -elektro= 

lytter -dioder -transistorer -triac -IC -C-MOS -elementer -led- 

ÅRETS 
"BESTSELLER” 

ning -transformer -kabinetter -overføringssymboler instrumen- 
ter -værktøjer -strømforsyninger -byggesæt -Josty -Velleman 
-Kemo -EF -walkie -Minikraft -data-bøger -m.m., samt en 
mængde tekniske data og anvisninger. 
Indsend kr. 24,00 på check eller giro: 712 15 71 og kataloget vil 
blive tilsendt. 

(ær ELEKTRONIK-DISCOUNT 
Hans Tausensgade 4A - DK5000 Odense C 
TLF.: 09 17 96 10 - Giro: 7 12 15 71 
(Alt ekspederes pr. postordre fra dag til dag.) 

ENDS RE 

  

EKTRONIK I FOLKESKOLEN 

  

Til absolut økonomipriser, fra Japans største Oscilloskop producent! 
I HITACHI OSCILLOSKOPER     
ERIK BLICHFELD A/S   Gl. Hovedgade 10B 2970 Hørsholm Tlf.: 02-86 79 00 

V-212 
DC-20 MHz, 2 kanaler, I mV/div. 
Pris kr. 3.995,- incl. 2 prober. 

V-422 
DC-40 MHz, 2 kanaler, I mV/div. 
Pris kr. 5.997,- incl. 2 prober 

  

Priser excl. moms 
Professionel kvalitet i nyt elegant design. 
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til at lyde 
som en klarinet   

Avance får en klarinet 

  

  
  

Max Petersen — pianist, 
organist, jazzmusiker og 
arrangør for blandt andre 
'showgruppen Linie 3, købte 
Avance S150 højttalere, for- 
di netop Avance S150 af 
seriens tre modeller passer 
bedst til Max Petersens krav 
og behov. 
Max Petersen insisterer 
nemlig på at sidde »midt i 
orkestret« — også hjemme 
hos sig selv. 
Max Petersens mening om 
lyd er klar: 
— Det ideelle er, at en klari- 
net lyder som en klarinet og 
ikke som en fagot! 

Avance S130 får denne 
bedømmelse i 
High Fidelity 10/83: 
»… fornuftig og velafstemt 

uden det udvendige glim- 
mer, der for ofte præger 
højttalere i prisklassen. I 
stedet ser det ud, som om 
pengene er ofret på det, der 
betyder noget«. 

Avance S150 får denne 
bedømmelse i Populær 
Elektronik 8/83: 
»… en nydelig udført højtta- 
ler, der i kraft af de anvend- 
te enheders grundlæggen- 
de kvaliteter besidder såvel 
god belastbarhed som for- 

nemme dynamikegenska ber«. 

Avance S220 får denne 
bedømmelse i Hi-Fi & 
Elektronik 12/83: 
»… er til samme pris (som 

en anden dansk produceret 
højttaler) en betydelig bedre 
højttaler rent lydmæssigt« 

                                    

   

                  

   

                

   

          

    

Avance S130 
er seriens mindste højttaler. 
Et tovejssystem med en 30 
mm diskant af dome typen. 
Bas og mellemtone gen- 
gives af en 8" enhed med 
pvc membran. 
Vægt: 15 kilo 
Mål: B 318 x H 670 x D 270 
Vejledend! 
Udsskse pis: kr. T: 990 

Avance S150 
$150 er et trevejs-system 
med samme 30 mm diskant 
og 8" bas som i S130. 
Mellemtonen gengives af en 
50 mm enhed af dome 
typen. 
Vægt: 17 kilo 
Mål: B 318 x H 770 x D 300 

Vejledend 
Udsalgspne! kr. 2.990 

Avance S220 
S220 er et trevejs-system 
med samme fremragende 
diskant og mellemtone som 
i S150. Bassen gengives af 
en 12" enhed. 
Vægt: 24,5 kilo 
Mål: B 378 x H 890 x D 330 
Vejledende 
udsalgspris: kr. 3.990 

Avance højttaleren er form- 
givet, så den — trods kabi- 
netternes størrelse — indgår 
diskret i ethvert boligmiljø. 
Med hvert sæt højttalere 
leveres seks meter hi-fi 
højttalerkabel. 

Få særtryk af tests af Avance S130 
og S150 og 1984-kataloget med hele 
programmet fra Luxman, Bowers & 
Wilkins og Avance højttalerne hos 
din hi-fi forhandler. 
'Særtryk og 1984-kataloget kan også 
rekvireres direkte fra 
Rossing Electronic AS + 
Smedelundsgade 12 
4300 Holbæk - Telefon 03-43 04 02



  

  

MED HITACHP'S 
VIDEOPROGRAM 
  

-Hitachi har forlængst mani- 
festeret sig med avanceret 
videoudstyr, - også på det 
danske marked. Derfor for- 
venter man sig lidt mere end 
det almindelige, når der kom- 
mer nyheder herfra.- 

   

Seer (Su 80 Fare 
KORET EAST ÆE EGE 
de ledningstilslutninger. 
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Ny hi-fi video 
Nyeste skud på stammen er 
en hi-fi videomaskine, -VT- 
88. Den er endnu ikke på 
markedet, og helt nøjagtigt 
hvornår der kommer flere 
hjem end det ene eksemplar, 
som P.E. fik lov til som de 
første at tage nærmere i øje- 
syn hos Hitachi i Tåstrup, vi- 
des endnu ikke, men mon ik- 
ke det bliver i de første for- 
årsmåneder. her i 11984, vi får 

regninger, skulle det blive til 
6 forskellige videomaskiner 
i prisområdet fra ca. 11.000 
til ca. 17.000 kr., samt tre 
forskellige kameraer plus di- 
verse tilbehør såsom monito- 
rer, bånd m.v. 

Nu sker der noget igen 
P.E. har i denne forbindelse 

  

ESTER un 
ser på de følgende billeder ideen bag | hvor ver LE ul) i hjem- 

ene gg af G 

meer oser Først vippes frontklappen ned. 
BE SR == 

LLSLETE NR SR ONES EDEN SENESTE TESS DSE TET ELIE 

Efter P.E.'s matematiske be- | 

   

  

mene. 

- Også fremkomsten af VT-7 
to i een video, betød meget 
for os rent salgsmæssigt, for 
skønt forretningerne ude om- 
kring i landet havde byg- 
get store lagre af videoma- 
skiner op under stilstanden 
idli ler og derfor ikke køb- 

meget hos os, ja, så var 
HE ingen problemer mec 4 

til afsætningen af 

  

       
     
   

    
      

  

    
    
    
    

Tel Ser FEE 
en stationær eller en 

transportabel videomaskine 
ES SEVEL



  

og det at vi nu kan tilbyde 
både og, er naturligvis en 
stor fordel. 
Selvfølgelig kan andre mær- 
ker i transportable video- 
maskiner også bruges statio- 
nært, men så skal man ligge 

"ode med forskellige kd 
Si 

at 
ESS Site 

Hanse un 
Hitachi's videoprogram be- 

  

står i dag af følgende enhe- 
der og modeller: 

VT-33: 
Helt ny model. Frontladet 
og stationær. Yderst ringe 
dybde gør den velegnet til 
placering f.eks. i reolsyste- 
mer. Kabelfjernbetjening. 
Pris kr. 10.995,-. 

VT-14E: 
Stationær stereomaskine 
med kabelfjernbetjening. 
Stereotuner. Aut. optagel- 
se af op til 5 programmer i 
løbet af 14 dage. 30-60-90 
eller 120 minutters opta- 
gelse ved tryk på en enkelt 
knap (uden brug af timeren) 
Pris kr. 12.999,-. 

VT-88Hi-Fi Video 

            

   

   

  

   

ERNE ITS 
Fe 

VT-14EH: 
Samme maskine som type 
14E, dog med monotuner 
og trådløs fjernbetjening. 
Pris kr. 12.999,-. 

VT-17: 
Stationær, frontladet, 4-ller 
8 timers spilletid, Dolby, 
Multiprogrammer, trådløs 
fjernbetjening m.v. Pris kr. 
13.999,-. 

VT-7: 
Stationær og transportabel. 
Lynkobling uden ledninger 
muliggør skift mellem hjem- 
mevideo og transportabel 
video på få sekunder. 
Iøvrigt forsynet med et væld 
af finesser, der også på 

      

I man har nu en avanceret 
EAR videomaskine. O -led- 
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dette område gør den til en 
af markedets mest avance- 
rede videomaskine f.eks. 
display med kontrol af 4 
funktioner (forbrugt opta- 
getid, battericheck m.m.). 
Desuden datokodning, 4- 
eller 8 timers spilletid, ste- 
reo, IRT-optagelse, tråd- 
løs fjernbetjening, og man- 
ge muligheder for redige- 
ring af lyd og billede. Frem- 
ragende billedkvalitet. Pris 
kr. 16.995,-. 

VT-88 
Helt ny hi-fi videomaskine i 
stationær udførelse. Lyd- 
gengivelse næsten i PCM- 
kvalitet. (systemet omtalt i 
P.E. nr. 2/84). 
Desuden med elektronisk 
tuner, variabel styring af 
billedskarphed, skift mel- 
lem normal og hi-fi lyd, VU- 
meter, elektronisk bånd- 
tæller, variabelt output m. 
m. Pris ukendt. Lancering 
Ukehåk men muligvis forår 

4. 

Kameraer 
Hvad angår videokameraer, 
savner Hitachi heller ikke 
modeller, idet tre forskelli- 
ge typer dækker et meget 
bredt anvendelsesområde. 

VK-C830: 
er et poj 

dre af 
ge muligheder med dette 
kompaktkamera, der kun 
vejer 1,6 kg. Pris kr. 8.995,- 

VK-C870: 
Nyeste version af Hitachi's= 

  



  

VT-14 EH Stereo 

avancerede halvprofessio- 
nelle kamera, der har alle 
finesserne såsom 1/2” Sati- 
conrør med en lysfølsom- 
hed ned til 10 lux, automa- 
tisk eller manuel blænder- 
styring, autofocus, der også 
kan betjenes manuelt, posi- 
tiv/negativ omskifter, mulig- 
hed for fjernbetjening af 

kameraet, indbygget tekst- 
generator der kan lægge 
dato, tekster, stopur m.v. 
ind på optagelsen, samt 

FRE CUS SES SS SOE 
af MOS-typen. Fordelene 

re EET E 
neren, og venter på en senere genfore- 

/ Å 

En 

Ua 

  SETE 3 NES TO TEE SEEST TS DOS ET ETT TES 

ved at anvende en sådan 
teknik er først og fremmest 
at indbrænding fra stærke 
lyskilder og efterslæb fra 
andre lyskilder, ikke har 
nogen indflydelse på MOS- 
sensoren. Også en yderst 
naturtro farvegengivelse 
og omgående billede uden 
opvarmning, er væsentlige 
fordele ved VK-C2000. 
Til gengæld er lysfølsomhe- 
den ikke så høj 

”Hver model har sine 
arr der kun er noget 
Vader hvis man har brug for 
em”.      
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og andre elektroniske muskinstrumenier 

om synthesizere 
ed jorgens Forlag foreligger 
Jesper Ranums ”Synthesizere 
og andre elektroniske måle- 
instrumenter”. 
Bogen er et omfattende værk 
på ca. 280 sider. Den henven- 
der sig primært til de, som ger- 
ne vil have et indblik i den 
spændende verden, som den 
stigende anvendelse af elektro- 
nik i musikkens tjeneste med- 
fører. 
Bogen giver en udmærket gen- 
nemgang af de forskellige ef- 
fekter. Der er ikke medtaget 
særlig megen decideret elektro- 
nik på detailplanet. Til gen- 
gæld er der gjort meget ud af at 
forklare den rent lydmæssige 
side af sagen. 
Der startes med en kortfattet 
historisk oversigt over udvik- 
lingen, hvorefter forfatteren 
ret grundigt gennemgår de 
forskellige termer, som an- 
vendes specielt i- forbindelse 
med synthesizere. 
Da mange af de kredsløb som 
findes i en synthesizer går igen 
i andre instrumenter, vil den 
systematiske gennemgang væ- 
re til stor nytte for alle, der øn- 
sker at vide mere om baggrun- 
den for de forskellige effekter. 
Bogen er velskrevet med man- 
ge og tydelige illustrationer. 
Specielt er der grund til at frem- 
hæve den systematiske opbyg- 
ning, der gør bogen velegnet 
som opslagsbog. 
Med en pris på kr, 248,-,foren 
uindbundet bog, vil der for- 
mentlig være en del, der på 
forhånd afholder sig fra at kø- 
be denne ellers gode bog, som 
er den første udgivelse på dansk 
om emnet. 
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Mange nye 
loddestationer 
I løbet af de seneste par må- 
neder er der fremkommet et 
stort antal nye loddestationer, 
som vil være stærke konkur- 
renter til bl.a. de velkendte og 
velrenormerede 
ner fra Weller. 

loddestatio- 

ITT-Multikomponent har fået 
et amerikansk agentur, Ungar, 
der fremstiller professionelt 
løoddeudstyr. Blandt de mest 
interessante produkter herfra 
er loddestationen Ungarmatic 
SOTA. Den udmærker sig bl.a. 
ved at være garanteret fri for 
magnetisme på loddespidsen. 
Endvidere praler Ungar af, at 
deres spidser har en ekstrem 
lang levetid. Da loddestatio- 
nen kan tilsluttes jord, fjernes 
faren for at spændingsspidser 
kan ødelægge bl.a. CMOS 
kredse. 
System 9000 er en loddestation 
med trinløs temperaturind- 
stilling. Loddetemperaturen 
kan reguleres i området 215 til 
425 grader C. Det kraftige var- 
melegeme bevirker, at lodde- 
kolben opnår dens maksimale 
temperatur på kun 30 sek. 

Hans Buch & Co. er den danske 
repræsentant for de svenske 
Stiron loddestationer. Model 
4710 har Stiron udviklet i snæ- 
vert samarbejde med den store 
L.M,Ericsson koncern. Med 
trinløs temperaturindstilling 
og et kraftigt varmelegeme på 
100 W, sikres det, at kolben 
vil kunne klare selv de kraf- 
tigste lodninger. 
Fra Hans Buch & Co. kom- 
mer endnu en loddekolbe. 
Den er udviklet af det engelske 
firma Adcola Products Ltd, og 
har fået typebetegnelsen Ad- 
cola 444. Loddetemperaturen 
kan indstilles i området 220 
til 420 grader C. Den nød- 
vendige elektronik til denne 
regulering findes i kolbens 
håndtag. Der kan reguleres 
med en nøjagtighed på 5% af 
den indstillede loddetempera- 
tur. Loddekolben tilsluttes en 
spænding på 24V, Effekten er 
på 50 W.   

Praktisk Jumper 
Blandt årets mange nyheder 
fra AP Products er Midgie, der 
er en mini jumper konnector 
til 70,1" x 70,1” modul. 
Med Midgie kan der dannes 
kontakt imellem 2 eller flere 
pins. Konnectoren er indbyg- 
get i et lille rektangulært hus 
med springkontakter, der sik- 
rer, at kontaktfladerne kan 
holdes rene og fri for oxyde- 
ring. 

"FORBRUGER NYT I I POPULÆR ELEKTRONIK... FORBR 
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Midgie skydes ned over de to 
pins, som ønskes forbundet. 
Herefter er der etableret en så 
solid kontakt, at der ikke er 
behov for nogen lodning. Mid- 
ge er udformet således, at flere 
Jumpers kan stables såvel si- 
deværts som på langs. 
Ib Obel Pedersen, Lerhøj 7, 
Bagsværd. 

  

Nyt Hameg 
oscilloscop 
Den efterhånden velkendte os- 
cilloscopserie fra Hameg er 
blevet udvidet med et nyt kom- 
paktoscilloscop. 
HM 605 udmærker sig ved sin 
store båndbredde og mange 
operationsfaciliteter. På trods 
af de mange faciliteter vil de 
fleste finde betjeningen af HM 
605 let og overskuelig. 
Med I mV følsomhed ved en 
båndbredde op til 30 MHz op- 
nås der en særdeles god sig- 
nalopløsning. Den avancere- 
de peak-værdi trigger er ef- 
fektiv selv på komplekse sig- 
naler på op til 830 MHz. De spe- 
cielle triggerfaciliteter giver 

mulighed for, at der samtidig 
kan vises to asynkrone fre- 
kvenser, Tidsmåleområdet er 
fra 5 msek. til 2,5 sek,/div, 
Blandt de mange hjælpefunk- 
tioner, der er indbygget i det 
nye oscilloscop, kan nævnes 
variabel hold-off time, single 
sweep og line triggering. 
Derrindbyggede delay-line gi- 
ver mulighed for at seen tri 
ger-forkant på signalet. Varia- 
belt delay sweep giver expan- 
sion af komplicerede signaler 
eller dele heraf. 
Det rektangulære billedrør 
med indvendigt raster giver 
særdeles skarpe og lysstærke 
aflæsningsmuligheder. 
Atimco tilbyder 2 års garanti 
på samtlige oscilloscoper i Ha- 
meg familien. 
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Ophæng til TV og 
monitorer m.v. 
Fra det hollandske Vogel's 
kommer en række ophæng og 
standere til montering og op- 
hængning af TV eller monito- 
rer. 
Sådanne ophæng er ikke mindst 
interessante i forbindelse med 
computerudstyr. 
Blandt de nyeste ophæng er 
typerne TVB 850 og TVB 800. 

TVB 850 er et vægophæng. Den 
maksimale belastning opgives 
til 80 kg. Det apparat, som 
skal ophænges, må have en 
maksimal bredde på 88 cm. 
Højden må maksimalt være 
52 cm. Apparatet vil kunne 
vippes nedad i en vinkel på 
maks. 30 grader. 
Sideværts kan ophænget drejes 
op til 160 grader. 
TVB 800 er beregnet til op- 
spænding i loftet. Højden i- 
mellem loft og opspændingen 
er justerbar i området 10-85 
cm. Med dette ophæng kanen 
evt. monitor e.a, drejes 360 
grader. De øvrige data har TVB 
800 tilfældes med TVB 850. 
Begge typer leveres i en metal- 
brun udgave. 
Har man nu slet ikke lyst til 
at hænge sin monitor/TV op 
har Vogel også tænkt på det. 
Man har nemlig fremstillet en 
”Monitor stand” med typenr. 
MTS 315, som stilles på et for- 
håndenværende bord med mo- 
nitoren oven på. 
For at forhindre at monitoren 
falder ned fra monitorstanden, 
er denne pålimet en kraftigt 
gummibelægning hvorpå mo- 
nitoren står sikkert og fast. 
Monitorstanden kan vippes 
30 grader, der vil således altid 
være mulighed for at placere 
monitoren/TV'et således, at 
man kan sidde rigtigt og beha- 
geligt når man bruger sin com- 
puter. 
Yderligere oplysninger på dis- 
se produkter fås hos: Lautronic 
Kaplevej 29, 2830 Virum. 
Tlf. (02) 85 52 74. 

  

      

  
Komponent nyt 
Til anvendelse i low-band SSB 
udstyr har Motorola netop 
introduceret 4 nye kraft-tran- 
sistorer i TMOS serien. 
MRF 148 og MRF 150 har en 
udgangseffekt på henholdsvis 
30- og 150 W, - begge ved en 
forsyningsspænding på 50 V. 
MRF 138 og MRF 140 har en 
udgangseffekt på henholdsvis 
30- og 150 W ved 30 MHz og 
en forsyningsspænding på 28V. 
Motorola har introduceret en 
ny optokobler, der kan arbej- 
de med kun 1,0 mA indgangs- 
strøm mod 10 mA for alminde- 
lige typer. MOC 8100 består 

                                  

  

af en GaAs lysdiode koblet til 
en følsom fototransistor. MOC 
8100 leveres i et standard DIL 
-6 hus. 
Denne optokobler kan direkte 
udstyres af low-level logik. 
Kredsens isolationsspænding 
er på 7500V. 

Motorola har endvidere intro- 
duceret 2 nye IR emittere for 
fiberoptiksystemer, MFOE 
1201 og MFOE 1202, der er 
industriens første planar LED, 
der kan transmittere data med 
en båndbredde på over 100 
MHz. 
Dermed er det nu blevet mu- 
ligt at opbygge prisbillige f/o 

Nyt katalog fra 
Brinck 
Fra Fa. Brinck foreligger et 
nyt katalog over firmaets om- 
fattende program indenfor 
elektroniske byggesæt - spæn- 
dende fra små myggekanoner 
op til en nyudviklet 240 W for- 
stærker. Blandt de mange ny-. 
heder indenfor byggesæt-pro- 
grammet kan vi nævne nogle 
få. 

BR 508 & BR 510 er populære 
8 og 10 kanals triac enheder, 
der ved sammenkobling med 
interfacekortet BR 811 0g 1/0 
-kortet BR 810 kan tilkobles 
f.eks. en ZX81 mikrocomputer. 
Herefter kan et passende pro- 
grammel bruges til at opbyg- 
ge nogle imponerende lysef- 
fekter, 
BR 1508 & BR 1516 er sammen- 
koblinger af ovenstående kits. 
Førstnævnte danner et 8 ka- 
nals lysshow, og sidstnævnte 
et 16 kanals. Styringer sker v. 
h.a. en ZX81 eller Spectrum.   

systemer med lang levetid i 
anvendelsesområder, der tid- 
ligere har været forbeholdt dy- 
re kant-emitterende LED og 
laserdioder. 
Prisforskellen skyldes de la- 
vere omkostninger ved fabri- 
kation og indkapsling af pla- 
nar komponenter. De nye IR 
emittere leveres i en herme- 
tisk lukket standard TO-52 
pakke, der passer til kommer- 
cielle f/o konnektorer. Den 
indbyggede linse forøger kob- 
lingseffektiviteten og giver en 
lysplet på 250 um. 
Anvendelsesområdet omfat- 
ter industriel styring, datasy- 
stemer m.v. 

  

BR 890 er en avanceret digi- 
tal kodelås med tilhørende 
tastatur. BR 890 kan indstil- 
les til ialt 362880 talkombina- 
tioner, 
Blandt de mange nyheder i ka- 
taloget er forskellige nye kits 
fra Larsholt - bestående af 
stereodekoder, centerindika- 
tor, styrkeindikator samt ste- 
reoforforstærker. 
Brinck har haft en ganske pæn 
salgssucces indenfor fjernsty- 
ringsudstyr. Firmaets nyeste 
kits indenfor dette område 
omfatter bl.a. BR 911 og BR 
915 som er henholdsvis en sen- 
der og en modtager. De nye 
kits udmærker sig især ved den 
store rækkevidde på omkring 
10 m. Blandt anvendelsesmu- 
lighederne nævnes garage - 
eller portåbner, tyverialarm 
m.v. Slutteligt indeholder ka- 
taloget et bredt udbud af værk- 
tøj, indbygningskasser, spots 
m.v. 
Brinck Elektronik ApS, Røn- 
nebakken 16, Birkerød. For- 
retning: Lyngby Hovedgade 
84, 
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I forrige nr. af P.E. var det 
en frekvenstæller til indbyg- 
ning, der stod på program- 
met. I denne måned er det 
et digitalt AC-Millivolt- 
meter vi konstruerer. 

Byg selv: 

      
DIGITALT AC- 
MILLIVOLTMETER 

Under brugen af instrumenterne fra P. 
E.'s instrumentserie, er der dukket ideer 
op til lettelse af det tekniske målearbej- 
de. Konsekvenserne af dette er bl.a. endt 
i en udbygning af tonegeneratoren fra 
P.E. 10/80. 
Tonegeneratoren har til fulde vist sinan- 
vendelighed oger i dag bygget ietså stort 
antal at vi nok mener konstruktionen be- 
rettiger til denne ud/ombygning. 
Man kan naturligvis nøjes med at bygge 
tonegeneratoren alene (anvend den tid- 
ligere forplade fra fa. Micro Link) ogevt. 
senere overveje en udbygning. Strømfor- 
syningen af både tonegenerator, frekvens- 
tæller og DVM klares af VRT Transfor- 
meren nr. 3469, 
Havde man forestillet sig at udbygge 
den tidligere udgave af tonegeneratoren 
ville det være nødvendigt med særskilt 

+ transformer med tilhørende regulering 
(den tidligere udgave kører ikke symme- 
trisk). Dette vil være en smule besvær- 
ligt - så vi vil faktisk anbefale at bygge 
en helt ny generator op, efter konstruk- 
tionsanvisningen i næste nr. af P.E. Det 
vil ikke være dyrere, da det jo stort set 
er de samme komponenter som anven- 
des. Når man studerer diagrammet vil 
man måske undre sig over at der er an- 
vendt flere operationsforstærkere end 
hvad der umiddelbart synes nødvendig. 
Forklaringen ligger i at voltmetret er 
forberedt for anvendelse i flere forskel- 
lige sammenhænge. Bemærk!" Alle kom- 

ponenterne som på komponentplace- 
ringen er vist stiplede skal IKKE monte- 
res. Komponenterne hører til plus/minus 
15 volt stabiliseringen og disse kompo- 
nenter findes allerede på tonegenerator- 
printet. 
Som det fremgår af diagrammet må der 
udvises stor omhyggelighed med stelfor- 
bindelserne, -alle punkterne mærket CG 
er specielt følsomme overfor selv meget 
små spændingsændringer, - disse forbin- 
delser etableres separat med hver sin 
stel-ledning og samles først ved strøm- 
forsyningens ”koldeste” punkt, i dette 
tilfælde mellem ladelytterne på tonege- 
neratoren (mrk. C). 

Diagrammet 2 
De 2 første operationsforstærkere kan 
betragtes som buffere, og berører ikke 
signalet (kunne i realiteten undværes i 
denne sammenhæng). Næste op-amp er 
koblet som AC/converter (ideel enkel 
ensretter), opjusteringen af AC-conver- 
teren vil være den bestemmende faktor 
for opstillingens endelige målenøjagtig- 
hed. 
Opjusteringen er på dette punkt meget 
kritisk det vil kunne betale sig at være 
ekstra omhyggelig netop på dette punkt. 
C4 udglatter den ensrettede AC som til- 
føres A/D -converteren 7107. 
Områdeskiftet er her en smule utradi=- 
tionelt. Normalt skifter man område ved 
at attenuere indgangssignalet før det til- 

Tekst: Flemming Jensen. Foto: P. Knudsen 

føres AC-converteren (spændingsdeling 
helt oppe ved indgangen) -imidlertid vil 
en unøjagtighed i AC-converteren, på 
bare 1-2% se helt urimelig drastisk ud på 
displayet. Vi har klaret dette lille ”opti- 
ske” problem ved at ændre spændingsre- 
ferencen til AD/converteren. AC-con- 
verteren vil således arbejde med samme 
niveau (uanset områdeskift)- kun refe- 
rencen ændres - dette trick kan alene la- 
de sig gøre fordi vi aldrig arbejder med 
højere niveau end ca. 4 V/RMS. 

DVM justeringsforskrift (2V område). 
(Lad DVM varme op 10 min. før just.) 

1. Med PS justeres oscillatorfrekvens til 
multiplum af 50 Hz eks. 40 Khz. 

". Med PÅ justeres referencespænding til 
50 mV mellem pin 36 og stel. 

3. Tilfør 4,2 V/RMS (1 Khz) til input-skop 
tilsluttes sammenkoblingspunktet R10 
RI1, P2. P2 justeres således at kurve- 
formen, lige akkurat ikke klippes. 

4. Indgangen kortsluttes, PI (DC offset) 
justeres til 0,000 V. 

5. Tilfør input 200 mV/RMS I1Khz, P3 
justeres til korrekt visning. 

6. Gentag pkt. 4 og5 til minimum off-set 
og størst nøjagtighed. 

7. Niveaulinearitet checkes og metret fin- 
justeres (se nedenfor). Justeringsproce- 
duren gentages til nøjagtighed er bedre 
end 1% 5 mV - 1,999V 

» 
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Justering af >2V området 
8. Omskifter i >2V. 
9. Tilfør input 1,5V/RMS 1 Khz. 
10. Juster P6 til korrekt visning (må evt. 

gentages). 

Hele opjusteringsproceduren Seutiges til 
nøjagtigheden er bedre end 1% (5 mV til 
4 VØRMS) 20 Hz til 20 Khz. 

Bemærk!! 
Med niveaulinearitet forstås at en input 
ændring på eks. 20 dB faktisk resulterer i 
en tilsvarende ændring i udlæsningen. 
Niveaulineariteten checkes ved at atte- 
nuere input med en kendt nøjagtig at- 
tenuator (evt. hjemmefremstillet) i spring 
på 10 - 20 - 30 - 40 dB eksempelvis. 
Fejl på dette punkt vil altid stamme fra 
en defekt eller dårlig opjusteret AC-con- 
verter. 

Styklist Stykliste 

      

100 Kohm 
220 Kohm 

1 Mohm 
7 Kohm 
2 Kohm 

150 Ohm 
820 Ohm 

   
   

   

          

    

  

      
   

  

   

   

      

1 uF/bip. 
» 2,2 uF/bip. 

lar el. polypropylen 
0,47 uF/polypropylen 

» 0,1 uF/bip. 
100 pF/styr. 
100 uF/25V 
4,7 uF/tant. 
100 uF/25V 
4,7 uF/tant. 
4,7 uF/tant. 
4,7 uF/tant. 
4,7 uF/tant. 
4,7 uF/tant. 

200 Kohm/multiturn 
2 Kohm/multiturn 

mrsrrrrrr441: 1N4148 

    

  

    

DIAGRAM       
4 stk. HDSP 7301(A) (display). 
Regulatorer: 
1 stk. 7805 
1 stk. 78L15 
1 stk. 79115 
1 stk. 79L05 

2 stk. ensrettere BY 164 
1 stk. to-polet omsk. 

Teleprint nr. 84 03 01 a kr. 39,85 
Teleprint nr. 84 03 02 a kr. 14,85 

OBS! 
Hvis DVM skal bruges til sammenbyg- 
ning med tonegenerator, kan de stiplede 
komponenter på Komponentplaceringen 
udelades. 
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Komponentplacering 

  

    
  

MET                 

Printet set fra kobbersiden i forhold 

EFTERLYSNING!!! 
PE SØGER: 
Konstruerer du selv elektro- 
nik-kønstruktioner, og er du 
interesseret i en god indtjening, 
da er vi muligvis interesseret i 
en eller flere af dine konstruk- 
tioner. 
I første omgang behøver disse 
konstruktioner kun at forelig- 
ge som ideer. 
Du kan skrive et par ord til os, 
om hvad du har i tankerne, 
hvorefter vi evt. vil kontakte 
dig for at høre nærmere. 
Mener du, at du er bedre til at 
konstruere, end du er til at 
skrive, skal dette ikke af- 
skrække dig. Vi hjælper gerne 
til med at udforme artiklen, 
evt. kan dette arbejde helt o- 
verlades til os, blot selve kon- 
struktionen er 100% iorden. 
En anden mulighed er at kon- 
takte os, - vi vil herefter høre 
lidt om hvad du hidtil har arbej- 
det med, og inden for hvilket 
område du evt. kunne tænke 
dig at arbejde. Herudfra kan vi 
så fremkomme med nogleideer 
til konstruktioner, som du kan 
prøve kræfter med. 
Vi ønsker kun seriøse henven= 
delser, og kun i skriftlig form. 
Til gengæld giver vi den bedste 
betaling for de bedste kon- 
struktioner, -husk iøvrigt at vi 
har en konkurrence løbende, 
hvor den bedste konstruktion 
får et ekstrahonorar i form af 
komponenter for kr. 3.000,-. 
Interesseret?- Så send os et par 
ord, vi vil så se på det, og evt. 
kontakte dig senere. Vores a- 
dresse finde du på side 3.   

1:1 
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Printet set fra kobbersiden i forhold 1:1 
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PROGRAMME: 3. del 
RINGAFMY 

Forskelligt!! ] 
I P.E. 2/84 var 'der desværre en ”trykfejl” i prgr. ”Tællesløjfer” skul- 
le der stå: 

0700 A208 0070 BEEPS LDX +£$08 

Forbindelserne fra ASCII tastatur til stikket i MY's forplade. 

Flere har spurgt hvordan man forbinder ASCII tastatur'et til stik- 
ket i MY's forplade. Oversigten på side 172 burde have givet for- 
klaringen, men vi har åbenbart ikke været tydelige nok, så vi prø- 
ver endnu engang: 
Den mekaniske montage af ASCII tastatur beror på den forhån- 

I denværende type af taster. Brug evt. et verokort med punkter til 
samling af løse taster som f.eks. digitaster. Verostrimlen medde Å 
19 baner skal blot tjene som forlængelse af X- og Y-loddetermi- 
nalerne på hjælpemodulet. Fra hver tast føres ledninger til hhv. 
en X- og en Y-leder på Verostrimlen. 
ASCII modulets DO-D6 forbindes til bit 0-6 (ben 2-7) i tastatur- 
stikket. STR forbindes til controlbit 1 (ben 10). Spændingerne 
hentes fra ben 1, 12 og 13. Se side 172. 

Ved bestilling af print og EPROM's kan bruges et af de indhæfte- 
de kort fra P.E. nr. II-, 12/83 eller 1/84. 

  

Opgavens løsning skitseres. 
START I 

Et antal sekunder, N, 
skal indtastes subrutine TAST 
Relæ aktiveres MYMON subr.SETRELI 
Tiden udmåles som N 
gennemløb af en sløjfe 
med I sek. delay. subr. PAUSE. 

E 
LL
 
m
n
 

  

Relæ deaktiveres MYMON subr.CLREL1 

Fora LSE SA Eee eee SA RER] 
Forfra igen. 

  KL:   
Subrutinerne planlægges i 
assemblersprog 
(labels og mnemonics). 

Bemærk zero page adresseringen i linie 2, 

   

5 og 11. 
Cellerne i zero-page, dvs. adr. 0000 til 00 

TAST JSR INBYTE Intast to cifre FF kan opfattes som 256 ekstra registre 
STA X$00 gem i adr. 0000 til 6502. 
JSR INCHR tilfældig starttast De kan adresseres med kun én byte, f. 
RTS subr. TAST slut. eks. A500 LDA ZP (LDA X$00)istedet = 

for AD0000 (LDA $0000). E 
PAUSE LDA X$00 Hent indh. af celle 0000 z 

JSR OUTBYT til display Hovedprogram og subrutiner skrivesnu = 
LDA 4810 udlæsningspause i hånden på ternet papir. Først labelsog = 
JSR LDEL mnemonics. Derefter findes i tabellerne = 
SED decimal mode (decimaltælling). de tilhørende instruktionskoder. Markér = 
SEC carry-bit skal sættes før subtraktion. tomme pladser til de adresser og index, 2 
LDA X$00 hent indh. af celle 0000 som endnu ikke kendes. g 
SBC træk I fra Der sættes nu adresser på ved at tælle 
BNE PAUSE forfra til res.=0. bytes i HEX. Adresserne i 3-byte-in- 
CLD binær mode igen struktionerne skrives færdige og branch E 
JSR CRLF linieskift (sletter display)M YMON subr. index bestemmes (tæl decimalt de bytes, % 
RTS subr. PAUSE slut. der skal overspringes, og slå op i tabellen). £ É 
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Fototimer 1 - 99 sek. 

+0200201202 START 
320 C7 FB 
6 20 IE 02 
9 20 
c20 
F4C 

0212 2005 FB TAST Nede 
EU) JSR INBYTE 
885 00 STA X$00 
A 20 JSR INCHR LET GR 

02IE 20 
21 A5 00 

3 20 
6 A9 07 
(PN 
Æg 
Cc 38 
SUV 
E901 
8500 
[DIN 
D8 

JSR TAST 
JSR SETRELI 
JSR PAUSE 
ENS IIBI 
JSR BEEP 
JMP START 

PAUSE JSR CRLF 
LDA X$00 
JSR OUTBYT 
LDA £ $07 
KNR DSE 
SD) 
Se 
LDA X $00 
STE 
STA X $00 
BNE PAUSE 
CLD 

60 NS 

Index -adressering 
I mange programmer anvendes 100kup-tabellen. Man kan f.eks. 
ønske at udlæse et bestemt element i et lager af data eller måske 
en hel række på hinanden følgende data. 

(NS BE et 

  

Her er ASCII koderne for tallene 0-9 og bogstaverne A-F anbragt 
Zi en tabel med basisadresse 0300. 

Ved at anvende adresseringsmåden ABS,X, indexed absolut adres- 
£sering, kan man med samme programinstruktion læse forskel- 
= lige pladser i tabellen ved at variere X. 
& Som ved LDA ABS angiver man i instruktionen en adresse, ta- 
&bellens basisadresse. Hertil lægges automatisk indholdet af X- 

"g. Er X sat til OA, bliver den effektive adresse 030A. 

ME
LE
T 

EL 
g bi sj 

SØDE 
Besa 

UENS ET 34 
;LÆS I TABEL 

SUEDE: 

      

   
  

LL
 
T
E
T
 
E
S
S
E
N
 SE
 

E()   

Indtast timertal 
BE VE 
Vent 
SUTSNS 
NSSGEN 
Ny værdi 

Clear display. MYMON subr. 
Indtast 0-99 
Gem i celle 00 
Vent på start -tast (tilfældigt) 

Clear display 
Læs celle 00 
Koste le 3 
NC: 
(iris 
KS ETT TS 
se MEE USET 
Læs celle 00 
Nye n rs 
Skriv res. i celle 00 igen. 
Ny subtr. til = 0. 
Esau SETS 

Programmet omsætter HEX til ASCII. Prøv at skrive OUTCHR 
i stedet for OUTBYT. 
Hele rækken af ASCII koder kan udlæses i sløjfe ved at tælle med 
x-reg.: 

  

SE n 

(NES 

  

:FORDI LDEL ØDE— 
El RR    ESTERE 

EB R3cs 
332] 
SIGES 

Sea BRK 

Bemærk, at tællesløjfen mod sædvane tæller opad. Der er nu in- 
gen O-passage til at sætte statusregisterets Z- eller N-bit. Der kan 
derfor ikke branches efter INX, opdateringen af X-værdien. I ste- 
det bruges sammenligningsinstruktionen compare, CPA. Efter 
hver udlæsning sammenlignes A med den sidste karakter i tabel- 
len. CPA sætter Z-bit, hvis sammenligningen viser overensstem- 
melse. Herefter kan der branches. 

Udskrivning af tekster 
(ASCII tastatur og LCD display samt tekst RAM i $8000). 

Med MYMON kommando T (tekst) kan tekstlinier indskrives i 
tekst RAM, som beskrevet i nr. 12/83. Med subrutinen LPRINT 
($FF6D) kan en ønsket linie kaldes frem pr. program. Liniens nr. 
skal i forvejen være i X-register. 
Eks. 

LDX +8$01 
RS ERR 3 VINEN 

BUSSE ASISENEE ESTER EOS EO FEST 
KR ES 

(230 Y adressering 
CERN ETTEREN ESS EET SERENE SE ET 

man nå en række på 256 bytes. Skal man længere omkring, må ba- 
sisadressen ændres hvilket er ensbetydende med en programin- 
struktion. I et RAM-lagret program er det ganske vist muligt, 
LG KNR NNE TE LØ ENSRETTET Ntere harer see SÅN e gegen state 
mer. Ligger programmet i ROM, er basisadressen fastlagt en gang 
for alle. 
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Løsningen på problemet hedder zero-page-indirect indexed adres- 
sering, eller kortere (ZP),Y. 
Funktionen er som ved ABS, Y, men med den forskel, at basis- 
adressen f.eks. ved programstart udskrives i to celler i page zero. 
I programmet refereres der så til denne nye adresse (den lave byte) 
i stedet for til selve basisadressen. Det er muligt at ændre basis- 
adressen under programkontrol. Man betegner de benyttede ze- 
To page celler som en pointer. Pointeren kan sættes til at pege på 
en vilkårlig adresse og da man desuden kan ændre index Y, er den- 
ne adresseringsmåde meget fleksibel. 
Eks.: LDA(10),Y 

  

zeLe FT 
RENEE 

BRS IRA R 

  

Effektiv adr. 

  

  

  

FEET 
CE 
RENSE TEN CSA 

  

  

Effektiv adr. 

  

        

  

  

Man kan ændre basisadressen i spring på I page ved at ændre HI 
byte (i eksemplet ZP 11)ogi spring på I byte ved at ændre LO by- 
te (i eks. ZP10). Desuden kan man ændre Y-registerets indhold. 
Programmet Pointer (ZP),Y stepper frem gennem memory og vi- 
ser cellernes indhold fra adr. 0200. Det kan kun stoppes med re- 
set. 

       i CSE SER E SEER 
ET 

CSS SET CSE SEE e Lon Fe 
& CSE NG 

EGE PR ÆETESE SL 
FENESTna ERE REDE NS 
rs 
JSR LDEL HC 

SS SÆRE ET Be USE RUE 
BNE READ EGER 
FG OPDATER POINTER HI BYTE 
IMF READ FELLERS NY BYTE 

Single-bit operationer 
I nr. 10/83 så vi, at hver celle kan rumme en 8 bit kode for tal, bog- 
staver og tegn. 
Det største tal, der kan rummes, er 71111 1111”, dvs. FF i HEX 
kode eller 255 i decimalværdi. 
Tilføjes 1 bit, fordobles tallet. Med de 16 bits, der bruges i adresse- 
SS esse er SETS el 
Når man arbejder med data, vil det oftest være med hele bytes, alt- 
så 8 bits af gangen. Det er imidlertid også muligt at arbejde med 
enkelte bits, især i forbindelse med processorens registre og i for- 
BENS SETS TO ET R 
Ved enkeltbitoperationer er det nødvendigt at være fortrolig med 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

HEX koderne og de tilsvarende binære koder. 

al bel. 
3 ARE Ms RE 
Dec ELERS 
HEX SEER SE REE 

3 RR 3 RR 2 YE, 
ma (e+ 157697 
HEX S2       

  

  

Den nye 65SC02 har fået enkeltbitinstruktioner, således at man 
direkte kan påvirke vilkårlige bits. 
Med den "gamle" 6502 kan bitoperationer kun ske i A-registeret 
ved hjælp af instruktionerne AND, OR og BIT. Resultatet kan 
COEESEJENS ESS ages IS el 
Vi vil illustrere disse operationer i forbindelse med porte og regi- 
stre i VIA 6522 (Modulet med VIA2 monteres). 

VIA 6522 
Som nævnt i indledningen har VIA”erne en mængde anvendel- 
sesområder. Forkortelsen VIA betyder da også frit oversat ”Alt 
mulig forbindelsesled”. 

SE ae TEE EET JENS ELSE SE ET RTE 

  

6522 har to 8 bit porte, hver med to ekstra kontrolbits, desuden to 
16 bit timere-tællere og et skifteregister. Funktionerne styres med 
16 registre. Se skema 6522 REFERENCER. 
Med registrene DDRA og DDREB sættes portbits til ind- eller ud- 
gange. Med de tilhørende registre IORA og IORB kan portbits 
hhv. læses, sættes eller cleares. Portenes kontrolbits CA1, CA2, 
CBI, CB2 har særlig betydning ved datakommunikation. Deres 
funktioner styres med PCR registeret. Tællerne eller timerne kan 
udmåle tider på op til 64K X 64K clockimpulser. 
UNS RS TE SEN NSSEE SO TSESESETT KS er ea BT LETS HINE 
der, mens timer 2 kan tælle udefra kommende impulser. Timeren 
kan også måle længden af tilførte impulser. 
Med skifteregisteret kan man sende eller modtage data serielt 
(bit for bit). 
USDT SES AEG SE UT TE KE ENTIRE 
Alle enheder i 6522 kan arbejde selvstændigt og melde ”operation 
udført” til processoren. 

NE EVE VP 
SAG ESTERE AGES SVÆÆ SETS SED KOTE SEN 
LDA eller STA instruktioner, dvs. 8 bits af gangen. For at indstil- 
le de enkelte bits i registrene er det som nævnt nødvendigt at bru- 
ge instruktionerne AND og OR. 
Instruktionen BIT er ved 6502 besværlig at anvende, hvilket man 
LEN SES RENS EEN EEN 

Operationerne AND og OR: 

  

  

  

  

  

       
  

  

    

Fer BEETLE 
Er 
HS 

Eren == 
FEE 
BESS 

Bit clear: Hi ET 
k ni 10 1 | av uro 

a 3703 | sta Clear bit 1. bevar evt. andre. 
Logisk AND sammenføjer bytes og sætter "1", hvor både byte 1 og bvte T 
(eros å; 

Er 
[SER sen     
SUE TS i å RE 
Efter reset er alle portbits indgange. Åbne indgange har højt ni- 
NEUE 
Test af V2PBO indgang: 

  

AD 00 A8 0100 TESTPBEO — LDA V2ZIORE LÆS FORT E 
PÆN CSEt: GE SEERE ESSEN 

0 EE FF 0120 Sl EET 
0208- 20 F7 FF 0130 JSR INCHR PAUSE TIL TAST 
o20B- 00 9140 BRK 

Sæt en 470 ohms modstand fra V2PBO til GRD og kør program- 
Lus rSN 
Alle bits i en port sættes til udgange ved at skrive HEX FF til por- 
tens ”data direktion register”, her VADDRB. 
Udgangsbits starter på lavt niveau. Det er muligt at mixe indgan- 
ge i samme port. Programmet PBOUTP sætter V2PBO-7 til ud- 
gange og dernæst V2PBO høj. 

ES daa 

  

ØSFF SET PORT B TIL OUTPUT 

      

    
   FE SEES LE553 

AD 00 A8 re SEES 
FR E SIGER SENERE 

LE: 5 GOTERNE: Mr: En 

  

-og med CLRPBO sættes V2PBO lav. 

U
N
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ER
 E
D
E
R
 
E
N
N
 

KORSET 
EG SS ESS 

AND MSFE CLEAR BIT 0. BEVAR EVT. ANDRE     
EKS    STA V2IORB NY STATUS TIL PORT 

EG] Ej 5 
io z ES Fortsætter i næste nr. 
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Byg selv: 

Vi har før bragt 
en konstruktion som denne. 
Men denne konstruktion er 
bygget op på en anden og 

billigere måde. 

Den mest almindelige måde at kopie- 
re et personligt program er som bekendt 
at LOADE programmet ind i compute- 
ren, og derfra indspille det på et kasset- 
tebånd. 
Denne metode har både fordele og ulem- 
per. På plussiden tæller det selvfølgelig 
stærkt at kun én båndoptager er nødven- 
dig, og at programmet kan listes og ef- 
terses for fejl visuelt direkte på skærmen. 
Endvidere vil computeren i mange til- 
fælde selv korrigere unøjagtigheder i ti- 
mingen, som måske er opstået på origi- 
nalen på grund af wow og flutter. 
På minussiden er det faktum, at man ik- 
ke kan bruge sin computer til andre op- 
gaver så længe kopieringsprocessen fo- 
regår. 

Iøvrigt sker det for ofte at et program ik- 
ke vil loade rigtigt på grund af ukorrekt- 
heder i originalprogrammet eller i bånd- 
optageren. Dette skyldes i vidt omfang 
begyndervanskeligheder som overvindes 
når man har prøvet det nogle gange, og 
har fået kørt sig ind til at betjene appa- 
raterne rigtigt, F.eks. er det vigtigt at 
finde det rigtige lydniveau og her viser 
det sig at når man loader et program med 
for høj lydstyrke kan det give lige så dår- 
ligt et resultat som for lav lydstyrke. 

Tape-loader-kredsløbet i denne artikel 
er udviklet til at modvirke disse proble- 
mer, og til at redde dårlige originalind- 
spilninger så de uden besvær kan loades 
ind i en computer. 
Har man to båndoptagere til rådighed, 

z kan man kopiere programmer direkte 
E fra den ene båndoptager til den anden 
ved at anvende Data Tape-loaderen. 

elve kredsløbet består af tre dele. Et ju- 
sterbart filter med fase equaliser, en ud- 

E gang der kontrollerer form og klip, ogen 
E audio udgang til en højttaler. 
£ Opstillingen er bygget op omkring Quad 

  

   

  

== Op-Ampen TL 084, hvor inputsignalet 
er ført til ben 5, hvor det virker som en 
ikke inverterende buffer-forstærker, der. 
forsyner en frekvens på 150 Hz med en 
dæmpning på 12 dB, og en 50 Hz fre- 
kvens med 30 dB med en meget lille ef- 
fekt ved 1200 Hz, hvor den laveste af de 
to toner man bruger ligger. 

    

Po
pu

læ
r 

Ele
l     

  

DATA 
TAPELOADER 

  

Udgangen er forbundet til et fase-filter 
ved ben 3. 
Frekvensen i dette filter med et fase skift 
på 90 grader kan justeres med PI fra ca. 
200 Hz til 20 KHz, Det filtrerede og fase 
korrigerede signal ledes til ben 13 hvor 
det deles med det formål at kunne frem- 
bringe den mest ideelle firkantkurve, da 
kredsen her er forbundet i et open loop 
system. 
Fra ben 8 går udgangen til en højttaler 
der kontrolleres af volumenkontrollen 
P2: 

R8, 9, 10 og C7 former og forsyner kreds- 
løbet med fase opbygning samt niveau ju- 
stering der er nødvendig til udgangen, 
Hele opstillingen bruger kun 8 mA og 
kan sammen med en lille højttaler, og 
et 9 volts batteri indbygges i en plastik- 

TE 
PO
 

£0
 

p8
 

"J
U 
I
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I
U
d
T
T
 

  

kasse. Bruger af konstruktionen vil være 
i stand til at loade programmer der el- 
lers er vanskelige eller umulige at loade. 

  

      

    

  

  

Komponentliste 
Data-tape-loader 
ICc… TL 084 

R 
R 
R 
R 
R 8. 
R 
R 
R 

Cc 100 nF poly. 
Cc 2,7 nF ker. 
E 1,5 nF ker. 
E 210 nF poly. 
Cc .10 uF/25V, lyt. 

Pi 470K log. potm. 
P2 … 47K log. potm. 

VAF rn 1N4148 

10 BSSERES ERE SEE EEEBSRES on/off kontakt 

Teleprint nr. 84 03 04 a' kr. 19,85 

Set hos Baumgarten Elektronik, Vester- 
brogade 187, Kbhn., til kr. 84,30. 
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Svar til flere læsere: 
I P.E. nr. 10/83 bragte vi en konstruk- 
tion af en ”PWM-multiplexer og demul- 
tiplexer”. I teksten til konstruktionen 
var der desværre flere fejl: 
1) Tl og T2 er på senderens diagram ble- 
vet forbyttet. 
2) IC4 på I-kanals- og IC3 på 16-kanals- 
modtageren er opgivet i komponentlis- 
ten til 4011, men skal være 4001. 
3) Cl og C4 er på senderens komponent- 
liste blevet forbyttet. 

" EEN 

izll allin mm 

81 
i £ R 

4) Der mangler forbindelse på 1-kanal- 
modtagerprintet la og 2a på IC-soklen, 
lige ud for D2's ene loddeø. 

Derudover er der et par mindre betyd- 
ningsfulde fejl: 
1) På 1-kanal-modtagerens diagram, 
skal gaten benævnt IC4c, hedde IC3c. 
2) I artiklen er på et tidspunkt (s. 132, 2. 
spalte, 5. linie fra neden) nævnt ”C2/C3". 
Dette skal være: C2/R3. 

Frekvenstæller 
Jeg er ved at bygge frekvenstælleren fra 
P.E. nr. 8- og 9/82. I den forbindelse har 
Jeg et par spørgsmål: 
1. Følsomhed for a og b Amplifier. 
2. Max. input pp. for ovennævnte. 

da ere for prescaler, og max. in- 
Input (EAR) put pj 

4. Kan pl. undlades?   

  

  

    

        

å R 3: 92 Carsten Schjødt. 
Bree R 2 Silkeborg. 

Cl = 
R 7 RS . 1.) Følsomheden for A/B forstærkeren 

>= = z er delvist frekvensafhængig. Imidlertid 
Tic £2 Zz kunne prototyperne bringes ned på føl- 

Ré 5 somheden langt under 10 mV. 
FR Fall S 2.) A/B forstærkeren er diodesikret i ind- 

Volumen BE bela ne gangen det vil således kun være usædvan- 

E 

2.-kanal 
CEST 5 2) 
+ Båndbredde DC-20MHz 
bes lalsre ET sales] 
+ 8x 10 cm skærm med intern ra 
+ Særdeles lysstærkt 
» Indbygget komponenttester 
BS601. pris kontant 
incl. moms kr. 4.585, 

Fuld returret indenfor 8 dage 

GE PSLALL ESSENS 
Køb direkte hos importe 

INSTRUTEK 
Christiansholmsgade 
8700 Horsens 
Telefon 05-611100 - Øst: 01-413400 

  ma ligt høje spændinger som vil kunne ska- 
$r 8) ln Af ej) p7ef' eg de indgangsforstærkeren. 

OmpurmMicz 3.) Se kurven i P.E. 9/82 side 470. 
4.) Ja, er en øvre grænsefrekvens på 10 
MHz tilstrækkelig kan prescaleren und- 
lades. 

É DIAGRAM ag 1 
Kl, RÅ ca rl] 

TFOK 

  

  

Komponentplacering. 

  

  

    
  

  

  

        

    

    

  

    

    
       

  

  

                        
        

    

        

JonFT 

= 7Y 

Fi 
rd RY R3 RS HF 

I BK 7ook 700k l: ; År i X il le D2 

mæ b i 
It TE PI %30K 409, i m 

er c2 BU s 4 

NG ii i SEA ik ZoonF | 2718 Fr 2.2nr e| 7 le 
(EAR) | 

re 

7ook ad Tz 

DIAGRAM, 

I DATA TAPELOADER 

  

      OUT 
(MIC)   
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MÅNEDENS 
LÆSERO 

OPG.6 

Løs ”månedens læseropgave” og send løs- 
ningen ind til: Populær Elektronik, Greve 
Strandvej 42, 2670 Greve Strand. 
Vi trækker hver måned lod blandt de ind- 
sendte rigtige svar. Denne måneds gevinst 
er et sæt højttaler-beslag fra Vogel's. Med 
disse beslag kan du sætte dine højttalere 
op på væggen (max. 25 kg.). 

Løsningen skal være P.E. i hænde den 25. 
i den måned som er angivet på P.E.'s for- 
side i den pågældende måned! 

  

Løsning på opgaven i P.E. 1/84 

Programmet som skulle forklares gav 
cosinus til en vinkel givet i absolut vin- 
kelmål (radianer). 
Grundlaget for programmet er denne 
række: 

2 
cosx= 1-24 

2! 

  

Vinderen fra P.E. nr. 1/84 blev: Arne R. 
Holvik, N6700 Måløy i Norge. 
Vinderen vil som lovet få P.E. tilsendt 
resten af 1984 ganske gratis! 

Af Carl A. Stenling 

  

  

  

    

    

      

  

1 2 4 5) 

7 8 

a Ku nm 

2 B k 5 % 

TT B 

a al 22 

23 2% 2 æ% 

27 
          

  
    

Denne måneds læseropgave er et kryds- 
ord som skal løses. 
Løsningsordene kommer hovedsageligt 
fra fagområderne: elektronik, data og 
hi-fi: 
Lodret 
1. Tilbagekobling 
2.Kreds 
3. Fjernsyn 

EE 

- BASIC-funktion 
» Elektronisk komponent 

10. Måleinstrumentserie fra Josty-Kit 
13. BASIC-kommando 
15. Modstand 
19. Navn på datamaskine 
21. Typebetegnelse for halvlederkreds. 
22. Operativsystem 
23. Rettetast på kalkulator 
24. …anlæg 
25. Konstant (omvendt) 

3 
4. 
5. To lige 
Ø 
8: 

Vandret 
1. Hastighedsvariation 
6. BASIC-kommando 
9. Modulationstype 

11. Dansk elektroniktidsskrift 
12. Radio/TV selskab 
14. Tilkobling 
16. Elektronikproducent 
17. Måleenhed 
18. Texas Instruments 
20. Modulationstype 
21. Typebetegnelse for halvlederkreds 

fra Motorola 

22. Logisk operation 
23. Kompagnon 
24. Konstant 
26. System af måleenheder 
27. Tast på en del datamaskiner 

TRANSFORMATORER 
til enhver opgave 

Hurtigst - Billigst - Bedst 

V.R.T. 
TRANSFORMER 

Mejeristræde 1 
Vindinge 

4000 Roskilde 
Telefon (02) 36 21 97 
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Månedens fuglerede 
Elektronisk puslespil 

Af Carl A. Stenling 

Dette lille elektroniske puslespil består 
af en stiv kobberleder, samt en metal- 
Ting som kobberlederen føres igennem. Cy 
Hvis ringen berører lederen starter en IC,ben, RI 
lysdiode med at blinke, og så må man 4 Sj 
begynde forfra. 
Kobberlederen bøjes således at en hvis | rd 

D 

R2| 

  

  

  

  

  
      sværhedsgrad opnås. 

  Når kobberlederen og ringen berører Ø 
hinanden, vil de to porte, som er koblet d STYKLISTE 
som en buffer, give højt niveau på ud- f-beber 
gangen. 
De to andre porte er koblet som en os- 
cillator med lav frekvens. Dermed vil 
lysdioden blinke. 

    
    

  

Kredsen resetes med ringetrykket. Da R3l R&/ Cal 
giver bufferen et lavt udgangsniveau og 
lysdioden spærrer. IC 4011 

pet hele kan strømforsynes fra et 9 V Diagram, Elektronisk puslespil 
atteri. 

  

  

år INFRARØD p- 
Fr i Br 911 Infrarød sender med variabel (/modulerbar) frek. Senderlængde ca. 10 m (afhænger af strømforbruget) . 49,- 

På Lommevenlig kasse med plads til Br 911 el. 925 og 9 V's batteri …..… 18,- 
Br 315 Infrarød modtager med justerbar modtagefrekvens. Særdeles ufølsom overfor anden lyspåvirkning. Indeholder både relæ og lysdiode samt udtag for f.eks. moduleret signal (lyd). 9 V. Fin til både fjernstyring og tyverialarm. Kan valgfrit reagere på strålebrydning eller reflektion - kun Br 321 Flerkanals infrarød sender med specifik tonerække for hver kanal. Senderen indeholder 116682) forskellige kanaler, men n for nemheds, skyld med! 

    

      

ger 4 ringetryk (let at udvide) - kun i 
Br325  Flerkanals infrarød modtager. Kan modtage og skelne mellem 16 kanale 

legetøj, men kan blot med en enkelt IC (4514 el. 74154) let udvides til 16 udgange - kun … 

     
  

É SY ANDRE 84 KATALOG 
=g Nyt, gult katalog på 68 sider med billeder og beskriv- WALKIE Så NYHEDER elser med de fleste af vore mange byggesæt, kasser 

osv. Katalog koster incl. prisliste afhentet i butikken 
iller tilsendt med andre varer kun 8 kr. Br12 Kraftig McCloud sirene tilrævehy! . 2, | gr 4a kar sestilles ved. Larsholt stereodekoder 8309 ..….. 90, | Kataloget kan også bestilles ved blot at sende 13 kr. 

Br 113 Anpolio-pip med variabelt pip -.……. 69 | 8544 — Nyt følsomt 4 kanals lysshow tilkun 85, | finci. porto) på giro 4 22 98 19 eller ved at benytte Br 122. 12-16 V/4A strømforsyning m. trafo 170, | Br 880 (billede Ny elske raUIgte nedenstående talon Br 122M (vist) Komplet strømforsyning med med CMOS (lavt strømforbrug), 10 | mm 

  

  

  

metre, forplade osv. - kun .…....… 499,- K r re lysdioder og udtag til højttaler, IV .  50,- T Til: 
Br128 Laboratoriestrømforsyning — 218 — | Br884 — 4 kanals styreenhed ti lysslanger .. 108, BENDSAKATALOGER TIL 

V/2Aind!. trafo-kun i | Br710  Lydgenerator, kan f.eks. lyde som dr 
Br 132 Mikrofon med kompressor damplokomotiv, phasergun, racing- Br 134 Antenneforstærker til walkie med (35; higsk vidder og Oktbr 148,- 

relæ (ikke for begyndere) ….…....  90,- i == z Adresse: 
Br 143 Lysdiode S-meter, flot-kun 75 

Postnr./by: 
    

  

HJ om == == TILBUD 
ER FORSTÆRKERE D 13kr. vedlagt i check 

oa ". vedlagt i frimærker (helst 3 og 5 kr.s)    rr 7; 
O Varebestilling (liste vedlagt) Br 15b  Vekselstrømsregulator og lysshow . — 49,- 

Ved køb af 10 stk. uden print-nu … — 35,- p
o
—
-
-
-
-
-
-
-
-
 

  

    

   

  

    

Br381 100 W (4 ohm)/80 W (8 ohm) for Br 252  12V/100mA stabiliseret strømfors. .  39,- 
stærker med en flotlyd - kun... 168,” | Br 253 0,5W forstærker incl. Br 252-nu.. 59, | Ved varebestilling er den faste forudbetalingsporto på 

Br3%5 240 W forstærker (engelsk vejl.) .… 478, NG Oliespar for temp.styring af cir- giro stadig kun 12 kr. Det vil sige for varer over 0,5 kg 
11-14 W forstærker, nem at bygge . 89, kulationspumpen - nu .… 39, | betaler vi en del af portoen (intet ekspeditionsgebyr)! 

Br 353a Mikrofonforstærker for dyn.mice 18, 24 V relæ til 3 fasede motorer, rest. 19,- Skriv blot bestillingen på et almindeligt girokort og 
(Br 181f Save/load interface for ZX81 … 100,- Mange andre tilbud i vores butik. indbetal beløbet.       

Butik: Postordrer: 
Lyngby Hovedgade 4F  Rønnebakken 16 Sker danske byggesæt: 
ERE nerne, byggesæt uden print. redåg kortet Alle priser incl. 22 % moms Lørdag 9-13 Ti. 02-81 62 57 pi mee 
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Af Per Jørgensen 

Byg selv: 

SIGNALSTYRING 

  

    

AL blokdriftsaf REDEN 

Virkemåde 
Indgangene ”a” og ”b" går til en flip-flop (FF) 
via en diode og et RC led, som er indsat 
for at fjerne støj og induktions spidser 
fra lokomotivet. 
EF'en er indsat for at fastlåse en registre- 
Ting (en puls) fra et tog der passerer skin- 
nekontakten. Udgangen fra FF'en går 
til to AND-gates. En AND-gate er kun 
høj på udgangen, hvis alle indgange er 
høje. Styrespændingen til transistorerne 
kan derved gøres høj eller lav, ved at æn- 
dre på AND-gatenes indgangsspændin- 
ger. 
Indgang ”c? går tilen OR-gate, således at 
toget kun registreres ved den ene kørsels- 
retning, det vilsigeforenten positiveller 
negativ kørespænding. Dette gøres ved at 
forbinde en af OR-gates indgange til en 
Schmitt-trigger, via en inverter afhængig. 
af kørespændingens polaritet. En OR- 
gate er kun lav på udgangen, hvis alle 
indgangene er lave. Udgangen fra OR- 
gaten går til en FF, for at kunne fastlåse 
registreringen. Udgangen fra FF'en går 
tilen NAND-gate og videre tilen AND- 
gate, for at kunne tænde og slukke for 
transistoren, som styrer et relæ til tæn- 
ding og slukning for kørespændingen. 
Indgang ”g” går til en Schmitt-trigger med 
variabel hysterese (0-3V), således at der 
er + 12 volt på operationsforstærkerens 
udgang for indgangsspændinger på + 0- 
24 volt. Grunden til at der benyttes en 
Schmitt-trigger med hysterese, er at det 
er svært at indstille kørespændingen til 
præcist 0 volt når toget ønskes stoppet. 
Dette ville give ustabilitet, hvis der ikke 
var hysterese. Da lokomotivet ikke kø- 
rer før spændingen er omtrent 1-2 volt, 
kan hysteresen indstilles til denne værdi 
og der vil da være sikkerhed for stabilitet. 
Da indgangsspændingen skal være mellem 
0 og +12 volt på indgangen af den efter- 
følgende NAND-gate, som er koblet som 
inverter, benyttes de to modstande R6. 
Den totale virkemåde er som følger: En 
impuls på indgang b (kør) vil resette beg- 

modeljernbanen 

Denne konstruktion af en signalstyringsenhed, benyttes til blokdrift af modeljern- 
banen. Ved at benytte kørespændingsforsyningen fra februar nummeret (2/84) 
for hver blok og samtidig tilslutte signalstyringen til denne spændingsforsyning, 
kan toget starte og stoppe langsomt og derved være mere naturtro. Samtidig må- 
les polariteten af kørespændingen og det er da muligt, at slukke for signalerne 
når toget kører den modsatte vej. Der er desuden mulighed for at tilslutte en lang- 
som oscillator, så signalerne kan blinke evt. kun for stop signalet. 
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ge flip-flops og transistoren på udgang 
”” bliver ledende, således at den tilslut- 
tede lysdiode vil lyse (signal viser f.eks. 
grøn). 
Hvis der kommer en impuls på indgang 
7a” (ønsker stop) vil transistoren på ud- 
gang ”P” blive ledende og lysdioden vil ly- 
se (signalet viser f.eks. rød). Når toget 
kommer til skinnekontakten, hvor ind- 
gang ”c” er tilsluttet, vil transistoren på 
udgang ”;” blive ledende, således at det til- 
sluttede relæ kan afbryde kørespændin- 
gen og toget standser. 
Næste gang der kommer en impuls på 
indgang ”b”, vil signalet vise grøn og to- 
get starter med at køre, Hvis derimod 
kørespændingen vender polaritet, vil 
lyset 1 signalet slukke og relæet viltænde 
for kørespændingen, hvis den erslukket, 
samtidig med at der ingen registrering er 
mulig ved indgang ”c'. 
Indgangene ”d" og ”e” benyttes, hvis sig- 
nalerne evt. skal blinke, da der kan til- 
sluttes en langsom oscillator til ”d” og ”e”. 
Indgang ”f" benyttes til at tænde for re- 
læet, hvis det er slukket. Alle de tre ind- 
gange ”d, e og f” påvirkes ved at lægge 
indgangen på nul. 

Montering af komponenter 
Først monteres alle loddestifterne og lu- 
sene. Afhængig om signalerne skal lyse 
for positiv eller negativ kørespænding, 
skal de to lus monteres ved mærkerne 
”P" eller ”N”. 
Hvis der benyttes IC-sokler monteres de 
også. Dernæst monteres resten af kom- 
ponenterne i følgende rækkefølge: mod- 
stande, kondensatorer, dioder, transi- 
storer og integrerede kredsløb. 

Tilslutning af signalstyringen 
Forsyningsspændingen kan 'f.eks. tages 
fra kørespændingsforsyningen. Hvis der 
benyttes den fra februar (84) nummeret, 
er det terminalerne A (+20 volt) og D(-20 
volt). I stedet for dette, kan der benyttes 
en selvstændig spændingsforsyning på = 
15 - 20 volt. 
Strømforbruget er ca. 20 mA og opefter, 
afhængig af hvor stor strøm der ønskes 
gennem lysdioderne og relæet. 
Udgangene ”h” og 7” tilsluttes signalet, 
hvor de indbyggede lysdioder tilsluttes 
en modstand på ca. 1,5 Kohm, som går 
til +20 volt. 
Udgang ”;' tilsluttes et relæ. I stedet for 
relæet kan benyttes den analoge switch 
MC 4066, hvis kørespændingen tændes 
og slukkes ved hjælp af kørespændings- 
forsyningen. Transistoren ved ugang ”j” 
fjernes og modstanden R 2 forbindes til 
indgangen af MC 4066. 

  

+15-—20 Vi + 

z c3 
al i 

Z C3 
—15—20 Vi = 
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Cå +20V. j 
Diagram over hvorledes relæet monteres på køre- 
spændingsforsyningen fra februar nummeret. Der er 
tilføjet en ekstra modstand på 10 Kohm for at be- 
grænse strømmen gennem kontakten. R 11 og C4er 
monteret på printet og P, Ra, Rb og 10 Kohm mon- 
teres uden for printet. 

10k 

% 
MC 4066 

za 
Diagram over hvorledes den analoge switch MC4066 
benyttes i stedet for et relæ, Monteringen foregår 
ellers på helt samme måde som med et relæ. R2'er 
modstanden på signalstyringen på udgang j, hvor 
transistoren er fjernet. 

RI 

R2 

Indgangene a,b og ctilsluttes skinnekon- 
takterne i nulskinnen, der hvor toget øn- 
skes registreret for henholdsvis stop og 
kør. 
I stedet for skinnekontakter kan der 
benyttes manuelle trykkontakter på sty- 
Tepulten. 
Kontakterne forbindes da mellem ind- 
gangen og nul. 
Indgang ”g” forbindes til skinnen med 
kørespændingen. Nul på printet forbin- 
des til nulskinnen. 

  

Den analoge switch MC 4066 vist ovenfra, E er indgang, Y 
og Z er kontakten. Det er forøvrigt lige meget hvilken vej 
strømmen løber gennem Y og Z. Førsyningsspændingen 
VDD skal være mellem 5- og 15 volt. Vss sættes til nui. 

  

  

a,b eller c 
Figuren viser et skinneudsnit, hvor der er skåret to afbryde 
ser i skinnen, så der dannes en skinnekontakt. Dernæst på- 
loddes ledninger på ydersiden af skinnen. De 

iz 

  

  

PRINT 
KØBER 
DU HOS: 
ETC Elektronik 
Islevhusvej 43 
2700 Brønshøj 

Micro Link, Fasanvænget 25 
2791 Dragør. Kun postordre 

Brinck Elektronik 
Lyngby Hovedgade 84F 
2800 Lyngby 

P.A.Elektronik 
Ringstedgade 22 
4700 Næstved 

Hobby Elektronik 
Rødegårdsvej 50 
5000 Odense 

Vejle R.C.Elektronik 
Sønderbrogade 42B 
7100 Vejle 

Elektroniklageret 
Væselvej 132 
7800 Skive 

Aarhus Radio Lager 
Jægergårdsgade 36 
8000 Re c 

WK Elektronik 
Skoletorvet 6 
8600 Silkeborg 

Fa. O. Lynggaard 
Vesterbrogade 2 
8800 Viborg 

P.R.C. Component 
Jernbanegade 21 
8800 Viborg 

RCE 
Boulevarden 34 
9000 Aalborg 

Micro Part's 
Østerbro 68 
9000 Aalborg 

Elektronikcentret 
Østergade 38 
9800 Hjørring 

Oslo Hobbycenter 
Herslevgade 14-15 
Oslo 5, Norge i 

AL-Import 
P.O.Box 18 
N 8310 Kabelvåg, Norge 

Eller du kan bestille direkte fra forla- 
get: 
Populær Elektronik 
Greve Strandvej 42, 2670 Greve 
Strand, tlf. (02) 90 86 00.     
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6 stk. 1 Mohm 

3 stk. 10 Kohm     
.ohm trim.pot.mini liggende 

1 stk. 56 Kohm 
2 stk. 12 Kohm 
2 stk. 330 Ohm 

3 stk. 100 nf MKH 
1 stk. 470 nF MKH 

2 stk.47 uF/25V stående 
… 3 stk. 1N4148 

2 stk. 12V zenerdiode 400 mW 
3 stk. BC 337 ell. lign, NPN 

  

Diverse 
Printspyd eller stifter: 14 stk. 
Evt. IC-sokler, I stk. 8ben, 4stk. 14 ben. 
Signal eller lysdioder til hjemme-gjort 
signal. Modstand på 1,5 Kohm og 10 
Kohm. 
Relæ skal kunne trække ved 15-20 volt. 
Evt. 3 stk. trykkontakter. 

Teleprint nr. 84 03 03 a kr. 19,85 

  

Printet set fra kobbersiden i forhold 1:1 

  

  

  

    
  

      

2 2oV 
ll ØNSKER STOP 
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Eee 
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"kør 
  

  

                                                                            

  
mitdr       1,5k 

on FE NER, | KØRE-SPÆNDING 
i 

Diagram eksempel på hvorledes signalstyringen kan monteres til skinnen. De tre trykkontak- 
ter er ikke nødvendige, men kan monteres på styrepulten. I stedet for trykkontakten KØR kan 
benyttes en skinnekontakt, f.eks. den samme som indgang "a" i den næste bloks signalstyrings- 
enhed. De små streger på skinnen er afbrydelser. 

  

84 03 03 Signalstyring 

   
  

TELEPRINT '84'03'/03 
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Komponentplacering 
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dull AMEN 

mm cowrros … Populær Elektronik 

Onrorr 

Kørespændingsforsyning fra P.E. 2/84. 

  

KONSTRUKTIONSDELE 
Flere og flere benytter Micro Link som 
postordreleverandør. Det siger vi tak for! 
Er der en fordel ved at handle pr. postor- 
dre??? 
JA, det står helt klart, fordi: De specifice- 
rer, -vi leverer -og kun det De specifice- i 
ZENITH ZVM-121-E… 
NewBrain type AD eller 
OBS! 

Vi har alt til P.E.s instrumentserie 

«kr. 1.795,- 
» DAGSPRIS! 

    

MICRO LINK eN 
Fasanvænget 25 

RER Edo. 1730 morer (DENS s Ea       
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COMMODORE | 

    

  

1520 PRINTER/PLOTTER 
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Til hjemmebrug er plottere 
SEEST SES ALT= 
tegnemaskiner - normalt ude- 
TES 
Alene priserne, som ofte over- 
BESS TEENS EEN TS 
SEE EET 
med mindre. Mange har derfor 
valgt at benytte almindelige 
matrixprintere (printere, hvor 
bogstaverne dannes af små 
punkter), som piskes til at 
fremstille noget, der kan min- 
CO I TERS ES SI NSETSTTTTE 
Frau ESTER aA Hu TEE GT ES 
KEEL E LEDT SEE 
kun én matrixprinter, som kan 
tilsluttes Commodore 64, nem- 
lig Seikosha GP-700, der mes- 
trer 15 af 64'erens farver. Har 

  

CURT OTS TS EET es ut uTS 
muligheder, eller er du ikke i 
STU SETS TAS EET] 
til, hvad gør du så? 

EEN AED E SE HIT SES Eg 
kelt: ”Glem sagen!” Men så let 
er det ikke mere, efter at Com- 
modore har introduceret sin 
nye 1520 printer/plotter. 

Virkemåde 
1520 er Commodores udgave 
af den japanske fabrik Alps 
plottermekanisme, som bl.a. 
Kes FSR ESS STER EEN 
computere. Systemet er opbyg- 
RO ul Sen AS ETS RUS ETS 

hoved, som holder fire små 
kuglepenne-stifter med far- 

KURER FREE ERE T ER 
eN STER ETS ESBEN TET 
valgte farve er i rette position, 
hvorefter den kan begynde at 
(473 g 
Udtrykket tegne dækker et hun- 
drede procent. Alt tegnes som 
sammenhængende linjer - bog- 
staver, tegn, figurer etc. Det 
giver meget klare udskrifter - 
selv ved mindste tegnstørrelse 
- og diagrammer m.m. ligner 
til forveksling resultatet fra 
COROT 
Selvfølgelig er der kompromis” 
er. Endnu er der ingen træer, 
(SENSE SER 
computerbranchen. Hastighe- 
CUS EL SEERNE TESS TET 
udskrifterne skal holdes in- 
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CSU ISENS re NES 
(114 mm standard). Den mak- 
simale størrelse på en tegning 
SUS IEEE RE IST NET rg 
skal holde sig indenfor koor- 
dinaterne 0 til 480 i vandret 
retning og +998 til -998 i lod- 
ret retning» Afstanden mellem 
hver af disse tænkte punkterer 
0,2 mm, så situationen er slet 
ikke så tosset endda. Desuden 
kan man jo klæbe flere ”strim- 
ler” sammen til en stor tegning, 
INGER BTERDSDTS SR 
ORESTES ET SE er 

Nøjagtigheden på 0,2 mm er 
HUSETS TON 
fessionelle plottere, men det 
KAISER FEER SENT eur ITT 

ALT OM DATA 
HARDWARE & 41 

SOFTWARE 
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at forlange det af et produkt, 
som kun koster 2.295,- kr. incl 
moms. 
Til hjemme- og hobbybrug er 
løsningen mere end god nok. 
Du skal være meget sikker på 
LENS Er RES ES TESTEN TS ES 

RER 
ber, hvis du selv skal lave det 
re tr3l 

Vig CASE ES ERNA arsen ul es 
HUSEDE SELER EET 
udskrives i fire forskellige stør- 
relser. Afhængigt af størrelsen 
bliver der plads til enten 10, 
20, 40 eller 80 karakterer pr. 
linje, men skrivehastigheden 

er ikke ligefrem den hurtigste- 
op til 18 karakterer pr. sekund 
ved 80 karakterer pr. linje. Det 
er egentlig ikke langsommere, 
end de billigste typehjulsprin- 

  

KORAREESE NENS ES 
KØLER 
Er almindelige udskrifter ny- 
delige og overskuelige, så kan 
det samme til gengæld ikke si- 
ges om listningen. Da 1520 ik- 
ke er i stand til at udskrive det 
eier its ter eler ere eg 
tersæt, som f.eks. Seikosha 
GP-700 med Seicom 64, så 
sker udskrift af kontrolkarak- 
tererne som bogstaver med en 
KEN 
Reverse-karaktersættet og gra- 
fikkaraktererne kan heller ik- 
ke udskrives, medmindre du 
KEN Eur rets Bror ts 
kan kun inkluderes i listningen 
hvis du kan flette en driver i 
maskinkode ind i Commodo- 
OS SE NSG AO Tee 
Commodore ikke har valgt, at 

udskrive f.eks. kontrolkoder i 
klart sprog i stedet, kan være 
lidt svært at forstå, men ok - 
prisen ER meget lav for 1520 
buet tirs TS 
Maskineriet rummer et om- 
fattende kommandosæt. Du 
LE TØRNEDE NTR TET Sal 
farver og plotposition, ligesom 
(SS TERE TE TISSER 
MELSE D DTT SENERE SEE 
skrive på ”den lange led” af pa- 
piret, hvis det passer bedre til 
oser ENS USS 
SETS ERR ER SET res 

gen fantasi begrænse udfoldel- 
sesmulighederne. 
USE SE ENES KERN 
Lut rr NS are) fe Fat ITS TS 
oplysninger, du får brug for. 

RET EET TNT 
sørger samtidig for en omfat- 

  

COMMODORE SX-64 
- trans ortabel computer fra verdens 
førende producent af hjemme-computere. 

Lige siden Adam Osborne be- 
sluttede at vise de etablerede 
producenter, at computere 
kunne være andet end store 
skrumler, ttil et skrive- 

ALT OM DATA 
42 HARDWARE & 

SOFTWARE 

bord, har snart alle fabrikan- 
ter i branchen arbejdet med 
transportable løsninger. I mel- 
lemtiden er Adam Osborne u- 
de af billedet som fabrikant, 

men ideerne behøver der jo 
ikke være noget galt med af 
den grund. 
I dag findes der to hovedlinjer 
indenfor transportable com- 
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KONEN SSI 
kommandoers muligheder, og 
der vil næppe gå lang tid, før. 
(ORSA TET BE TEENS ETS 
Lue ES ET E: TEL dl 

Konklusion 
Et godt produkt til hobbybrug. 
Prisen er rimelig, og har du ik- 
ke det helt store behov for 
HESSEL E TeT el FE FA er Toe TEE on 
pe, finde et mere alsidigt og 
nyttigt produkt til brug sam- 
SKS or EEN 
Ønsker du at anvende Com- 
Lut lu GVA KEH E NE (es 
20, bør du overveje en hukom- 
melsesudvidelse, så du ikke 
ber Susan te Er Eat ES 
de datamængder, som mere 
ENETlGS Sera LE ET 
kræve. 

putere. Små lysnet-uafhængi 
maskiner af A-4 format 

andy, NEC, Olivetti, Epson 
m.fl. - og maskiner af Osborne 

jen. Sidstnævnte afviger i 
det støre og hele ikke fra tradi- 
tionelle bordcomputere, bort- 
set fra at hele herligheden er 
monteret i en kuffert af varie- 
rende dimensioner. Selvom 
mange af disse løsninger kan 

benytt: uden lysnettilslut- 
ning - hvis det absolut skal va 
re - så er der ikke tale om spe- 
cielt batterivenligt udstyr. Der 
kræves normalt noget i stil med 
en bilakkumulator eller lig- 

I realiteten er der altså 
ale om andet end lysnet- 

- men en udsøgt fornøjelse bli- 
ver det aldri; læbe rundt 

opmærksom 
scillose: 

Jer med, når du indvejer baga- 
ge i lufthavnen (bo 
denrigsruterne), 
alle toldmyndig! 

Jeg har været ude for at 
bne kamera, - ja, selv 

lommere, ner - på et chartret 
Bias i lufthavnen i 

til London ! 
sborne-typen" altså 

ikke er helt så transportabel 
let at have med at gøre 
reklamerne vil gøre det til, 
er maskinerne et godt alterna 
tiv for forretningsmanden, som 

lgere og andre menn 
som er nødt til at foretage be- 
regninger, tilbudsgiv 
m. udenfor hjemmet, vil li  
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ledes være oplagte emner til 
dette maskineri, Det er blot 
synd, at så mange firma-bos- 
ser ikke kan eller vil indse, hvor 
godt et salgsredskab den slags 
maskine kan være! isærforfolk, 
som må forlade hjemmebasen 
i længere perioder af gangen. 

Commodore SX-64 
Commodores bud på det trans- 
portable marked hedder SX-64, 
og er stort set identisk med 
Commodore 64 (mere om for- 
skellene senere) og diskdrevet 
Commodore 1541, suppleret 
med en farvemonitor. Det he- 
le er monteret i et kompakt 
kabinet med dimensionerne 
13x30x30 cm (HXBXD). Væg- 
ten er ca. 12 kg. alt inclusive, 
Tastaturet, som danner låg o- 
ver computeren - under trans- 
port - er forbundet til compu- 
teren via et kort kabel med 
multistik i hver ende. SX-64 
er prissat til 14.500 kr. incl. 
moms her i landet, men en ver- 
sion med to diskettestationer 
ventes også. Den bærer type- 
betegnelsen DX-64. 

Tastatur og skærm 
Tastaturet er helt identisk med 
64'erens, og den lave konstruk- 
tion, gør det særdeles veleg- 
net til placering i normal skri- 
vebordshøjde. 
Den normale 64'er er så høj, 
at det ikke giver en behagelig 
arbejdsstilling. 

  
    

Som noget specielt er SX-64 
tastaturet udstyret med en 
LED, som tænder når SHIFT 
LOCK er aktiveret. Yderlige- 
re er ”farveknapperne” nu ud- 
styret med alle farvenavnene, 
som er tilgængelige fra tasta- 
turet (16 stk.) i modsætning 
til Commodore 64, hvor kun 
de første 8 er markeret. En 
lille, men meget behagelig de- 
talje. 
Generelt er tastaturets kvalitet 
meget høj, -som på alle Com- 
modores maskiner. Om man 
foretrækker den normale 64 
udgave, eller SX-64 er en smags- 
sag (i min omgangskreds er der 
delte meninger herom). 

Den indbyggede farvemonitor 
er af meget høj kvalitet, når 
størrelsen tages i betragtning 
- men... En femtommers far- 
vemonitor giver simpelthen 
ikke tilstrækkelig opløsning 
til behagelig brug. Tegnene 
står ganske enkelt ikke tyde- 
ligt nok på skærmen, og for- 
vekslinger mellem f.eks. I, I og 
leller f.eks. Ø, 8 og Ber meget 
sandsynlige. 

Havde Commodore bare valgt 
en 'sort/hvid” monitor, hav- 
de problemerne ikke været nær 
så store, så længe der er tale 
om 25 linjer med 40 karakterer, 
som er Commodores indbyg- 
gede skærmformat. Bare for 
skægs skyld prøvede jeg mit 
eget program, som giver 80 
tegn pr. linje (uden hardware!) 
Det var umuligt at læse! 
Faktisk er mit farve TV (alm. 
Philips) i stand til at gengive 
80 karakterer pr. linje med 
samme kvalitet, som SX-64 
er i stand til at gengive 40 ka- 
rakterer pr. linje på den ind- 
byggede monitor. Og det er 
ikke godt, selvom det er "læse- 
ligt”.   

Tilslutninger 
Bortset fra cartridge-porten, 
der er placeret på kabinettets 
overside, er alle tilslutninger 
til omverdenen koncentreret 
på øverste tredjedel af com- 
puterens bagside (se foto). 

Tilgængeligheden er således 
helt i top, og efter kort tid kan 
man foretage tilslutningerne i 
blinde. 
Undre må det dog, at der ikke 
findes nogen tilslutning for 
kassettebåndoptager. Dermed 
udelukkes brugen af et stort 
udvalg af billig kassettesoft- 
ware, - ligesom kassette-back- 
up af programmer og data. Det 
sidste kan muligvis blive et 
problem, da det er ulig sikrere 
at sende kassetter med posten 
- især med den skærveknuser- 
indstilling de fleste landes 
postvæsener er udstyret med. 
Commodore mener åbenbart, 
at kassetteporten er unødven- 
dig på en business-maskine! 
Eller også vil de have dig til at 
købe en Commodore 64 til 
hjemmebrug, så du kan få ad- 
gang til kassettesoftware. 
Ideen er slet ikke så tosset, set 
fra salgsafdelingens synspunkt, 
men hvad er så ideen i den 
transportable udgave? To stk. 
Commodore 64 og to 1541 
diskettedrev, koster ikke me- 
get mere end én SX-64. Begge 
løsninger kræver en monitor 
på kontoret, så reelterdet kun 
”de rigtige omkringrejsende” 
computerbrugere, der vil vin- 
de noget ved at købe en Com- 
modore SX-64. 
Dette illustreres også af, at 
Commodore SX-64 umiddel- 
bart kun kan kommunikere 
med et begrænset antal Com- 
modore printere via den se- 
rielle port. 
Køber duet IEEE-interface, er 
udvalget lidt større. RS-232 
udgangen (ej standard) kræver 
ekstratilbehør for at kunne 
anvendes med standardudstyr. 
En Centronics-port er ikke   

eksisterende og kræver i det 
mindste specialsoftware og 
stik, og kun meget få købe- 
programmer er udstyret med 
en sådan driver! I det mind- 
ste burde en Centronics-port 
være et krav, hvis man vilhen- 
vende sig til firmabrugere m. 
m. Det er jo ikke helt unor- 
malt, at disse allerede er i be- 
siddelse af en printer! 
Anvendelse af mange færdige 
programmer kan være proble- 
matisk til firmabrug, hvis du 
ikke er indstillet på at anvende 
en Commodore-printer eller 
dyr hardware.! 

Programmering og 
dokumentation 
Da målgruppen må formodes 
at være mere indstillet på at 
købe færdig software, end på 
at stifte bekendtskab med pro- 
grammeringens velsignelser, 
vil jeg ikke dvæle alt for meget 
ved Commodore SX-64's Ba- 
sic, men blot indskrænke mig 
til at slå fast, at Basic'en er lige 
så utilstrækkelig som på Com- 
modore 64, 
Udover POKE-kommandoen 
(som indlæser data på en be- 
stemt adresse i hukommelsen) 
findes INGEN kommandoer 
til at styre de meget avancere- 
de lyd- og grafikmuligheder, 
som maskineriet rummer. Gan- 
ske vist er software-udbuddet 
stort, men investerer du f.eks. 
i en SIMON BASIC for at op- 
nå disse kommandoer, må du 
af med tæt ved 1.000 kr. ekstra. 
Og det bør egentlig lægges o- 
veni 64'erens pris, hvis du selv 
vil programmere. 
Trods dette er Commodore 64 
blevet en succes. Ingen tvivl 
om det. 
Kun på ét punkt adskiller ope- 
rativsystemet sig fra Commo- 
dore 64, og det har naturligvis 
noget med den manglende kas- 
settetilslutning at gøre. Når 
du trykker på SHIFT og RUN 

Håndtaget er låsbart, så computeren kan anvendes i skrå stilling uden problemer. 
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Sådan ser Commodore SX 64 ud i luk- 
ket tilstand, ved et let tryk på de to sor- 
te knapper øverst på fronten, kommer 
et lækkert og brugervenligt tastertur 
frem. 

/STOP knapperne, indlæses 
det første program på disket- 
ten i computeren. Ellers er ma- 
skinerne identiske. I en senere 
artikel, vil vi vende tilbage til 
hvordan du kan få en normal 
Commodore 64 til at udføre 
samme trick! 
Dokumentationen er bedre 
end normal for Commodores 
maskiner. Men perfekt er den 
ikke. Det er især diskettesta- 
tionen og de tilknyttede kom- 
mandoer, som er lidt for over- 
fladisk behandlet. 
Manglende oplysninger og nul 
dokumentation på de program- 
mer, som den medleverede sy- 

Bemærk, at der ikke findes nogen til- 
slutning for kassettebåndoptager eller 
Tvin! 

stemdiskette indeholder, vir- 
ker næppe fremmende for be- 
gynderens videre færd ind i 
computeriets verden. 
Når Commodore går i gang 
med at fremstille en dansk ver- 
sion, bør de nok overveje at 
glemme alt om den engelske 
version, og så lave en ordent- 
lig manual- måske helt i to af- 
delinger - en til forretningsbru- 
geren og en til brugeren med 
”do-it-yourself"-lyster. 

Konklusion 
Commodore SX-64 er en kom- 
pakt transportabel computeri 
den mere rimelige vægtklasse. 
Hardware-mæssigt er syste- 
met helt i top, og vurderet ud 
fra Commodores vanlige kva- 
litet, tyder intet på, at bruge- 
ren vil møde mekaniske pro- 
blemer. De enkelte komponen- 
ter er velprøvede, og evt. bugs 
m.m. skulle ikke eksistere. Et 
meget vigtigt argument, når 
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man henvender sig til erhvervs- 
brugere. 
Til udetjeneste og indsamling 
af måledata (med fornødent 
software og interface) er Com- 
modore SX-64 en god og solid 

løsning. 
Nødvendigheden af tilslutning 
til 220 volt begrænser anven- 
delsesområdet en del, og mang- 
len på de mest udbredte stan- 
dardtilslutninger, gør det til 
lidt af en prøvelse af finde et 
sted, hvor man kan fremstille 
en udskrift til hovedkontoret, 
mens man er på forretnings- 
rejse. Brug af modem m.m. er 
heller ikke ligefrem verdens 
letteste sag, da RS-232 porten 
ikke holder sig til standarden. 
Commodore SX-64 er således 
et produkt, der kalder på lidt 
blandede følelser. Man får det 
indtryk, at der er tænkt mere 
på reklameværdi (farvemoni- 
tor) end praktisk brugsværdi 
(Centronics-port, standard RS 
-232). Da man har fjernet kas- 
setteporten, du'r argumentet 
med, at man har villet bevare 
fuld kompatibilitet med Com- 

  

  

modore 64, heller ikke. 

Til hjemmebrug er maskineriet 
naturligvis imponerende, men 
sammenlignet med prisen for 
Commodore 64, diskettedre- 

      

   

                                    

    

vet 1541 og den langt bedre 14 
tommers Commodore moni- 
tor, virker SX-64 ikke just bil- 
lig! 

Skærmudskrifterne er alt for utydelige. Commodore burde have valgt en sort/hvid" 
monitor i stedet, selvom reklameværdien og prisen (!) var blevet mindre. Brugsværdi- 
en var blevet væsentligt forbedret. En fem tommers farve-monitor er simpelthen ueg- 
net til formålet! 
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a Spectrum er flyttet D) ÅBNINGS- 53 ved Frederiksberg 
Station hvorfra TILBUD!!! HER for fremtiden. 

BBC computer + dust cover + 
Microvitec Cube monitor: 
FØR: kr. 11.995,- 
NU: kr. 9.995,- 
BESPARELSE: kr. 2.000,- 

  

Acorn Electron computer + 
Microvitec Cube monitor: 

    

Fr, i FØR: kr. 7.990,- 
hmmm == NU: kr. 6.990,= 

BESPARELSE: kr. 1.000,- 

  

IL 

STAFF 
gemini-10X, matrixprinter 

Facts om gemini-10X: 

Bidirectional print 
10, 12, 17, 5, 6 og 8.5 cpi 

  

  

   
9X9 matrix standard FØR: kr. 6.704,- 
1920 dot matrix ultra high resolution NU: kr. 4.118,- 
96 standard-programmerbare characters SPAR: kr. 2.586,- 

typehjulsprinter 

DW16 data: Bidirectional print NORMALPRIS: kr. 6.301,- 
16cps Friktion feed TILBUDSPRIS: |. kr. 5.670,- 

10,120g15cpi (tractor som tilbehør) … ÅBNINGSRABAT: kr. 631,- 

  

10% RABAT PÅ IKKE NEDSATTE VARER I MARTS MÅNED 

Åbningstilbuddene gælder kun sålænge nuværende lager 
haves. Derefter går vi tilbage til de gamle priser. 

BEMÆRK; ALLE PRISER ER INCL. MOMS!!! i 
            

  

        

G OD] |] 
Hostrupsvej 2, 1950 Kbh. V., Tlf. 01-37 2281
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  'end blot uddele bananer. Chefen selv måt- 

Haslev, kunne andet 
Computer Cafeen Ehe, med reklameskiltet. 
te rundt i de store 

Udstillingen MICRODATA "84 blev en succes ud over alle 
grænser for de deltagende firmaer. Ialt 55.000 besøgte udstil- 
lingen eller rundt regnet 25.000 flere end sidste år. Selv i in- 
ternational målestok er det tal, der er værd at bide mærke i. 
En udstilling som PCW-SHOW i London trækker ”kun” ca. 
90.000 besøgende, men da stor -London tæller mere end 15 
mio, indbyggere, skulle 12.000 besøgende i Bella Center'et 
være en tilsvarende kæmpesucces! Hvad man så skal kalde 
næsten 5 gange så mange besøgende, må guderne vide. 
En ting er dog sikkert, computerne har for alvor vakt den dan- 
ske befolknings interesse. 
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    Flemming Christensen fra Semicap var stolt 01 
ar kunne fremvise Elan computeren. 

Ikke mindst fordi mange leve- 
randører har en service, som 
engelske producenter næppe 
kan forestille sig i deres mest 
kreative øjeblikke. At priserne 
efterhånden har nået et niveau 
herhjemme, som kan måle sig 
rimeligt godt med udlandet - 
når vi tager det generelle løn- 
og omkostningsniveau her i 
landet med i beregningerne - er 
sikkert også en af faktorerne i 
den eksplosionsagtige stigning 
i danskernes computerinteres- 
se, Selv P&T og Danmarks Ra- 
dio har fundet ud af, at der er 
noget, der hedder computere, 
og så må computerne være 
blevet en lige så fast del af dan- 
skernes hverdag, som politi- 
ske studehandler - uden at jeg 
på nogen måde vil antyde, at 
computerfabrikanterne har 
det mindste tilfælles med vore 
politikere. Det ville være uret- 
færdigt overfor selv den mest 
useriøse computerleverandør. 

Efter dissé provokationer, 
må det være tid at se på ny- 
hederne, ikke blot dem, der 
var at finde i Bella Center'et, 
men også nyheder fra det 
store udland! 

nr. 

Fr 
Hvis du ikke så det andet billede af P.E.'s stand, 
bringer vi her et til med Hanne og Henrik. 

McIntosh - endelig 
på vej! 

ort inden udstillingen i Bel- 
la Center'et startede lukkede 
Apple op for godteposen og 
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præsenterede den længe ven- 
tede McIntosh computer samt 
et par nye Lisa/2 modeller. 
Fælles for dem alle er, at de er 
udstyret med McIntosh opera- 
tivsystem, som ikke har det 
mindste tilfældes med MS- 
eller PC-DOS. 
Apple har således ikke ændret 
sin overbevisning, at Apple er 
stor nok til at skabe sin egen 
standard. I det store udland er 
der delte meninger om den sag, 
men uanset in-sideres menin- 
ger, så er det kunderne, der 
kommer til at afgøre, om Ste- 
ven Jobs & Co. får ret eller ej. 
Uanset hvad man ellers kan si- 
ge om Apple-folkene, må man 
anerkende deres evner til at 
fremstille udstyr, somer andet 
og mere end blot et teknisk e- 
ventyr. Den oprindelige Lisa- 
model viste vejen frem meden 

    Er Tage Olsen A/S blevet energibevidst? Hugo 
Jensen cykler rundt med Panasonic mobiltelefon. 

integreret og særdeles bruger- 
venlig software. Eneste ulem- 
pe var en memoryhunger, som 
overgik alt andet udstyr i pris- 
klassen. McIntosh holder sig 
tæt op af Lisa-konceptet, uden 
dog at stille helt de samme krav 
til hardware omfang. 
McIntosh er opbygget omkring 
Motorolas MC68000, - en pro- 
cessor som internt arbejder 
med 32 bit registre, men ”kun” 
er udstyret med en 16 bit data- 
bus. Maskineriet omfatter y- 
derligere 128K RAM og 64K 
ROM, samt et indbygget 3,5 
tommers diskettedrev med en 
kapacitet på 400 Kb. Det hele 
rummes sammen med en 9 tom- 
mers monitor i et kabinet, som 
ikke fylder mere end et vanligt 
monitorkabinet - noget i omeg- 
nen af 25x25 cm footprint,som 
amerikanerne kalder den plads, 
maskineriet optager. Oveni



”Mine damer og herrer, følg efter mig til Commo- 
døres stand" - sagde Centronn robotten. 

dette eventyr er musen natur- 
ligvis også inkluderet, ligesom 
operativsystemet bygger på 
de samme ideer, som i Lisa, - 
det vil sige at man kan udvælge 
og udføre forskellige opgaver 
ved blot at føre cursoren heno- 
ver et billede (icon) på højop- 
løsningsskærmen (512 x 342 
punkter). Alt sammen styret 
via musen - eller tastaturet, 
hvis man skulle foretrække det. 
Som om dette ikke skulle være 
nok, så forlyder det at Mc- 
Intosh kun kommer til at kos- 

    Computer Cafeen, fra Haslev, havde truffet en af- 
tale med en "bananrepublik" -'de delte bananer ud 
hele dagen. 

te omkring 35.000 kr., når det 
dukker op her i landet. 

Nye Lisa'er 
Udover den nye McIntosh ud- 
vides Lisa-serien med tre helt 
nye modeller, der alle er udsty- 
ret med 512 kbyte RAM ogen 
3,5 tommers diskettedrev, som 
er kompatibelt med McIntosh. 
Det medfølgende operativsy- 
stem stammer ligeledes fra Mc 
Intosh, men hele Lisa Office 
Systemet kan anvendes, når 
hukommelsen udvides til IM- 
byte, Grundversionen Lisa 2 
koster ca. 45.000 kr., medens 
Lisa 2/5 (incl. ekstern 5Mbyte 
Winchester) koster ca. 57.000 
kr. Topmodellen Lisa 2/10 er 
udstyret med en indbygget 10 
Mbyte Winchester og er pris- 
sat til ca. 69.000 kr. Altsammen 
priser, der på ingen måde vir- 

    

    ker urimelige, sammenlignet   

med de priser enkelte leveran- 
dører tror, de kan vedblive at 
forlange for simple 8 bit syste- 
mer med CP/M ogrettilat be- 
tale for yderligere software. 

I love Apple - now! 
Jeg har til dato ikke sparet på 
kritik af Apples priser. Især 
når der har været tale om ID'- 
eren. Der er dog sket noget, 
som - uopfordret - får mig til 
at se med lidt blidere øjne på 
Apples prispolitik. 
Alle ejere af "gamle" Lisa-ma- 
skiner verden over, kan indtil 
31. maj 1984 få opgraderet de- 
res maskiner til Lisa 2/5 -helt 
gratis. 
Derefter er også de i stand til 
at anvende McIntosh-softwa- 
re. 
En producent, som yder sine 
kunder en sådan service - uan- 
set bevæggrundene - er også 

i 
Verdensfirmaet BASF var selvfølgelig også med i 
Bella Center med deres Qualimetric program. 

berettiget til at forlange en til- 
svarende pris for sine produk- 
ter, 
Der er blot en ting, derundrer 
mig. Hvilken garanti er det, 
Apple's konkurrenter tager 
sig så dyrt betalt for? Apple's 
pris på f.eks. McIntosh er joi 
højeste grad konkurrencedyg- 
tig. 

Sinclair business 
Ikke fordi jeg tror Sinclair hav- 

iste deres kvalitets monitorer, som 
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Shugart Shugart Shugart Shugart 
største udvalg driftsikkerhed 100% finaltest sætter standarder 
  

Danmarks førende 
specialfirma for 

Roterende Memory 
Produkter eee SEE 

;161100 Anviser nærmeste forhandler 01            
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PINTO TI 

je keen, I LB UD det nye navn nec de kendte 
ansigter - en udbryder af det e 
velrennomerede Spectrum. -så det rabatter!!! 

(incl.moms) 

        

    

      
    
    
        
    
    

    

  

         

    

     
    

TELEDATA EMULATOR 
til BBC model B HE 
Technomatic-Data lancerer nu en ROM-baseret 
TELEDATA EMULATOR, der omdanner Deres BBC | BBC TILBUD 
micro til en avanceret TELEDATA-terminal I: BBC model B kr. 7.900,- 

Faciliteter: CUB microvitec 1431 kr. 3.995,- 
- Direkte lagring af op til 9 TELEDATA sider Dust Cover kr. 145,- 

v.h.a. funktionstaster. NORMALPRIS kr. 12.040,- 
- Udskrivning af TELEDATA sider på printer. TILBUDSPRIS kr. 9.995,- 

- Lagring af TELEDATA sider på diskette eller Il: BBC model B/Teledata kr. 8.895,- 
kassettebånd CUB microvitec 1431 kr. 3.995,- 

kr. 995,- Microline 80 kr. 3.710,- 
Dust Cover kr. —145— 

NORMALPRIS kr. 16.745,- 
TILBUDSPRIS kr. 13.995,- 

      

    

   

    
   

      

   
     

  

NYHEDER TIL BBC Spil fra 

   

    
     
     
    

      

    

   

    
    

     

    

     

       

    
     

    

    

   
   

   

  

ROM-baseret software: 
Techno-FRONT kr. 295,- er oaram 
Techno-CALC kr. 795;> z 
Techno-BASE — kr. 795,- OWET:s GCC Romex 13 
Techno-PRINT kr. 295,- Hlellidrver Sideways ROM 
Techno-TERM kr. 795,- Zarm Extension board kr. 695,- 
Techno-SKETCH kr. 395;- Positron -testet som det bedste i 
Techno-TOOL kr. 395,- Space jailer Personal Computer News 

Cosmic combat no. 46. 

      

  

   

BBC TILBEHØR Martian attack Advanced 

Parallelt Rumble bee kst galde 
É [emesis r. É 

BEnforkabel kr 2ås, Cybertron mission "4 i 

printerkabel kr. 225,- Danger UxB 

BBC datarecorder kr. 895,- Kr. 125,     

     
   

     

    
   

Matrix-printere: 
Mannesmann Tally kr. 6.995,- 
Epson RX80 fra kr. 7.895,- 
Shinwa CP80 kr. 4.795,- 
Microline 80 spørg om dagspris 

Typehjuls- 
printere 
Dyneer DW16 kr. 6.295,- 
Dyneer DW20 kr. 9.995,- je 
Brother HR15 kr. 7.980,-         

       

  

IØVRIGT FØRER VI OGSÅ: 
Spectrum, Commodore, Memotech, 
Elan, Seikosha, Microline, Amdek, 
Memorex, Wabash, Nec m.v.     

        

  

  

    
10% KONTANTRABAT mmm . 
PÅ ALLE IKKE NED- SEE 
SATTE VARER TECHNO-MATIC Arhat 

Holbergsgade 19, 1057 Kbh. K., Tlf. 01-13 88 35        
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de MICRODATA '84 i tanker- 
ne, men timingen bag præsen- 
tationen af Sinclair's nye com- 
puter kunne næppe have været 
valgt med større omhu. 

QL-computeren er Sinclair's 
første forsøg udenfor lavpris 
hobbycomputer-markedet. 
Der er tale om et målrettet 
fremstød på ”super-small-bu- 
siness” markedet, hvilket også 
indikeres af prisen på lige un- 
der 400 pund. Stakkels BBC! 
Oplysningerne er i skrivende 
stund lidt sparsomme og selv 
mine engelske kilder har lidt 
varierende beskrivelser af pro- 
duktet, men i store træk er alle 
enige om det følgende: 
Maskinen er ligesom McIntosh 
computeren udstyret med en 
Motorola processor i 68000 
serien, men en version, som 
kun har en 8 bit databus. 
Internt arbejdes dog stadig 
med 32 bit. Hukommelsen er 
på 128 Kbytes og hold jer nu 
godt fast - OL'eren er udstyret 
med et rigtigt skrivemaskine- 
tastatur! Udover dette rum- 
mer maskinen 2stk. microdri- 
ve med ca. 100K kapacitet og 
leveres som standard med et 
spreadsheet-, et wordproces- 
sor-, et database- og et busi- 
ness-graphics-program. 
Skærmformatet er lig med   

   

  

ZX-data's store stand var fyldt til randen dagen 
lang. Direktør Svend Garbarsch. ZX data, havde 
kun grund til tilfredshed. 

  

standard proff., -det vil sige 25 
x 80 karakterer, 
Slet ikke dårligt. Kan det un- 
dre at Sinclair's nyeste påfund 
ikke bare blev samtaleemne 

    

  

kæden FONA er blandt de yngste i data 
branchen, men ikke blandt de mindste. De har stor 
suces med deres "skoleprogram". 

udstillingen, og melder om et tilfredstillende re- 
sultat. 

ma Hos Commodore var der selvfølgelig travlhed, Al- ie ville selsfølgelig prøve en Commodore. 

hos høbbycomputer-leveran- 
dørerne på udstillingen i Bella 
Center'et. Den eneste trøst de 
har, er at Sinclair endnu al-   drig har holdt sine løfter, når 

noget så jordnært som leve- 
ringstidspunkt kom på tale, 
Det vil være en større sensati- 
on, hvis han skulle have æn- 
dret sig på dette punkt. Så tag 
det følgende med rigeligt salt. 
Postordresalget ventes påbe- 
gyndt i slutningen af februar, 
og sidst på sommeren skulle 
maskinen kunne ses i forret- 
ningerne i England. 
Planlagt er også en 0,5 Mbyte 
RAM-pack, assembler, C com- 
piler, A/D converter, modem, 
IEEE-interface, printer-inter- 
face og Winchester-interface. 
Hvornår disse ting dukker op, 
står hen i det uvisse. Endnu har 
Sinclair ikke magtet at få bare 
en rimelig produktion af det 
famøse micro-drive til Spec- 
trum-computerne op at stå, så 
”planlagt” kan betyde alt fra 
”i morgen" til ”om nogle år”. 
Mest sandsynligt det sidste. 
Her i Danmark skal du ikke 
vente at se maskineriet på den- 
ne side af sommeren, 

Lynx, Elan og 
NewBrain 
Semicap er om sig for tiden. 
Ikke alene har de bevaret New 
Brain agenturet - trods ihær- 
dige forsøg fra anden side på 
at overtage det - Semicap har 
også fået lejlighed til at ud-— 

  

  

ESHARPE 
MZ-700 Serien 

MZ-721 
Farvecomputer med indbygget casset- 
tebåndoptager, 64 Kb RAM. Kan til- 
sluttes Deres farve TV. 
Kr. 4.595,- 

MZ-731 

Kr. 5.998,-. 

FARVEMONITOR 
Kr. 4.395,-. 

Diskettestation. 
RAM-udvidelse til 96 Kb. 
Højopløsningsgrafik. 

     Teleton 08-27 1231 

Pallisdam 12 DK   
Farvecomputeren med indbygget cassettebåndoptager og 4-farvet 
plotter/printer. Kan ligeledes tilsluttes Deres farve TV. 

Til begge computere kan med fordel anvendes en SANYO 12" 

Kommende NYHEDER til MZ-700 serien: 

Alle priser er incl. moms og I års 
garanti. 

- 9430 Vadum 
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FORLANG 
BROCHURE & 
TILBUD   

Subminiature 
D Connectorer 

D connectorer lagerføres til lodning 
- vinikelbøjet/print og fladkabel. 
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vide LYNX-programmet be- 
tydeligt, ligesom det er lykke- 
des gutterne at snuppe det ef- 
tertragtede Elan Enterprise 
agentur for næsen af alle andre 
interesserede i branchen. 
NewBrain er allerede kendt og 

skattet i vide kredse her i lan- 
det, og da Elan computeren 
ikke blev vist i funktionsdyg- 
tig udgave på standen, vil jeg 
koncentrere mig om nyheder- 
ne fra LYNX. 

Selvom jeg så LYNX 128K for 
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første gang i London i slutnin- 
gen af september, var jeg posi- 
tivt overrasket over at gense 
maskineriet her i København. 
BASIC'en er blevet yderligere 
forbedret og udvidet, ligesom 
de sidste bugs er blevet fjernet 
fra CP/M-BIOS'en, så CP/M 
nu også skulle køre på maski- 
nen. LYNX-DOS'en lever des- 
værre ikke helt op til løfterne 
fra London-præsentationen, 
hvor store reklameskilte for- 
kyndte, at DOS'en også var 
kompatibel med 48K model- 
len. Det er den ikke. Der kræ- 
ves mindst 96K. DOS'en erik- 
ke helt så kraftig som Commo- 
dore's selvom et medfølgende 
”toolkit' på systemdisketten 
giver flere muligheder (bl.a. 
random files), end det umid- 
delbart fremgår af manualen. 
Vi har lovning på at få 128K 
udstyret til test, og vil bringe 
resultaterne heraf snarest mu- 
ligt! 

Triumph-Adler 
reagerer hurtigt 
Husker du vore kritikpunkter 
fra sidste nummer? 
Nåh, du var også ovre på stan- 
den for at prøve, omkritikken 
var sand! 
Det er den snart ikke mere, 

når du læser dette. Tyskerne 
reagerede straks de hørte om 
vor kritik, og det skulle nu væ- 

re muligt at anvende diskstati- 
oner fra den indbyggede Basic. 
En særlig fornuftig detalje er, 
at disketterne formatteres ef- 
ter normal CP/M-standard, 
og de filer du opretter skulle 
ikke blive 'smadret”, hvis du 
senere går over til CP/M. Fi- 
lerne er dog ikke CP/M-kom- 
patible, men det ville næsten 
også være for meget forlangt. 
Hylet, som opstod, hvis man 
trykkede to knapper på én gang 
på tastaturet, vil også være 
fjernet. Det er vore kritikpunk- 
ter overfor Alphatronic PC 
hermed også. 
Triumph-Adler er en af de me- 
get få fabrikanter her i verden, 
som har indset, at kritik fra 
anerkendte fagblade som Po- 
pulær Elektronik skal opfattes 
1 en positiv ånd, 

Ny Oric? 
Også en ny Oric - kaldet Atmos 
- har set dagens lys. Kabinet- 
tet er blevet helt redesignet og 
maskineriet er nu udstyret med 
et rigtigt tastatur - ogikkeden 
omgang fingergymnastik Oric 
førhen kaldte professionelt. 
Ser vi bort fra kosmetikken, 
er der dog ikke meget nyt at 
hente. Atmos er stort set ikke 
andet end en Oric 48K meden 
- iflg. velunderrettet kilde - 
næsten bug-fri ROM. Man kan 
ikke undgå at få en fornem-   
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melse af, at Atmos udgaven er 
et sidste forsøg på at vende det 
enorme flop, som Oric blev på 
det engelske hjemmemarked, 
til en bare nogenlunde accepta- 
bel succes. Man må håbe for 
Oric, at det lykkes i denne om- 
gang. 

Adam endelig i 
Danmark 
Nu får vi endelig Adam at se 
her i landet, ikke den ”ægte” 
vare i første omgang, men ud- 
gaven, som kræver sammen- 
kobling med Coleco's video- 
game, Egenskaberne og mulig- 
hederne er eksakt de samme 
som i den ægte vare, men det 
er prisen ikke - i hvert 
fald ikke i udlandet. 
At systemet også kommer til 
at fylde lige lovligt meget med 
den valgte løsning, må man så 
prøve at leve med. Prisen bli- 
ver her i landet ca. 12,400 kr., 
og i prisen er inkluderet Cole- 
co-Vision computerspil, ek- 
spansion-modul m. digital 
kassettebåndoptager, separat 
tastatur, indbygget basic og 
wordprocessor samt en type- 
hjulsprinter. 
Sidstnævnte specificeres: til 
120 ord i minuttet, og det vir- 
ker lidt i overkanten, - men 
måske har man testet med 
Jydske sætninger i stil med: 
”A æ i eå”. Så snart vi har fået   

Populær Elektronik var selvfølgelig også med på 
MicroData "84. 

  

et eksemplar vristet ud af gut- 
terne på CBS, som står for di- 
stributionen her i landet, vil vi 
bringe en udførlig test af Dan- 
marks p.t. billigste komplette 
CP/M-kompatible computer- 
løsning i P.E. 

Mange nyheder hos 
CC-DATA 
Den helt store publikumsmag- 
net hos CC-Data var ikke det 
store udbud af professionelle 
monitors - selvom der var et 
par stykker imellem til yderst 
fornuftige priser. Jeg sikrede 
mig bl.a. et eksemplar. Næh 
succes'en skyldes en helt ny 
Seikosha GP-50S printer, som   

kunne tilsluttes Sinclair-com- 
putere, og skriver 46 tegn pr. 
linje på a/mindeligt rullepapir 
med en hastighed af 40 tegn pr. 
sekund. Printeren kan sluttes 
direkte til ZX-Spectrum uden 
store krumspring, og den kos- 
ter kun 1.950,- kr, incl. moms. 
Kan du klare dig med Centro- 
nics interface skal du spørge 
efter A-udgaven, så slipper du 
endda med 1.765,- kr. 
For de mere krævende bruge- 
re præsenteredes GP-550A til 
4.875,- kr. som indeholder et 
hav af muligheder og alfabe- 
ter, ligesom et specielt skøn- 
skrifts-mode og grafik-mode 
kan vælges. En sjov detalje var, 
at printeren var i stand til at 
skrive tydeligt med bogstaver 
i halv højde for superscript (X7) 
eller subscript (H,O). Også til 
denne printer vil det være mu- 
ligt at købe en speciel Centro- 
nics-driver til Commodore 
64 udviklet af KFH-Soft, lige- 
som til storebror Seikosha GP 
700A, som mestrer 15 farver 
med SEICOM-64 driveren, 
der nu skal eksporteres til Ja- 
pan! 

Bøgerne myldrer 
frem 
Nu lader det endelig til at der 
kommer til at ske noget på bog- 
markedet. Computerbøgerne 
vælter frem i hobetal, og de   

fleste af dem ser ud til at være 
af god kvalitet til pengene. Vi 
vil holde fingeren på bogpul- 
sen i de kommende numre, så 
du kan få et indtryk af, hvad 
der egentlig kan fås af dansk 
computerlitteratur. En af de 
mere interessante bøger, eren 
computerordbog - på dansk! - 
med forklaringer på et godt 
stykke over 3.000 ord. Den 
kommer i handelen til maj, og 
skal kun koste 138,- kr. 

Ny boss og nye 
modeller hos 
Commodore 
Nej ikke her i landet, Kristian 
Andersen er stadig topmand 
hos Commodore i Danmark. 
Begge dele handler om begi- 
venheder i U.S.A. 
Jack Tramiel - Commodores 
farverige grundlægger - er 
trådt tilbage fra sin post som 
adm. direktør (CEO) i Com- 
modore. Officielt sker det, 
fordi Tramiel af personlige år- 
sager ikke mere kan hellige 
sig arbejdet på heltid. 
Andre påstår at han er ”blevet 
gået” af hovedaktionæren Thys- 
sen-Bornemisza, en blandings- 
koncern som har penge i snart 
sagt enhver branche, hvor der 
er penge at tjene. Commodo- 
re bliver aldrig igen de samme 
uden den skøre polak,som han 

  

  

Lynx 96K - for de avancerede 

Ønsker du dig en computer med 
specifikationer som ingen anden? 

Skal den have: 
e Masser af hukommelse 
e Utrolig farvegrafik 
e Ekstrem hurtig og struktureret 

BASIC 
e Masser af tilslutningsmuligheder 
e Mulighed for CP/M og diske 

"HURTIG-VILD- STÆRK 

Pakketilbud: 

manual 
Parallelle interface 
Zen Assembler 
Skak 
Snowball 
Atom Smasher 

Pakketilbud 
Spar 

Lynx 9%6K med dansk 

Valget er I et - Lynx 96K 
Send mig venligst yderligere 

5795, | oplysninger: 
995,- i 
395, Navn: 

188 | Adr.: 
68 Postnr./by: 

5795, Alhambravej 3, 1826 Kbh. V 
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blev kaldt mellem venner. 
Det skal slet ikke opfattes ne- 
gativt. Det er faktisk ham, der 
har opbygget Commodore fra 
at være en konkurstruet regne- 
maskinefabrikant til det Com- 
modore er i dag. Det klarer 
man ikke, hvis man ikke afvi- 
ger ganske meget fra det nor- 
male. 
Samtidig med Tramiels afgang 
præsenterer Commodore to 
helt nye computere på det a- 
merikanske marked. Hvornår 
de dukkerop heri landet vides 
ikke med sikkerhed, men en 
velorienteret kilde har anvendt 
bemærkningen ”omkring som- 
mertid”. Priserne kan der ikke 
siges noget sikkert om endnu. 
Designet bliver lidt anderledes 
end det vante, selvom det gode 
tastatur stadig bibeholdes på 
modellerne V264 og V364. 
Commodore-fans kan glæde 
sig til, at der endelig bliver 
gjort noget ud af BASIC'en. 
Der skulle nu være inkluderet 
lyd- og grafikkommandoer. 
Dette sidste må regnes for en 
nødvendighed, når man nu 
skal til at styre helt op til 128 
farvenuancer - 16 farver i 8 for- 
skellige styrker. 
Commodore anvender en helt 
ny processor (7501), som iflg, 
mine kilder er kompatibel med 
de nuværende processorer i C 
-64 og VIC-20. Denye compu-   

tere skulle tillade en udbyg- 
ning af ROM-området til 128 
K. Der rumles endvidere i kro- 
gene om en model 444, som 
bygget over samme grundske- 
ma, skulle have 60 ud af 64K 
RAM til rådighed for bruge- 
ren, Topmodellen skulle efter 
sigende være en direkte opfor- 
dring til kamp med storebror, 
IBM. Fælles for alle modeller- 
ne er, at de i større eller min- 
dre grad vil blive leveret med 
indbygget ROM-software m. 
m. - f.eks. wordprocessor, as- 
sembler eller tale -modul. 

Nordisk Program 
Marked 
Nordisk Program Marked er 
et forholdsvis nyt firma, som 
til at begynde med, kun be- 
skæftiger sig med Commodo- 
re 64, men måske senere, vil 
tilbyde VIC-20 og Lambda- 
ejere sin service. 
Nordisk Program Marked har 
som mål, at tilbyde følgende: 

Alle slags kvalitets-program- 
mer i BASIC og maskinko- 
de. 
Et månedligt nyhedsbrev, 
NDR tips om CPM 

4. 
Basic-kurser i flere sværheds- 
grader. 
Basic-programmer for per- 
sonlig videreudvikling. 

    
Eva (ra Apple giver sit æble til. Adam? 

Bonus programmer som ud- 
sendes gratis ved køb af et 
bestemt antal programmer. 
En programbestillings liste, 
som indeholder program- 

mer af høj standard, men til 
billige penge. 

Softwaren som Nordisk Pro- 
gram Marked leverer er læsbar 
for modtageren. Det vil sige, 
at man selv kan rette det 
modtagne program til, hvis 
man har behov for det. 
Derudover er programmerne 
gennemprøvet og der er brugt 
godt med REM sætninger, så 
alle både kan lære af det, og 

  

læse det, -oplyser Nordisk 
Program Marked. 

Nordisk Program Marked vil 
gøre meget ud af service. Bl.a. 

vil der være konsulationstid 
hver dag mellem kl. 18 - 19 på 
tlf. (01) 74 60 21. Så skulle der 
opstå problemer med de pro- 

grammer, eller kursus lektio- 
ner, man har købt hos Nordisk 

Program Marked, kan man 
altså få hjælp på den "varme" 
linie, -fin service! 
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P.E. UNIVERSAL 
CENTRONICS DRIVER 3.6. 
Vi lærer Commodore 64 at 
tale med en Centronics- printer! 

I P.E. nr. 2/84 viste vi en metode til at integrere driveren i 
Commodore 64'erens operativsystem. I dette nummer vil vi 
hellige en del af pladsen til forklaringen af de valgte løsninger, 
så du kan anvende eller ændre rutinerne til egne formål. 

En enkelt bemærkning fra Bella Center'et gik på, at programmet 
kunne mindskes i omfang. Naturligvis. Men målet har netop ikke 
været at lave den mest kompakte driver, men en driver, som kan 
ændres frit af brugeren. Derfor jump-vektor-tabellen, som meget 
let kan ændres, så den peger mod dine egne rutiner, som bare pla- 
ceres efter de bestående rutiner. 

Initialisering 
I linierne 1280 til 1380 (programmet i sidste nummer) initialiseres 
Commodore 64 KERNAL-vektorerne, så de peger mod jump- 
tabellen i vor rutine, i stedet for rutinerne i KERNAL-ROM'en. 
Vore rutiner må så foretage den nødvendige udvælgelse, og fort- 
sætte i ROM-rutinerne, hvis ikke printerdriveren bliver kaldt. Vi 
har behov for at initialisere vektorerne OPEN, CLOSE, CHKIN, 
CHKOUT og CHROUT, der alle kaldes via KERNAL-jump- 
tabellen, som er placeret sidst i KERNAL-ROM'en. Både BA- 
SIC-ROM'en og KERNAL-ROM'en springer gennem denne ta- 
bel, når rutinerne skal bruges. Da adresserne (vektorer) på de 
nævnte rutinerer placeret i RAM, er det let at indføje nye rutineri 
Commodores KERNAL eller operativsystem. Vi skal blot ændre 
disse adresser, så de peger mod vore rutiner. 
Den del af KERNAL-jump-tabellen vi udnytter ser således ud: 

adr. maskinkode mnemonic bemærkning 

FFCØ 6C 1A 23 JMP ($Ø931A) OPEN 
FFC3 6C 1C Ø3 JMP ($Ø31C) CLOSE 
FECS 6C 1E Ø3 JMP ($Ø31E) CHKIN 
FrC9 6C 28 Ø3 JMP ($932Ø) CHKOUT 
FFCC 6C 22 Ø3 JMP ($9322) CLRCH 
FFCF 6C 24 Ø3 JMP ($8324) CHRIN 
FFD2 6C 26 Ø3 JMP (809326) CHROUT 

OPEN og CLOSE rutinerne opfører sig meget lig BASIC-kom- 
mandoerne - i det mindste i dette tilfælde. 
CHKIN og CHKOUT skal kaldes forud for hver ind- eller udlæs- 
ning af data til et device. Kaldet sker med det logiske filnummer, 
og rutinerne finder selv ud af resten. Disse rutiner indleder alle 
BA RL Kommandoerne GET $ If, INPUT $ If, PRINT $lf og 
CMD If. 
Rutinerne CHRIN og CHROUT henholdsvis ind- og udlæser et 
byte fra eller til det device, som er valgt med CHKIN eller CHKOUT. 
Disse rutiner kan kaldes lige så ofte det er nødvendigt, men hver 
gang det logiske fil-nummer ændres, skal CHKIN eller CHKOUT 
kaldes, før CHRIN eller CHROUT virker efter hensigten. 
Bemærk, at alle disse (sub)rutiner skal forlades med CARR Y-fla- 
get slettet, da et sat CARRY-flag benyttes til at fortælle den ruti- 
ne, der kaldes fra, at noget er gået galt undervejs. Et sat CARRY- 
flag fortæller f.eks. BASIC-rutinerne, at der skal gives en fejlmel- 
ding, og programmet stopper straks! 

OPEN-rutinen 
Vor rutine ligger fra linie 2230 til linie 2450. Først checker vi, om 
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vi har åbnet med et logisk filnummer, der er gyldigt - det vil sige 
forskelligt fra nul! Hvis den side af sagen er i orden, kaldes rutinen 
FILESRCH, som checker om filen allerede er åben. Hvis det er 
tilfældet gives en fejlmelding (JMP OPENFILE). Er den side af 
sagen også OK, må vi undersøge, om vi har overskredet det mak- 
simale antal filer, som kan åbnes på en gang - nemlig 10. 
Registret LDTND ($98) indeholder antallet af åbne filer. Er vær- 
dien større end ti ($0A), må vi ikke tilføje flere, og fejlmeldingen 
”too many files” kaldes (IMP TOOMANYF). Er der heller ikke 
nogen fejl her, opskrives ”åben-fil-tælleren” med en og fil-para- 
metrene (logisk filnummer, device-nummer og sekundær adresse) 
indføjes i fil-tabellen. Det sker i linierne 2330 til 2390. Tilslut tes- 
tes, om der ertale om device 2 eller ej. Hvis ikke fortsættesi KER- 
NAL-ROM'ens OPEN-tutine fra adresse $F377. Er der tale om 
device 2, afsluttes med sletning af en evt. CARRY. OPEN-proce- 
duren er nu udført. 

CLOSE-rutinen 
0 ligger fra linje 2480 til linie 2610 i vort program, Først under- 
søges om den logiske fil er opført i tabellen. Er det ikke tilfældet 
returneres straks med CARRY slettet. Findes filen i tabellen fin- 
des fileparametrene frem (JSR SETPARAM). Linie 2550 og linie 
2560 afbryder en evt. reverse-funktion, som vil blive behandlet 
under afsnittet grafik. Funktionen har endnu ingen virkning, men 
er medtaget af praktiske årsager allerede nu. Dernæst testes om 
device nr. 2 skal CLOSE's, eller om der er tale om et andet device 
nr. Afhængigt af udfaldet hoppes til forskellige dele af KERNAL- 
ROM'en, som CLOSE'r filen, og der returneres via disse rutiner. 

CHKIN rutinen 
ligger fra linie 2640 til linie 2720 i vort program. Rutinen un- 
dersøger om filen allerede er åben (JSR FILESRCH). Hvis ikke 
udskrives fejlmeldingen "File not open” (JMP FNOTOPEN). Fin- 
des filen i filtabellen, findes parametrene frem til brug foren efter- 
følgende CMRIN-rutine. Dernæst undersøges, om man forsøger 
at læse fra device 2, som i dette tilfælde er defineret som Centro- 
nics-porten. Da dette ikke har nogen mening, resulterer et forsøg 
herpå i fejlmeldingen "not input file" (JMP NOTINPUT). Vi får 
således ikke brug for CHRIN-rutinen, og den initialiseres da hel- 
ler ikke i INIT-rutinen. CLRCH-rutinen lukker alle in/output 
kanaler, og heller ikke denne rutine skal forandres i P.E.-drive- 
ren, CLRCH-vektoren på adresse $0322 ændres derfor heller ik- 
ke af INIT-rutinen. 

CHKOUT-rutinen 
»uvligger fra linie 2750 til linie 2830. Rutinen er meget lig CHKIN- 
rutinen i de foregående linier, bortset fra at output til device 2 er 
tilladt, Først undersøges om kanalen er åbnet. Hvis det ikke er 
tilfældet udskrives fejlmeldingen ”File not open” (JMP FNOT- 
OPEN). Findes filen i filtabellen, findes parametrene frem til 
brug for en efterfølgende CHROUT-rutine. Derefter undersøges, 
om der skal kommunikeres med device 2 eller ej, og afhængigt af 
udfaldet hoppes til forskellige ROM-adresser, som afslutter 
CHKOUT-rutinen og returnerer til den rutine, som subrutine- 
kaldet kom fra. 

CHROUT-rutinen 
Denne rutine er den mest omfattende del af hele programmet. 
Herigennem foregår al output-kommunikation, og i denne ruti- 
ne sorteres om et byte skal sendes til device 2 eller ej. Dette kon- 
trolleres i linierne 2860 til 2900. Den øvrige del af CHROUT-ru-= 
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tinen (JMP TCHRPRNT) beskæftiger sig udelukkende med out- 
put til USER-PORTEN, der virker som Centronics-udgang, og 
styres af rutinen CENTRON i linierne 970 til 1060. 

CHARSORT-rutinen 
JMP TCHRPRINT springer til en jump-vektor - JMP CHAR- 
SORT - som udfører flere kontrolfunktioner. 
CHARSORT-rutinen undersøger først, om der er tale om kon- 
trolkarakterer i området 00 til 31. Disse karakterer sendes til be- 
handling i rutinen CONTROLI via jumpvektoren TCONTRLI1. 
Karakterer med koderne 32 til 127 sorteres fra til behandling fra 
afsnittet LOWER. Dernæst undersøges om karakterkoden ligger 
i området 128 til 159, hvilket er det andet kontrolkarakter-områ- 
de. Er det tilfældet, springes via TCONTRL2 til CONTROL 2ru- 
tinen. De øvrige karakterer i området 160 til 254 er alle alminde- 
lige karakterkoder. Kode 255 er altid lig koden for P1, og den 
sendes til særlig behandling via jumpvektoren TSPAREI (linie 
1550), som i dette tilfælde peger tilbage til NOACTION, som ba- 
Te returnerer uden at foretage noget. Dette sker fordi de færreste 
printeralfabeter rummer P1, men det problem løser vi i en speciel 
Tutine, som præsenteres senere i denne artikel. 
Resten af rutinen oversætter Commodores karaktersæt til en 
speciel kode, der benyttes til opslag i ASCII-tabellen 
(CHARTBL). Commodore grafik-karakterer sorteres fra til behand- 
ling i specielle grafik rutiner (TGRAPH1), som endnu ikke 
er,indbygget i driveren. TGAPHI springer der- 
for foreløbig til NOACTION, som bare sørger for at CHROUT- 
rutinen forlades på en civiliseret måde - set fra Commodore 64 
side. I denne rutine tages også højde for, om man har bedt printe- 
ren om at koble REVERSE-karaktersættet ind (bit 7 i register 
REVERSE ersat idet tilfælde). Dette styres med kontrolkarakte- 
rerne CHR$(18) og CHR$(146) eller de tilsvarende kontrolsym- 
boler, som kan sendes til printeren på samme måde, som til skær- 
men. Er reverse-karaktersættet indkoblet, skal vi have fat i en 
speciel grafik-rutine, og der springes til TGRAPH1, der, som al- 
lerede nævnt, endnu ikke foretager sig noget. 
Ud over testen for REVERSE foretages også en test for, om man 
har indkoblet det normale store bogstaver/grafik alfabet, eller 
om printeren er kommanderet til at skrive med både små og store 
bogstaver. Det sker ved at checke registret LOWERALEF, som 
har bit 7 sat, hvis både små og store bogstaver skal udskrives. 
Når alt er sorteret og de p.t. ikke-eksisterende karakterer sorte- 
ret fra, foretages et tabel-opslag. Det sker i linierne 1970 til 1990. 
Resultatet af dette tabelopslag er en standard ASCII-kode -eller 
00, som fortæller, at der er tale om en grafik-karakter, som ikke 
er fanget i de foregående rutiner. Koden 00 medfører et spring til 
TGRAPH), der heller ikke denne gang foretager sig andet, end 
at hoppe ud af CHROUT-rutinen på en civiliseret måde. 

Behandling af kontrolkoderne 
I linierne 2960 til 3030 foretages grovsorteringen af kontrolko- 
derne. Først ændres kontrolkoderne i området 128 til 159 tilen 
værdi mellem 32 og 63. Kontrolkoderne i området 0-31 ændres 
ikke. Dernæst foretages et tabelopslag i kontrolkodetabellen 
CNTRLTBL (linie 3000). Indeholder den pågældende plads i ta- 
bellen 00, betyder det, at der ikke skal foretages noget, eller at 
kontrolkoden ikke skal have nogen virkning på printeren. Denne 
kode sendes uforandret sammen med de egentlige kontrolkoder 
(standard ASCII i området 1-31) via TEXIT til ACTION (i linie 
2020), som sender kontrolkoden til printeren, og derefter forla- 
der rutinen. Giver tabelopslaget en værdi over 127 (bit 7 sat), er 
det et tegn på, at der skal foretages en speciel procedure - f.eks. 
skift mellem alfabeter eller lignende. Dette testes i linie 3010 (BPL 
JACTION), som i realiteten kun tester om bit 7ersat eller ej (om 
MINUS-flaget er sat eller ej!). Er MINUS-flaget (bit 7) sat, sprin- 
ges via TCONTRL3 til rutinen PERFORM. 

PERFORM-rutinen 
Først slettes bit 7 (linie 3060), hvorefter den resulterende værdi 
benyttes til endnu et tabelopslag (linierne 3090 til 3130). Opslaget 
giver adressen på den rutine, som skal udføres. Koden kan virke 
lidt forvirrende, hvis man ikke er helt fortrolig med det, der egent- 
lig sker, når instruktionen RTS benyttes. RTS betyder ikke an- 
det end: hent 2 bytes fra STACK'en, øg værdien med 1, og flyt re- 
sultatet ind i PROGRAMCOUNTER'en. Effekten er det samme 
som: spring tilden adresse som stack'en indeholder (plus en). Disse 
adresser findes i tabellerne HIADDR og LOADDR, og overføres 
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til stack”en i linierne 3090 til 3120. 
Programmet indeholder specielle rutiner for REVERSE ON, 
REVERSE OFF, LOWER CASE og UPPER CASE kontrolkoder- 
ne. Disse rutiner foretager ikke andet end at 
sætte eller slette bit 7 i kontrolregistrene REVERSE og LOWER- 
ALF, som sortererutinen CHARSORT benytter til at afgøre, om 
den pågældende Commodore-karakter er en grafik-karakter eller 
en reverse-karakter. Begge tilfælde kræver specialbehandlingien 
grafikrutine, hvis de skal kunne trykkes på alle matrix-printere. 

GRAFIK-rutiner 
Næsten alle matrix-printere åbner mulighed for brug af skræd- 
dersyede karakterer i form af specielle grafik-instruktioner. 
Selvom instruktionerne kan variere fra printer til printer, er me- 
toden stort set identisk, Man sender en speciel kode efterfulgt af 
de nødvendige data. Hvert byte i datarækkefølgen svarer normalt 
til otte punkter i lodret retning (vinkelret på printerhovedets be- 
vægelsesretning). Disse otte punkter svarer til ”pindene” i et nor- 
malt matrix-hoved, og kan repræsenteres ved et byte (se figur 1). 
Værdien nul skriverikke noget, værdien I (bit 0 sat) aktiverer den 
øverste pind i matrixhovedet, værdien 128 (bit 7 sat) aktivererden 
nederste pind, og værdien 255 aktiverer alle ”pindene", 
Lad os prøve at se på et praktisk eksempel. Nemlig karakteren PI. 
På min printer indkobles grafik-mode med tegnfølgen: 
ESCAPE G N, N2 N; g; 82 8;….OSV. 

ESCAPE (ASCII-værdi 27) og G indkobler grafikmode. De tre 
N-værdier fortæller printeren, hvor mange grafik-bytes, der føl- 
ger, og g-værdierne er så antallet af grafik-data-bytes. 
Lad os først fremstille mønstret på tegnet PI (figur 2), så vi kan 
finde ud af, hvilke data-værdier vi skal anvende. Husk at mellem- 
rum også skal medtages! 

Dot data values | I 16 | 32 | 64 [128 4/8 

     

    
    

  

The diagram 
on the left 
shows the 
decimal value 
for the dot to 
be printed 25 
indicated by 
2 blackened 
circle (&). 

    Ist dot 

8th dot 

  

n of motion of tå 

  

Example! Example? — Example 3 
Is dot . s ø The graphics data for example I is 

. . ø (1+2+4)=7 

. e s For example 2 it is 
. gs (2+8+32+ 128)= 170 
o . For example 3 itis 
. . (16+32+ 64+ 128)=240 

Brh dot s . . 

Ds D De Ds Ds Dy D; D; 
one byte of data 

    

  

  

  

  

sti bit 1st bit 
» Expressing the above examples as hexadecimal numbers gives the following: 

| PE PD PD PDa PDa PD, PD, PD, [Hexademal 
[Esme T | 00000 1 [1 [1 | om 
Example 2 1 [0 1010] 1 [0] (aa) 
Example 3] 1 | 1 [1 [1 [00 oo] (Fo)       
  

FIG.1 

F.eks. vil følgende lille data-streng udskrive PI på min printer, 
hvis det blev sendt direkte til printerporten: 

Nu mangler vi kun at fremstille det lille program, som kan sende 
PI til printeren. Samt naturligvis en mere universel grafikrutine 
til de øvrigetegn i Commodore alfabetet. Denne rutine præsente- 
rer vi i sidste og fjerde del af artiklen om P.E. Universal Driver'en 
i næste nummer, Vi er ved at undersøge mulighederne for masse- 
kopiering af P.E.'s universaldriver på kassette, så du slipper for 
at lave alle indtastningerne selv. Prisen er ikke helt fast endnu, 
men vi kan love dig, at du ikke bliver flået. 
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124     
Her er så PI-programmet (som passer til printeren Seikosha GP- 
550A). Du må selv tilpasse rutinen til de krav, din printer stiller. 
Først skal du ændre linie 890 til: 
890: C02A 4C 65 C2 TSPAREI JMP PIOUT 
Herefter peger jumpvektoren TSPAREIl mod vores PI-rutine, 
som starter på adressen $C265. Programmet tilføjer du blot efter 
det ”gamle” program. Her er det: 

Først 

  

Gu ændre linje 892 til 

B9Ø:  CØ2A 4C 68 C2 TSPARE1 JMP PIOUT 

Heretter peger jumpvektoren TSPARE! mod 
som starter på adressi 
du blot øfter det "gamle" 

  

vores PlI-rutine, 
$C265. Programmet tiltøjer 
program. Her er det: 

    

[Forbered tadelopslag 

PIouT  LDX usøe 
PILOOP LOA PITABEL, 

JSR CENTRON 

  

jlæs tabellen 
;tll printer 

INX 
CPX 4880 jer alle 13 bytes sendt? 
BNE PILOOP  ;hvis nej, så fortsæt 
JMP NOACTION 

  

jatslut civiliseret 

'abel over databytes 

  

5130: ABEL == + 

s15ø »BYT 318 JESCAPE 
5168 zase 10" 
5178 ASC "288" 
5188 "BYT Ø,2,126 
S1sø IBYT 4,4;124 
s2ee IBYT 8,2 
  

R| FORTSÆTTES 
         

KÆMPEUDVALG 
Prisleje fra kr. 11,00 
pr. stk. Vi sender 
Dem et udvalg af vore 
mange kataloger mod 
indsendelse af 
3,50 i frimærker. 

INDUSTRIHUSET 
Landgreven 7, 1301 K. 

  

  

OBS!" Alle prise: r er incl. moms 
  

  
80 K UPGRADE-KIT TIL ZX-SPECTRUM 

Alle kredsene + monteringsvejledning Ialt kun kr. 798,-   
  

Z80A CTC. 
6502A. 

  

  

SPECTRUM synthesizer lyd kit med alle 
løsdele: 
Ialt kun 233,00 
+ evt, print. 48,50 

kk kk k NYHED xx kk 

Tale synthesizer kredse til computere! 
SP 0256 (Alophonisk)… 198,5 
'SP 0256004 (engelske tal m.v.)192,00 

Special kredse: 
AY-5-1013 eeccou 

  

  

      

63,10 
11,75 
70,80 

  

    ZN 425 (A/D-D/A)… 
TDA 7000 (FM-radio) 
XR 2206 (Funk.gen. 
XR 2210 (Funk.gen. 
LM 386… 

   

  

      

  

  

    

  

  

  

  TTLog CMOS er også os. - Vi harca. 
150 forskellige CMOS + ca. 125 for 

ZX81 konnektor… 
ZX81I konnektor W. 

   ZX-Spectrum konnekt. 
ZX-Spectrum W.W.… 

  

       
    skellige TTL kredse PÅ LAGER!!! 

  

  

Low cost IC-sokler Vik 10 stk. 
8-bens… 

14-bens… 
16-bens… 
18-bens… 
20-bens. 
24-bens…. 
28-bens….…. w is: 
40-bens… .… 4, 60 

  

Wire-Wrap prof. standard: 
8-bens 5, 

  

40-bens … 

Kik ind i butikken Østerbro 68, 9000 Ålborg, Åben 12 - 17,30 
Leveringsbetingelser: 

    
  

Alle priser er incl. moms og 
excl. porto. Ved køb på efter- 
krav eksp. gebyr på kr. 18,-. 
Ved forudbetaling med check 
eller giro, 

  

igen gebyr! 

Ill MICRO PART'S 
v/Torben L. Jespersen 
Ønerero 88 BK'S600 Aniborg - Danmark PAdlon (087 12 18 åg 
Gironr 7389310 
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Lutron Multimeter 
med Transistortester 
og Kapasitetsmåler 

DM 6016 LCD Multimeter 32 
områder: 
DCV: 200 mV-2V-20V-200V-1000V 
ACV: 200 mV-2V-20V-200V-750V 
DCA: 2mA-20mA-200mA-10A 
ACA: 2mA-20mA-200mA-10A 
Modstand: 200 ohm-2K-20K-200K- 
2M-20M. 

tet: 2NF-20NF-200NF-2000 

Diode check 
Trans-Tester 0-1000 hFE PNP/NPN 
Incl. taske og prøveledninger. 

Pris incl. moms kr. 1098,- 

Forlang brochure over måleudstyr 

   
AARHUS RADIO LAGER A/S 

ST ST 
SES DEI 
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Ny programbog til 
Spectrum -ejere 
»Fantastiske Spectrum« 
af H. Kjær 
Forlaget Hedegården 
Bogen indledes med en meget 
kortfattet omtale af ZX-Spec- 
trum, hvorefter man hurtigt 
går over til at fortælle, og vise 
(ved hjælp af små programmer) 
hvordan man kan få ZX-Spec- 
trum til at udføre forskellige 
kommandoer. 
De indledende øvelser fylder 
de første 20-25 sider af bogen. 
Har man netop købt en ZX- 
Spectrum kan disse første 20- 
25 sider sikkert have en vis in- 
teresse, men er man i forvejen 
bruger af en Spectrum er disse 
sider uden interesse, 
Hvad der derimod sikkert vil 
interessere Spectrum ejerne er 
de 34 programmer. 
Der er her tale om nogle me- 
get populære programmer 
hvoraf kan nævnes nogle styk- 
ker: Helikopter, Omringer,   

Super Tegner, Tænk på et tal, 
Stjerneskud, Lysavis, Find 
Bomben, Reaktions test, Een 
armet tyv, Hvor er myggen. 
Vi kan ikke på denne plads 
komme nærmere ind på afvik- 
lingen af programmerne, men 
kan da oplyse, at derer knyttet 
forklaringer til de forskellige 
programmers afvikling. 
Bogens 106 sider er trykt på 
noget dårligt papir, men kan 
dog læses, desværre er der en 
del 'sættefejl', men dem kan 

man jo lære atleve med så lang 
tid de ikke optræder i program- 
merne. 
Bogens pris -98,- kr.- kan sy- 
nes i overkanten, men kan dog 
være svær at bedømme, da der 
jo kan være lagt meget tid i 
udviklingen af programmer- 
ne, og hvad får man for 98,-kr. 

i dag? 
Bogen kan bestilles igennem 
Populær Elektronik. Brug et 
af de indhæftede kort (midt i 
BEN   

OINTERNATIONAL 

nj 

8
3
2
9
0
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Avanceret computerspil 
til Commodore 64 
”International Soccer" er et af 
markedets mest avancerede 
og imponerende spil til hjem- 
mecomputere. 
Fodboldspillet benyttes i for- 
bindelse med en Commodore 
64. Benyttes der en farve moni- 
tor eller et farve TV, vil Com- 
modorens fine grafik og farve 
muligheder blive udnyttet 
fuldt ud. Dog er der naturlig- 
vis også mulighed for at be- 
nytte et s/h TV. 
De to fodboldhold har forskel- 
lige farver. Der kan vælges 
imellem 6 forskellige farve- 
muligheder. Spillet kan enten 
spilles af en enkelt bruger, der 
så kæmper imod computeren. 
Der kan her vælges imellem 9 
forskellige sværhedsgrader. 
Alternativt kan ”Internatio- 
nal Soccer" spilles af to perso- 
ner, I alle tilfælde sker betje- 
ningen via Joysticks, der be-   

stemmer hvornår der skal sky- 
des til bolden og i hvilken ret- 
ning. 
Hvilken spiller der kan kontrol- 
leres af joystickene bestemmes 
af boldens placering på skær- 
men. De spillere der er nær- 
mest fra hvert hold skifter far- 
ve når bolden nærmer sig, 
hvorefter der kan skydes af o- 
peratøren. 
Når fodboldkampen påbegyn- 
des lyder der et fløjtesignal, 
som ligeledes høres i forbin- 
delse med målspark, indkast 
eller halvleg m.v. Ved halvleg 
skiftes der bane. Det hold som 
gav bolden op ved spillets start, 
må nu se modparten gøre det. 
Når fodboldkampen er over- 
stået, vil det vindende hold 
komme frem på banen for at 
publikum kan hylde dem for 
sejren. 
"International Soccer” er et me- 
get imponerende spil, der vil 
kunne samle hele familien i 
nogle fornøjelige timer. Dels 
vil de kunne spille nogle un- 
derholdende kampe, og dels 
vil de få et godt indtryk af hvad 
en lille mikrocomputer formår. 

Micro Parts, Østerbro 68, 
9000 Ålborg, tlf. (08) 12 78 44 

K.L. 

Hannover 
Messe'g4 

  

OBS 
Skal du med 

P.E, til 

»Hannover Messen«? 
så skal du indsende 
et af de kort som er 
indhæftet midt i P.E. 

  

  

  

ÆL: 

rdisk Eg — 
"program 

man Advance forsinkelse 

Vi kan for COMMODORE-64 ejere tilbyde: 

  

Alle slags kvalitets programmer i Basic eller maskinkode. 
Basicprogrammer for personlig videreudvikling. 
Nyhedsbreve, indeholdende tips om CBM-64. 
Basic kurser. 
Bonusprogrammer, ved køb af 8 andre programmer. 
Program -bestillings-liste, med programmer, fra kr.20-80 
  

Vil du vide mere, så ring på tlf. (01) 74 60 21 
mellem kl. 18 og 19, eller indsæt kr. 40,- på 
giro: 1 3798 52 hvorefter du modtager det 
første program/nyhedsbrev.     
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Den lovede 2. del af testen af 
Advance-computeren har vi des- 
værre følt os nødsaget til at ud- 
skyde til næste nummer. 
Årsagen er, at vi ikke inden dead- 
line har haft mulighed for at tes- 
te B-modellen sammen med den 
software, der følger med com- 
puteren ved købet. 
Vi har derfor følt, at vore læse- 
re vil være bedre tjent med, at vi 

udskyder testen, indtil vi kan 
afprøve produktet, som det sæl- 
ges, i stedet for at nøjes meden 
ren hard-ware test. 
Vi håber, at I er af samme me- 
ning, og beder jer tilgive for- 
sinkelsen. Det er desværre den 
slags risikøer, man løber, når 
man prøver at præsentere helt 
friske nyheder! 
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AKAI scm0-vsss 

Monitor TV 
Normal TV 

AV-U8 

Turntable — 

  

                  

  

    
  

  

Din egen kommandocentral 
Imorgen er i dag! 

AKAI har startet den audio- 
visuelle tidsalder med introduk- 
tionen af en verdensnyhed, som 
integrerer alle dine audio/video 
komponenter i én enkelt, ny og 
avanceret kontrolenhed - AKAT's 
AV-U8 audio-video stereo for- 
stærker. 

AV-U8 har tilslutning for 4 
audio og 4 video enheder - plade- 
spiller, tuner, Compact Disc afspiller, 
båndoptager, videopladespiller, 
videotuner og to videobånd- 

optagere. Udgangssignalerne pas- 
ser selvfølgelig til almindeligt 
fjernsyn, monitorer og højttalere. 

AV-U8 repræsenterer »the 
missing link«, som forbinder audio 
og video - og gør dig i stand til alt 
det, du bare har drømt om - uden 
at flytte en eneste ledning: 
€ overspille fra én videobånd- 

optager til en anden 
'& indspille fra videopladespiller 

til videobåndoptager 
& lytte til fremtidens TV-koncerter 

i perfekt stereo 

'€ indspille underlægningsmusik 
på videobåndet - fra bånd og 
plader 

6 kontrollere én videooptagelse 
på den indbyggede 4”s/h 
monitorskærm, alt imens du ser 
en anden 

€ perfektionere lyden yderligere 
i dit hi-fi anlæg 

€ skifte fra audio til video - bare 
ved et tryk på en knap 
Troede du, at alt dette var 

imorgen? Gå til din lokale Akai- 
forhandler i dag! Prøv AV-U8. 

Imorgen er i dag. For AKAI. Og dig. 
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Vi har talt med: 
Michael J. Shirley Director 
of Marketing hos Elan 
- nu kaldet Enterprise 
Lige før åbningen af udstillingen i Bella Center'et var 
Michael J. Shirley på en kort visit i Danmark. Flemming 
Christensen fra Semicap Data greb straks muligheden, og 
inviterede P,E. med til et lille frokostmøde, hvor vi fik lejlig- 
hed til at tale med Michael J. Shirley under mere afslappede 
former. 

Forhistorien 
I modsætning til mange andre 
firmaer, der beskæftiger sig 
med produktion af hjemme- 
computere er Elan Enterprise 
ikke udsprunget af et decide- 
ret hardware -firma, Alene det- 
te faktum er med til at skille 
projektet ud fra de mange lig- 
nende forehavender, som til 
stadighed er under overvejelse 
rundt om på kloden. 
For små to år siden - i somme- 
ren 1982 - henvendte et inter- 
nationalt konsortium sig til 
Intelligent Software, og fore- 
spurgte om firmaet kunne væ- 
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re interesseret i at udvikle en 
ny hjemmecomputer. Intelli- 
ent Software havde indtil da 
ortrinsvis bekæftiget sig med 
udviklingen af Somputerpro: 
grammer. Det mest kendte er 
skakprogrammet Cyrus, frem- 
stillet af den kendte skak stor- 
mester David Levy, som sam- 
men med Kevin O”Connell og 
Robert Madge udgør leder- 
gruppen i Intelligent Software. 
:aggrunden for henvendelsen, 

der i første omgang skete via 
et bankhus, var konsortiets o- 
verbevisning om, at et velre- 
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nommeret/velfungerende soft- 
warehus bedst ville være i stand 
til at forstå de krav, som frem- 
tidens hjemmecomputermar- 
ked ville stille. Det er jo ikke 
gjort med hardware alene, selv- 
om det er de fleste producen- 
ters overbevisning. 
Henvendelsen førte naturlig- 
vis mange overvejelser med 
sig. Ville Intelligent Software 
overhovedet være i stand til 
at designe en succesrig hjem- 
mecomputer? B 
Hvor fandt man den eksperti- 
se, man - trods alle forudsæt- 
ninger - havde brug for? 
Disse og en mængde andre 
spørgsmål skulle besvares, li- 
gesom det var nødvendigt at 
danne sig et rimeligt sikkert 
indtryk af, hvordan computer- 
markedet ville se ud i 1984-to 
år efter en evt. start på projek- 
tet. 
Da Intelligent Software havde 
overbevist sig selv og konsor- 
tiet om, at man virkelig var i 
stand til at gennemføre opga- 

ven, gk man igang med projek- 
tet. For første gang i histori- 
en var det ikke hardware- eller 
marketing-folk, der dannede 
baggrund for udviklingen af 
en ny computer, men et s0/1- 
ware driven company. Det 
skabte helt nye muligheder, 
og naturligvis også problemer, 
som man før kun havde perifer 
erfaring i at løse. 
Ganske vist bestod Intelligent 
Software på det tidspunkt af 
24 intelligente, unge menne- 
sker med god erfaring i løsning 
af større projekter (f.eks. for 
Acorn og Nascom), men man 
var ikke et øjeblik 1 tvivl om, 
at det var møg vendigt at base- 
re en stor del af udviklingen på 
udefra kommende ekspertise. 
Konsortiet sørgede for at den 
financielle baggrund var i or- 
den, og indtog fra starten rol- 
len som venture captalists-dvs 
at de stillede de nødvendige 
økonomiske ressourcer til rå- 
dighed uden de sædvanlige 
"livrem og seler sikkerheder', 
som banker og traditionelle 
investorer er så optagne af. 
Risikoen øges betydeligt, men 
gevinstmulighederne kan væ- 
re flere tusind procent over en 
mindre årrække - typisk tre til 
fem år, Det er denne finansi 
ringsform, der har skabt Sili- 
con Valley - ikke bankerne. 
Intelligent Software fik helt 
frie hænder i udviklingsfasen, 
og i efteråret 1982 fik projek- 
tet kodenavnet "DPC" - Damp 
Proof Course - så ingen uden- 
forstående umiddelbart ville 
interessere sig for sagen, hvis 
noget skulle slippe ud før tid. 
Trods de mange involverede 
parter, lykkedet det at holde 
projektet hemmeligt - helt frem 
til den officielle præsentation 
af Elan-projektet i september 
1983. En præsentation, som 
tog pressen med storm, for in- 
gen i hjemmecomputerbran- 
chen havde kunnet præsentere 
en så helstøbt løsning ved et 
pressemøde. Heller ingen hav- 

  

    

de forud vovet at præsentere 
et nyt produkt under devisen- 
venn forår/sommer 1984. 
Det er faktisk første gang i en- 
gelsk computerhistorie, hvor 
manual, programmer osv. er 
færdige forud for det egentlige 
salg af maskinen. Og det er 
nok også det første engelske 
firma, hvor man virkelig tror 
at leveringstidspunkterne vil 
blive overholdt, hvis det over- 
hovedet er i firmaets magt. 

Den danske agent var 
med fra starten 
Specielt indbudt til præsenta- 
tionen var Semicap fra Dan- 
mark, så ingen bør være over- 
rasket over, at Semicap og E- 
lan et par måneder efter lave- 
de en agentur-aftale for Dan- 
mark. Den slags (guldrande- 
de?) agenturer opnår man kun, 
hvis man i forvejen investerer i 
en bred kontakt til indflydel- 
sesrige eller velunderrettede 
personer i f.eks. England. Dis- 
se kontakter er guld værd. 

Michael J. Shirley 
Nu ved du lidt om Elans korte 
historie, og lad os så kikke lidt 
nærmere på en af de personer, 
som efter alt at dømme vil væ- 
re med til at præge hjemme- 
computer-markedet de nær- 
meste par år. 
Michael J, Shirley er hentet u- 
defra til posten som marke- 
tingsdirektør hos Elan Enter- 
prise. Forud har han været an- 
sat hos Braun og Clairol, som 
han var med til at opbygge i 
England. 
Clairol er bedre kendt som 
Carmen Curlers her i landet. 
Altså ikke meget computeri at 
hente her. Michael J.Shirley 
kommenterer dette med, at 
Elan ikke er et firma for com- 
puterfanatikere. Det kan man 
ikke overleve på i dag. Com- 
putermarkedet er under kraf- 
tig tidvikling, og der stilles helt 
anderledes krav til support og 
markedsføring, end for bare et 
år siden. 
Hjemmecomputermarkedet 
hår langsomt udviklet sigtilet 
seriøst underholdningsmar- 
ked, meget lig pladebranchen. 
Forskellen er stort set kun den 
udbredelse, udstyret har. I 
England regner man med at 
kun ca. 2% af befolkningen e- 
ler en computer i dag, og mar- 
edsdækningen er mindre an- 

dre steder i verden. Branchen 
er således først nu ved at ud- 
vikle til et ægte forbrugsmar- 
ked, og vækstmulighederne 
er enorme, Ingen skal være i 
tvivl om, at konsortiet ba; 
Elan - som ifølge Michael J. 
Shirley er gode for adskillige 
millioner pund - er interesse- 
ret i at gøre en god forretning. 
Det opnås kun, når man kan 
tilbyde et virkeligt godt pro- 
dukt til en pris, som kunderne 
kan og vil betale. 
Ifig. Michael J. Shirley skal 

Læs videre på side 62 
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af verdens mest avancerede tapedecks 

(dviklet af Aiwa, som også fremstillede den 
e ånske cassetteoptager. Hele Aiwas- 

dede-feknologi og helt anderledes 
ersamlet i denne, så absolut 
€stsuveræne cassette-deck. 
ironiske finesser og sit avan-  



  

0006 98- 20 "FIL " WIOYSIØH 0462 + ZI OgspPÆr ST P9A4 = 

  

Aas iUnnunnnn nn LADA AA LARS 

AWAMARRUAR UNA NR ANAND RAR ARAR AE 
AAAMMMMUMAN ANAND AD ADDA AR LADEN 

"Soreje apuopuæds '3AU 1104 ej 30 Burg 
"38 døyN J9p TO J0199Np91 

snspueq 19 J944AUPUT ) gÅQIOQ PAW 
"dP €FZH 000'12 MM ZH 02 By 101 UuaTuN 

ed SULlAspn Ud p2A 
"1apeIuIoaUoNoy 

TuaguegsuaA4aJ Je aS[28Ø.0] Jeq41æul 
U3 19A78 12qØJSPa.DY TeuoIssoJjolg XH 
sÅqIoq BurAspn as1øJs awwa]saq 
” und ay9p Iopel 30 'Suruguælaro] 

-SUSANILJ IB MA 02 

   

  

HULL E DLL LE LILLE LILE 

SEDDEL EDEL AL AS TET ALLT ETAS LAS 
BUDT EL ELLE DELE DELLA L ELLE LLTE 

uopn ZunA]spn euwnrxew mp Way uay 
Hodwus 31s 1orew Jag zapaygynu slap 
-ueq mM 1818eføu Janeaatuage]do 1aJow 
-ndo Zulp1o39y omy ed 198e]do uew 

"pureq Jop mM 4syeuoJne uapn apy 
sormspur Surzigenba 30 payurosjøj seg 

ou wouyJer STD 2; ÆT BT 
-apuon ua 80 qø[Spa.D] [euoIssojolJ XH 

sÅqloq T807omjaYejep Japjtapn Moy 
TapP3AOYaUO] 3P3PIIAPNAN "0661-V 

  

Hopoyleu-A 
ajoy je Jap 3udsæn u2 3103 
-pn 8 [1 aunWoy le 2192, 9g je 
laqøj I S21U2A Zæjut-A T 2p25 
-3Aqdojnpow 30 "Wwsæysanssej 
super je 1apay3ipnwsoas 
-[epu2aue 2£U Hay ed sapajes 
12834q Uo1JOSopy 2U17-491eJN 

"uapayuasguiuahaq 
-Ulofj our Ty eN Bly so1ojns 
731 UBy BæJue-0219)S SU We] 
ed u2pA| es 'Jaqeries 12 Zue3pn 
alu] SuaTaNlæjsIogq "Zæjue 
=1H apuoloisis42 syamwoly [nm 
UdJONUOW 2nnjsin ve 28jæn 
Ps30 pH1ajpiwn ueBy uoo3nig 

"aragenføy 
syapeiseq Sf2A-7 SUTT-YAPJN 
avredes 7 Bipuau sannjsIn 
U2dJONUO "oSsejy IJ 1 12 
PÅj s1awa1sÅs ourT-4olejN 30 
"Sæjue-A I aUlapow ]2p 1 dj fol 
opudløgje u2 1ojids uopA7 

aSSØ[Y TJ-TH 1 PÅT 

SsnUIs Hem cx7 ed 
1341æ1S10J 1233£qpul ud ey 
UaI0NU0W 30 (031915 I S1A31 
-meu 1o8e1pow aur7-y21e JN 

"1233£qpur [np 
-OW AJ-1X2J uapnsap 1ey ua1 
-OHUON "QU13]SBNUON 280 30 
33SY9 Jo oUJalg ye fn 131pnwes 
Joseipiq 'sej31u01j J2u01 13   

121s00g- 
Uuitag 12334qpur je pund ed pay 
-dIeysIuey 21paq paw 30 1ou 
Wt uapn 30 Je eis uw 
-IYS SEES AL ed Fopalilg 

AL - 1x91 30 0313195 

[ie [pe ws3løds 
1pO03 3a 13 Jep 'ef jjleledde 
21281[12p£ SannJsIn 2J ns zop 
STAY 2193 es Bal ajnys peay 30 
"PO 344T NU 19p I2s JUuØ4 U2u 
'esgo ep IaYIIA Jop 30 — 'sa] 
-Injsn 2uun) 123ulupoa] 2332q 
Es "ns- 12 121j2 19 J/pueyolp 
-el aJeyoJ] Up [N 1240 PSyV 

11932] ed addo uau 
-U3)UB BJJ 1944nS apalajje of 

pes Jap ua2u 'u23Uu23puruu2) 
TUB BIA BYS UNy aUUny 12p 30 
"Toyndwodowwaly u2 annj sn 
ajn4s mwolysop AL ure 
ajewsou J2p [N Zol je uspis 
28ep o3uew 244! 3 Wu 12 397] 
"osJaNa[ WIIOU3 Ud 2JÆA BW WO 
paura7e] 2p2U32112pUnN UB4 19p 

30 '73W131SAs10NU0W ed YnSoU 
-U21Ut 2[BWOU ]2p 12A40pH YUS 
-SBULIAISU12M4 /p23[ [19 /PÅT 21421 
-Ip:211 øs20 1a3p 13 Iojiaq "Uuap 
-1W193) 130 'nu- paw wafy 41 
-WIOY Je Bis IU] UPY NU Wa| 
Paa mure (2NU2 12Ay IAIspn 
Jep 48 10J 13p2QySynWsBuru ns 
-[H fs30 31apues es uawm "ap 

  

  

-oj[Iq 231 nu 1spaq 12p 1a1p1oj 
QUdJe INN I Iop fABIY a4JæUr Je 
]2A 12 79p 20 - "sans Iap "ABIY 
2101s ap [1 do 243] UN BIN IA 
"Ioun] 1933Aqpul paul AL Je 
-IOU, WOS sej UBY BS20 UZIsap 
auwes 1 Jop MOMUOW 231uP3 
-2J2 uap Je Ioj J10f8 13es u1os 
13 2 30 "Wwnnu3 suarwej 
Joy USWIÆYS 13 WIR]SÅS 31ap ] 

"FW2]S 
-ÅS TJSUONAUNJ aJJe 321435 Fop 

"payuaszuiudnaqulof] 12129 
-UAB 123901 U2 JWPS 'aunjsew 
-OapIA U2 (913 [BNfØU Y-1y 281 
rædas 7 "198 jænwe1åold/Jeuey 
BIPUZXISAJ2S U2 "IONUOUI-aAIB] 
Uu9 Jonejwo 31qØj210J 1ap 7429 
-UOY 1J2q1S42]j 12 ed JaWwa31s£s 
oaUurT-YAEN sdmyg 1233£q 
"raeedde-A 1 21593 ap par 
H10f8 191æA 1ey [Nply 19p Wos 

"payqua aA wes 30 Ua I 13Juauod 
-WOy of [fe aJwres Je 10] 12p215 I 
10Js uløf 1281s Jeisdo 1240 

-2q Wos uapufyl21j?» 'sa334qpn 
UB) JaWI2]SÅs 72 "13 U93pIpun1e) 

"Iasjapu2spn-3ijjeres 30 
Al-1S421 'Zoids g '0d1als Je 
257232]pow 30 Zuiuahaqusalj 
pa 3ie3jøjajes 30 'o3oind 
-Wwo09awoly 30 [IdsOaPpIA [13 91 
-ajJidsapejdoapia 30 2133e1do 
-PUBQO2PIA B1j- "TÆJspn Jog ad 
Je Bunqoyjn A4anp 10; pay 
Syn 1op 39 1ojng eWuueg 
Tsdyryg 21) "908 "Y uløf Jay9 
-SSUuløJspa41ew 138IS- "W915S 
-ÅssBulupjoyiapun 30 -suon 
-PUWIIOJUI Jo I WN14U20 dTÆA 18 
9 J2u31sap. 12 Iop "ore nynp 
-01d Uua I2YYæp 2UIT-40 BP JWN- 

omuej udg 

   



Fortsat fra side 59 
der først og fremmest satses 
på underholdning. Avancere- 
de arcadegames, adventures 
og andre gode underholdnings- 
programmer vil have den stør- 
ste betydning, og vil ligesom 
seriøse undervisnings- og træ- 
BEDES Dr OBram er være afgø- 
rende for konsumenternes valg 
af udstyr i fremtiden. 

Selvom hobbyfolket i Michael 
J. Shirley's øjne ikke længere 
udgør den mest attraktive kun- 
degrubpe (sammenlign bare 
den andel seriøse båndamatø- 
rer har af båndoptagersalget), 
vil gruppen ikke blive glemt. 
Elan computeren er et såkaldt 
åbent design, hvor alle tekni- 
ske oplysninger vil være frit 
tilgængelige for alle - uanset 
om man er et stort softwarehus, 
computerfreak eller bare nys- 
gerrig. Den komplette doku- 
mentation vil inden længe 
kunne købes, og software-hu- 
senes investering vil formo- 
dentlig ligge i omegnen af 250 
pund, hvilket slet ikke er uri- 
meligt. 
Naturligvis kunne jeg ikke dy 
mig for at komme ind på det 

Michael J. Shirley var natur- 
nødvendigt meget tilbagehol- 
dende med at spå om systemets 
fremtid, men ikke desto min- 
dre meget klar i begrundelsen 
af, hvorfor Elan havde valgt 
ikke at følge MSX-standarden. 
-Hvis vi havde følt det nødven- 
digt, havde det været muligt. Vi 
valgte at se helt bort fra kom- 
patibiliteten. MSX-systemet er 
trods åbenlyse fordele en for- 
ældet og meget restriktiv stan- 
dard, som i høj grad begrænser 
software-producenternes  mu- 
ligheder. Elan koncepter er fra 
starten udviklet således, at soft- 
warekonstruktøren sikres 
maksimale muligheder for at 
realisere sine ideer. Det giver 
bedre software, som igen sti- 
mulerer købelysten, og det gav- 
ner i sidste ende os - Elan Enter- 

rise. Derfor har vi VARE at se 
Bor? fra MSX-standarden. 

Skal Michael J. Shirley's og 
Elan Enterprises synspunkter 
sammenfattes til en sætning, 
må det blive: Vigtigst er at kort- 
lægge markedskravene (mar- 
ketabillity) - først derefter kan 
man give sig i kast med hard- 

  

Eller sagt på en helt anden må- 
de: teknikerne skal konstruere 
produkter, som giver softwa- 
Tefolket mulighed for at pro- 
ducere programmer, som me- 
nigmand vil købe, og firmaet 
derfor kan sælge. Samme filo- 
sofi, som ligger til grund for 
Apple's Lisa. Eneste forskeler 
brugstidspunktet. Lisa er de- 
signet til brug i arbejdstiden, 
Elan til brug i fritiden. 
Her i landet kan du vente atse 
Elan computeren i løbet af 
august måned. løvrigt under 
et andet navn. Det nye navn 
bliver formodentlig: 

Enterprise. 
Bag dette gemmer sig en helt 
anden historie. Det er histori- 

en om en 'sagfører”, som fik til 
opgave at sikre, atnavnet Elan 
kunne anvendes overalt i ver- 
den. Manden overså bare et 
lille firma i Frankrig, som 
hverken for gode ord eller be- 
taling (en betydelig sum) kun- 
ne bringes til at give afkald på 
rettighederne, Fransk stædig- 
hed, som kostede sagføreren” 
ca. 500.000 pund i erstatning 
til Elan - undskyld Enterprise. 
Men selv det er pebernødder 
i sammenligning med investe- 
ringerne i Elan-projektet. 
Hjemmecomputere er blevet 
big business nu. Og gig busi= 
ness har behov for folk som 
Michael J. Shirley og Intelli- 
gent Software. 

  japanske MSX-system. ware'n.   

  

  

  

DENON PMA 501 
Stereoforstærker (2x50W) sælges. Ca. 2 år gl. vel- 
holdt og 100% tip-top. Nypris 4.000 kr. Sælges for 
1.500 kr. Samt 2 stk. Cerwin Vega ht. 150 W, kr. 
1800. Tom S. Nielsen, tlf. (09) 18 71 79. . 

SÆLGES 
Til TI/99 periferibox m. diskettestation, 6 disket- 
ter, I rensediskette, disc. controller, 32K hukom- 

melsesudvidelse, RS 232 interface - samlet, Extern 
diskettestation incl. 6 disketter og I rensediskette. 
1 Texas Instrument Impact Printer, Henvendelse 
Hans Peter Nielsen, tlf. (05) 22 38 58. 

FREKVENSTÆLLER 
8 cifre. Max 10 MHz. Følsomhed 100 mV. Print 
137 x 67 mm. Strømforsyning SV. 100 mA. Skal 
kun tilsluttes strømforsyning og indgangsstik. Kr. 
598,00. Tommy Hansen, tlf. (01) 29 95 31. 

EQUALIZER SÆLGES 
10 frekvenser. 32, 64, 125, 250, 500, IK,2K,4K,8K, 
16 kHz. Alt på et print 43mm x 176 mm. Philips 4 
mm potentiometre. Skydepot. kan monteres. For- 
vrængning under 0,026. Støj -80 dB. Spændings- 
forsyning + 6 til 15 volt. Pr. print kr. 298,-. To til 
stereo. Tommy Hansen, tlf. (01) 29 95 31. 

SHARP PC-1251 SÆLGES 
Lommecomputer, ca. 4 mdr. gammel, incl. CE-125 

  

MIN gratis/20 kr. annonce. 

LEDEORD (max. 3 ord)… 

HENVENDELSE (navn & tlf.).. 

  

  

  

  

  

  

  

Indsendes til forlaget Telepress ApS, Greve Strandvej 42, DK 2670 Greve Strand ienalm. lukket kuvert (porto 2,70) 
Kun rubrikannoncer fra forrige nummer af P.E. accepteres. Skriv med blokbogstaver/skrivemaskine. Vil du være 
næsten sikker på at se din annonce i førstkommende nummer, da vedlæg kr. 20,-, da betalte annoncer vil blive place- 
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(printer og microcassettebåndoptager i et). Sam- 
letaske, manual og microcassettebånd medfølger. 
Nypris: kr. 6000. Pris kr. 2.900. Martin Vikkelsø, 
tlf. (09) 16 67 66. 

ORIC-1 SÆLGES 
ORIC-1 (48K) + for ca. 3.500 kr. software (Xenon 
1, Zorgon, Skak 0.5.) Sælges for kr. 3.100. Jakob 
Krogsager, Fjordvejen 4, 7600 Struer. TIf. (0785 

ZX81 SPIL SÆBGES 
Vi sælger 7 gode mk spil. Bl.a. Invaders, Raiders, 
Scrample, 10 kr. pr. spil eller 50 kr. for alle 7 spil, 
Morten Lind. Degnehusene 70, 2620 Albertslund. 

2 STK. PEERLESS 
Max. belastning 120W. Bygget i pyramide form 
med flad top (124 cm høje, 46 cm brede og 44 dybe) 
Sælges for kr. 1.200. Kim Bøcher, tlf. (03) 63 52 56 
mellem kl. 14 - 17, og 20 - 22. 

HØJTTALERE SÆLGES 
Dantax MC 3000. Pris pr. stk. kr. 1500. Siwa SW 
200. Pris pr. stk. kr. 2.000. P.A. basenheder sælges. 
Lars (07) 54 11 49. 
AMPEX TM-Z BÅNDSTATION 
Ældre 800 BPI 9 spor båndstation i eget 19” rack 
m.hjul sælges for højeste bud over kr. 3.000. Dia- 
grammer, ferritkernelager og ekstra strømforsy- 
ning medfølger. Carl Pedersen, tlf. (02) 88 49 16 
efter kl. 18. 

TI 99/4A PROGRAM KATALOG 
PROGRAM KATALOGET kan bestilles ganske 
gratis bl.a. Meteor, Enterprise, Cyborg og mange 
andre spil/alvorlige programmer. Både program- 
mer til TI Basic og TI Extended Basic. Jacob Hes- 
selballe, tlf. (06) 54 34 65. 
TV-SPIL SÆLGES 
Philips G 7000 TV-spil sælges incl. 3 spil (Golf, 
Guldgraver og Brætspillet, jagten på ringene) Ny 
pris kr. 2.650, din pris er 900 kr. Flemming Chri- 
stensen, tlf. (02) 12 24 42. 

ACORN ATOM SÆLGES 
12K RAM, 12K ROM (BASIC + Assembler+ Floa- 
ting point BASIC), manualer, ledninger, bøger og 
blade, programmer (bl.a. Ostespillet), båndopta- 
ger. Pris kr. 2.400, Torben Andersen, tlf. (08) 14 
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»qualimetric« 
mere sends 

En af BASF's specialiteter har altid været at bringe produkter til fuld modning. Derfor 
har erfaringerne gjort os kompetente. Vi investerer millioner i udvikling af vore data- 
media. Hvert produkt har sin egen karakteristiske vækst og plejes på speciel måde. 
»Qualimetric«-symbolet står for dette resultat og Deres edb-aniægs sikkerhed. 
Sikkerhed, som er bestemmende for rentabiliteten. 

  

  
  (&) 

'qualimetric 

ASE Alle BASF data-media er specielt A/S Badilin 
udviklede, specielt producerede og Ved Stadsgraven 15 
gennemtestede. Det er BASF's Postboks 1734 - (01) 570011 

= kvalitet særposition en garanti for. Over hele 2300 København S 
KOSTA tere RE KE ere RL E 
særdeles erfaren i samspillet mellem ES 
apparat og medie. Det er grundlaget 
for BASF topkvalitet.



  

  

  

  

MAN VÆLGER 
IKKE BARE EN PRINTER- 
MAN VÆLGER EN SEIKOSHA 

  

  

GP-50A, GP-50S og GP-100VC. 

  

GP-50A: 
Skrivehastigheden er 40 tegn pr. sek. med 
en 5 x 8 dot matrix. 
Der skrives 46 tegn pr. linie, svarende til 5” 

papirbredde på almindeligt papir i rulle. 
Centronics Interface som standard. 

GP-50S: 
Samme specifikationer som GP-50A, men 
med kabel og interface for ZX 81. 

  

Det blå stempel - for kvalitet! 

GP-100VC: 
Uni-hammer skrivemetode med 6 x 7 dot 
matrix. Dansk tegnsæt samt grafiske tegn. 

Ialt 154 forskellige. Papirbredde på 10” 
(80 tegn pr. linie) i baner beregnet for 
tractor feed. 
Leveres komplet med kabel og indbygget 
interface for VIC-20 og C-64. 

Seikosha printere produceres af Seikosha Co. Ltd, en 
japansk elektronikvirksomhed med mere end 5000 ansat- 

te. 
CC-DATA er en førende dansk elektronik- og handels- 
virksomhed med mange års erfaring i dataleverancer til 
OEM-kunder, dansk industri, kontorer samt offentlig 

administration 

Generalagent i Danmark 

CC-DATA 
en division i CCTV CORPORATION A/S 

Nybrovej 99, 2820 Gentofte, Tlf.: 02-87 77 00 
- henvisning til nærmeste forhandler. 

  
   



Hannover 
Messe'g4 SR 

KE 

JA, jeg/vi vil gerne med til Hannover Messe "84. Vi er jerson/personer. Prisen er 
- som omtalt på side 16 i P.E. - kr. 865,- 

CO Jeg/vi ønsker at bo på hotel »Gliick Aus« 
EO Jeg/vi ønsker værelse med bad og toilet på hotel »Gliick Aus« (tillæg kr. 120,-). 
CO Jeg ønsker enkeltværelse på hotel »Gliick Aus« (er incl. på lejlighedskomplekset) 

oa Jeg/vi ønsker at bo i lejlighedskomplekset, 
tillæg kr. 120,-, 

CO Jeg ønsker at bestille adgangskort CO dagkort (17 DM) O Ugekort (45 DM). 

For at der ikke skal opstå nogen misforståelser, tilrådes det at gennemlæse side 16 i P.E. 
før indsendelsen af dette kort, som forøvrigt skal være os i hænde senest den 20. marts/84 

  

  

  

  

  

  

  
    

  

  

  

  

  

            

  

  

- 51% på Hi-Fi! 
Da vi overtog det fornemme japan- 

ske HF] mærke DENON fra radiofag- 
handlerne, nedsatte vi priseme med 
51%. Radiofaghandelen mener gan- 
Ske vist kun, at vi er 40% billigere -det 
kan du i øvrigt læse mere om i »Audio 
Visen+, hvor vi beviser, at det er 51! 

»AudioVisen er Danmarks mest in« 
formative Hi-Fikatalog med saglig 
produktomtale. 
"AudioVisen« eren32siders avis trykt 
på tarveligt papir. Vi sparer nemlig på 
reklameomkostningerne, så vi kan 
nøjes med minimale avancer. 

+AudioVisen« indeholder information 

win Vega: Verdens stærkeste højttaler 
indenfor Hi-Fi og professionel. Vi har 
også DENON kassettebånd fra 11 kr. 
pr. stk! 

Danmarks Hi-Fi Klub bliver du med: 
lem af når du sender dette kort ind, 
eller når du køber HiFi hos os. Et 
medlemsskab er gratis, uden forplig- 
telser, men sikrer dig information og 
Hi-Fi til lave priser. 

Danmarks HiFi klub er Danmarks 
største postordreforretning for Hi-Fi. 
Derudover har vi demonstrationslo- 
kaler i København, Århus, Silkeborg SEND MIG AudioVisen — 

( om DENON: Japans førende HiFi | "9 Frederikshavn, 
mærke og storleverandør af udstyr til | Skriv efter "AudioVisen« i dag! 

  

  

NAVN: de japanske radiostationer. NAD: 
Mærket, som har fået over 500 gode 

ADR. tests i HIFI blade kloden rundt. MICRO: 
z Pladespillere i den tunge klasse. Cer- 

POSTNR. 

Århus postordrer 
114. 06-1288 11   Danmarks Hi-Fi Klub 

  

    

  

[NY BOG: »Fantastiske SPECTRUM« — | 
Omtale af bogen finder du på side 65 i P.E, 
nr. 3/84. 

  

DO Ja, send mig bogen: »Fantastiske 
SPECTRUM« skrevet af H. Kjær, udgi- 
vet af forlaget Hedegården. 

CO Jeg har vedlagt kr. 98,00 i check. 

CO Jeg ønsker tilsendt et girokort på belø- 
bet. 

E Jeg ønsker bogen tilsendt pr. opkræv- 
ning (ekstra porto kr. 15). 

O Jeg ønsker at abonnere på Populær 

Elektronik resten af 1984 -4/84-12/84 

(kun kr. 123,30). 
Husk at skrive dit navn og adresse inden 

du sender kortet!        



  

BESTILLINGKUPON 

  

Afsender: 

NAVN: 

Gade/vej: 

Postnr./by:…. 

  

  

    

Porto: 2,70 

      

FORLAGET TELEPRESS ApS 
P.Box 23 
Greve Strandvej 42 
DK2670 Greve Strand 

  

  

  

    Til Audio Nord: £ 

DANMARKS 
HI-FI KLUB 
Europaplads 4 
DK8000 Århus C 

  

  

BESTILLINGKUPON 
Fe] 

TRYKSAG 

FORLAGET TELEPRESS ApS 
P.Box 23 
Greve Strandvej 42 
DK 2670 Greve Strand 
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tige kredsløb med operationsforstærkere. 
På dette kort ses 4 små opstillinger, der som fælles- 
træk har anvendelsen af en eller flere ukritiske 0- 
perationsforstærkere.    

    

Notch-filter (fig.1): Dette filter kaldes også et "In- 
vers filter". Det er karakteriseret ved en meget smal 
båndbredde, og et deraf følgende højt Q-tal. Filte- 
ret dæmper meget kraftigt overfor et smalt frekvens- 
bånd, hvorimod andre frekvenser overføres uden 
dæmpning takket være den stejle afskæringskarak- 
teristik, Filteret kan anvendes til at udsøge eller 
fjerne en ganske bestemt frekvens. Det kan således 
bruges til at fjerne 50 Hzsignaler, eller uønsket ind- 
stråling fra senderer e.a, 
Nedenstående er der anført de forskellige formler. 
Som det ses, er beregningerne hurtigt overstået. 
Husk imidlertid at de parvis ens komponenter bør 
være nøjagtigt ens, hvorfor der med fordel kan an- 
vendes komponenter med små tolerancer. 
Afskæringsfrekvensen betegnes "”. 

1 

       

  

  
      

  

      

   
POPULÆR ELEKTRONIK Specielle kredse 

MC 3423/24/24 - Spændingskontrolkredse fra Motorola. 

I denne serie af spændingskontrolkredse fra Motorola indgår der fo- 
reløbigt de tre følgende kredse: 
MC 3423: Anvendelse i forbindelse med sikring for overspændinger. 
MC 3424: Anvendes i forbindelse med såvel over- som underspæn- 
dinger, og kan endvidere bruges ved balancerede spændingsforsynin- 
ger. MC 3425: Reagerer ved såvel under- som overspændinger. 
Fælles for kredsene er, at de reagerer, når de tilkoblede spændinger 
afviger fra en given værdi. Herved genereres der en spænding, som 
kan udstyre en SCR, der kortslutter kredsløbet. Herved vil spændings- 
forsyningens strømbegrænser nedregulere spændinger eller en even- 

tuel sikring vil 
springe, I fig. 3 
ses en grund- 

    

  

| 
F Fa T | ig 

f 

  

          

  

opstilling, 
emmer kote or oma =om | hvori der an- 

vendes en | når dne. im | satngsde 
ring.      

      
    Fig. 1 
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POPULÆR ELEKTRONIK Specielle kredse KORT 16A 

kb — ——— == 

På fig. 6 ses en opstilling der er meget lig På Fig.5 ses en basisopstilling med MC 3423 
den i fig. 5. På ben 6 kan der indkobles en I dette tilfælde anvendes Rs sammen med en 

lysdiode, som vil indikere, at spændingen zenerdiode, hvorved kredsens forsynings- 
overskrider den indstillede værdi. spænding stabiliseres yderligere. Ved hjælp 

Virip af modstandene R , og R, fastsættes Vtrip. 
Fk 5-SFÆ Der benyttes ikke nogen CD kondensator, 

10 mA hvorfor der vil være den minimale reakti- 
onstid ved spændingsoverskridelser. 

”Yce 

    
2N6504 or 
sauivalent 

  

      
Fig.6 
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POPULÆR ELEKTRONIK Nyttige tips og kredsløb KORT 10 
—— —— 
  

       s. Med R; & R;= 10MOhm ogR. 
samt C; = 160 pF og C, & C;=320pF 
terfrekvens på 50 Hz, og en dæmpning på min. 70dB 
Notch filter med variabelt Q (fig.2). Dette filter ad- 
skiller sig alene fra filteret i fig.1 ved at have et va- 
riabelt Q. Dette sker v.h.a. P,, som kan have en 

| værdi på 50 kOhm. 

  
    BR 

   

  

    
Aktiv ensretterkobling (fig.3): Dette kredsløb bevirker, at diodernes 
ensrettende funktion indtræder ved signalstyrker som liggerunder jp 
de normale 0,6V. Et sådant kredsløb vil kunne finde anvet i 
forbindelse med forskellige måleopgaver, AC/DC konvertere, fre= 
kvens multipliers m.v. Af diagrammet ses, at dioden D, kun lederi 
forbindelse med indgangssignalet 'e halvbølge, medens D, 
kun er aktiv i den negative halvbølge. Ved langt flertallet af opgaver, hvor til dette kredsløb benyttes, kan der anvendes en operationsforstærker af ty- 
pen LM 741, Er der tale om høje frekvenser kan derf.eks. anvendes en LM 
301 e.a. Komponentværdier: 
R,= I MOhm, R; = 10 kOhm, R;= 10 KOhm, D, & D; = IN4148. 

     
  

       
     

Wien-bro oscillator (fig.4): Denne oscillator afgiver sinusformede signaler 
med en yderst beskeden forvrængning. Ved punktet "Vref" skal dertilkob- les en spænding på 50%; af den positive spændings niveau. Dette kan f.eks. klares ved at seriekøble 10 10 KOhm modstande imellem V+ og 0. Midt- 
punktet af modstandene føres til "Vref 
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POWER 

SUPPLY 

  

  

Vour 

Fig. 3 

  

  

      

Betkv Beregningerne til de enkelte kredsløb er ganske enkle, blot 
man husker et par forkortelser. Vtrip: Er den maksimalt 
tilladte spændingsafvigelse - enten i positiv eller negativ 
retning. TD (Time Dealy): Er reaktionstiden fra spæn- 
dingsafvigelsen indtræder, og til sikringskredsløbet træder. || 
i funktion, Reaktionstiden indstilles v.h.a. kondensato- 

| ren CD. Værdien af denne kondensator tages fra fig.4. 
Specielt ved arbejdsforhold, hvor der optræder spændings- 
spidser, vil det være aktuelt at forøge sikringskredsløbets | | reaktionstid. Herved kan kortvarige spændingsspidser I 
ignoreres, og således ikke medføre at sikringskredsløbet 

i træder i funktion. Kredsene kan arbejde med spændings- 
Fig. 4 forsyninger imellem 4,5- og 40V. Ved spændinger hero- 

ver skal modstanden Rs indskydes i serie med kredsens 
tøs 

| wop in in = 180n ip dd SFB FEV mur | indgang for den positive spændingsforsyning. 
=== — — — —= ——= — == 
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I fig. 7 ses en opstilling med MC 3425. Ved I fig. 8 ses MC 3424 i en opstilling, hvor der hjælp af en SCR sikres der imod overspæn- er sikring såvel imod over- som imod un- dinger. En lysdiode indikerer såfremt spæn- derspændinger. I begge tilfælde vil en SCR dingen kommer under den ønskede værdi, kortslutte kredsløbet. 
Kredsløbet RE/CE kan vælges til f.eks. I 
kOhm og I uF. + Virip=2,5"(1+Å ), - Vtrip=2,5-(1+ 

Rs i Vtrip= 2,5 V-(1+- 

    

To Bao     

Fig.7        
 


